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A N épszövetség Tanácsa csütörtökön tárgyalja 
a kisebbségi kérdést

Rriand és Streseinann fontos tanácskozási folytattak
Madridból jelentik: A Népszövetségi Tanács szer

dai ülésének -papirenrijen tizenhárom pont szerepelt, 
legnag.vo^Wíüitltéclínikai jellegű kérdések, amelyeket 
különösebb vita nclkiil fogadtak cl. így elfogadták a 
lengyel tanácstag jelentését egy genfi népszövetségi 
rádióállomás felállításáról, amely válságos időkben 
biztosítaná a Népszövetség számára hírszolgálatának 
ffiggotlcnségct.

A Népszövctsé’gi Tanács kisebbségi üggyel foglal
kozó bizottságának keddi ülése után

Briand és Streseinann külügyminiszterek liosz- 
szas tanácskozást folytattak.

A tanácskozás tárgya a Petit Párisién értesülése sze
rint a jóvátétel! szakértői egyezmény ratifikálása és 
életbeléptetése volt. Egyelőre csak nagy általánosság
ban beszeltek erről a kérdésről és a külügyminiszterek 
egyike som vállalt kötelezettséget.

A jóvátételi kérdés és a rajnai megszállás 
kérdésének végleges likvidálására cgyhclii- 
vardó politikai konferencia ügyében az érde

kelt államok fognak dönteni.

M acdonald augusztusban  utazik 
W ashingtonba

Á z a n g o l  m in is z te r e ln ö k  n é h á n y  n a p i p ih e n ő r e  S k ó c iá b a  u ta zo tt —  k i  
n e v e z té k  az áruról k o r m á n y  a iá lla m titk á r a it

Londonból jelentik: Macdonald miniszterelnök né
hány napra Skóciába utazott, hogy kipihenje a válasz
tási hadiárat fáradalmait, de csak egész rövid ideig 
marad távol Londonból, mert

meg ezen a héten megérkezik Washingtonból
Amerika uj londoni nagykövete, Dawes tá
bornok, aki meghívást hoz Maedonald részére 

Hoover elnöktől.
A szerda reggeli londoni lapok azt Írják. Imgy Itcn- 
derson külügyminiszter valószínűleg pénteken meg 
fogja beszélni Dawes tábornokkal Macdonald washing
toni utjának tervét és

Macdonald való.zlniileg augusztus második 
hetében fog Washingtonba utazni.

Skóciába való utazása előtt Macdonald kinevezte 
a kormány aiállamtitkárait és ezek

az alállpmtitká.ri kinevezések általános meg
nyugvást keltenek, mert arra vallanak, hogy 
az uj kormány belpolitikai téren mérsékelt 

irányt fog követni.
A kinevezett ,1 alállamtitkár közül négy a szakszer
vezeti mozgalmak vezetőié, kettő a felsőliáz tagja és

A kisantant budapesti diplomáciai lépése 
nem befolyásolja a bécsi optánstárgyalásokat
Davila román követ nyilatkozata — A bukaresti lapok Bethlen ünnepi be
széde miatt a magyar-tornán optánstárgyalások félbeszakítását követelik

Bécsiről jelentik: A magyar-román nptánsperben 
folyó becsi tárgyalások román delegációjának vezető
je, Davila követ nyilatkozatot tett közzé, amely sze
rint »helyesbíteni akarja a kisantant budapesti tilta
kozásával kapcsolatban megjelent különböző budapesti 
lapkommentárokat.«

— A budapesti lapok a szóbeli jegyzék késedelmes 
megérkezését ol.v képen értelmezték - mondja a nyi
latkozat, — hogy Rumänin ürügyet keres ahhoz, hogy 
meghiúsíthassa az optúnskonfereneidt. Hogy ez az ál
lítás nem felel meg a valóságnak és hogy

az optánskérdés és Magyarország politikai 
magatartása között semmiféle közvetlen ösz-

szefiiggés nem áll fenn,
azt legjobban az körülmény bizonyltja, liogv Davila

A Briand cs Streseinann között lefolyt tanácsko
zás során a kisebbségi kérdés is szóba került. A Petit 
Párisién értesülése szerint

Németország fenntartja a kisebbségi kérdéssel 
szemben elfoglalt elvi álláspontját

és ezzel azt a jogát is, hogy az elvi kérdést alkalmas 
pillanatban újra szőnyegre hozza.

A kisebbségi kérdéssel a Népszövetségi Ta
nács csütörtöki ülése foglalkozik,

amelyen Streseinann nagyobb beszédet szándékozik 
mondani és Briand azonnal válaszolni fog a német kül
ügyminiszternek.

A Times madridi levelezője igen részletesen fog
lalkozik StrcSemánnnk a kisebbségi ügyben tartott 
keddi beszédével és általában a népszövetségi tanács, 
bizottság ülésével. A lap mcgállap'tja. hogy nem vitás 
az összes érdekeltek között, hogy a tanulmányi bízott-I 
ság bizonyos eljárási reformokat javasolt, de a néms-i 
tek messzebbmenő követeléseire való tekintettel az 
egyes államok képviselői csak csütörtökön nyilatkoz
nak.

többé-kevésbé független politikai szempontból, a töb
biek a f.ahoiir Pnrív-ban foglalnak helyet.

Régi hagyományok szerint
az ii) kormány mingyárt hlvatalbalénésc után
előterjeszti a ielsöház uj taglalni kinevezendő

pecrehet és a kitfintelendökcL 
Ezek között lesz Jon'itt miniszter, birodalmi főügyész, 
is. aki a liberális pártból lépett át a munkáspártit i és 
aki lovagi rangot kap a királytól. Ezzel a kitüntetéssel 
akar Macdonald elégtételt szolgáltatni Jowittnak azért 
a ssk támadásért, amit a munkáspártba való átlépése 
miatt volt pártjától cl kellett szenvednie.

Mint Washingtonból jelentik, ottani hivatalos kö
rökben kijelentik, hogy

Amerikában őszinte örömmel ütivözlik Maedo- 
nold washingtoni látogatását, ami alkalmat fog 
adni az pngol-amerlkal viszony és a llottalc- 

szerelési kérdés megvitatására.
A Fehér Házban közöltek, hogy Dawes tábornok, az. 
nj londoni nagykövet fogja megbeszélni Maetionaldd.il 
az, amerikai látogatás részleteit és biztosítani fogja 
arról, hogy Amerikában a Icgszivélyescbb fogadtatás
várja.

követ visszatért Bukarestből Becsbe és az. oplánstár- 
gj alások kedden Ismét megindultak. A magyar lapok 
a kisantant tiltakozó lépésének elhúzódásában manő
vert látnak, holott

a valóság az, hogy a késedelmet Mironescu 
román külügyminiszter és knmanudl jugoszláv 

killiigyminlszterhelyattes távolléte okozta.
Mironcseti nem volt Bukarestben és Kunianudi szintén 
távol volt Beogradhól. holott szükségesnek látszott, 
hogy a közös lépésben közös megegyezés jöjjön létre. 
Az optánstárgyalásokat egyébként gyorsabb tempó
ban folytatjuk és a magam részéről remélem, hogy

a bécsi tárgyalások kedvező eredménnyel lóg
nak végződni.

Ezt a remény f a román kormány nevében is kif etet
hetem.

Bukaresti jelentés szerint a román klapok szerdai 
számukban is felháborodva írnak Bethlen magyar mi
niszterelnök legutóbbi ünnepi beszédéről. A kormány» 
párti l.upla és az ellenzéki Viitorul

követelik, begy haladéktalanul félbe kell sza
kítani a bécsi optánstárgyalásokat 

A lapok szerint végzetes hiba volt, hogy Davila követ
visszautazott Becsbe. A bukaresti lapok szerint

Mironescu eredetileg együttes diplomáciai lé
pést ajánlott, de Benes jobhnak látta, ha a kis
antant államok minden egyes követe kiilön- 

kiiliin tiltakozik
Bethlen irredenta beszéde eilen.

A l.uptn azt írja, hogy a román kormány vissza 
fogja rendelni Davila követet Becsből.

M egállapították a kataszteri 
tiszta jöved elem  hányadosát

A közvetlen  adókról szóló  törvény értei« 
m éhen k ik ü ld ött b izottság befejezte  

m unkáját
A közvetlen adóktól szóló törvény alapján — 

mint ismeretes — a kormány rendeletét adott ki a 
kataszteri tiszta jövedelem megállapítására. Ennek a 
tiszta jövedelemnek alapján vetik ki a földadót. A 
rendelettel egyidejűleg bizottságot küldtek ki a ka
taszteri tiszta jövedelem megállapítására és a bizott
ság már el is készült munkájával, megállapítva a há
nyadost amely a Vajdaságban, a Szerémségben és 
Szlavóniában a következő:

Dárda I.—Ii. 27, Szremsz.kimitrovica, Vukwár, 
Zemttn, Roma. Vinkovci 32, Kirta I.—-17., Szuhotica, 
Szombor, Palánka I.—II.. lasa Tottiics I.—II.—HL 
Nincsicsevó, Bleerkva, Vrsac, Pancaevó, Szenta. Novi- 
szad. Titel, Kikinda, Novakanizsa, Becskerek, Perlesz 
34. Nasic 27, Oszijek. Vlrovitica 30, Száva Brod és 
Djakovó 29.

A tiszta jövedelem ttgy állapítható meg, hogy a 
hányadossal megszorzaudó a régi liozadck és az ered
mény megfelel a kataszteri tiszta jövedelemnek. Esze
rint az egyes országrészekben az eredmény a követ
kező:

Morvát Szlavónia és Szerémség: 1.171.200.866 di
nár, Vajdaság, Szerémség nélkül: 1.720.081.952 dinár, 
Szlovénia: 255.987.452 dinár, Dalmácia: 65.740.964 di
nár. Természetesen ezt csak ott sikerült megállapíta
ni, áltól kataszterek működnek.

Súlyos fizetési nehézségekkel 
küzd egy tek in télyes buda

pesti bank
A budapesti F ö ld h ite lb an k  im m ob illá  vált 
és a b etétesek  m egrohanták a p én zin té

zetet betétjeikért
Budapestről jelenti a Bácsmcgyei Napló munka- 

társa: A bécsi sajtó egy része néhány nap óta nagy 
cikkekben foglalkozik a budapesti Földhitelbank R.-T. 
fizetési zavaraival, amely pénzintézetnek Panpera Fe
renc országgyűlési képviselő az elnökigazgatója. E 
cikkek szerint a Földhitelbank Immobilizdita magát 
és lisetcsi kötelezettségeinek tel/csitésében Iciinnkadá- 
sok álltak he. A Földhitelbank egyike a jól ftmdálí bu
dapesti középbankoknak és így érthető, hogy a bécsi 
lapok cikkei Budapesten nagy feltűnést és főleg az ér
dekeltek körében meglehetős izgalmat váltottak ki. A 
tőzsdén a Földhitelbank részvényeiben erős kinálat In
dult meg, amelynek hatása alatt a földhitelbank rész
vényeinek árfolyama két nap alatt 7.5 pengéről 50 pen
gőre zuhant, a pénzintézetet pedig megrohanták a be
tétesek, hogy pénzüket kivegyék.

A Bdcsinegyei Naplő munkatársának megbízható 
információi szerint a bécsi lapoknak a Földhitelbank
tól irt cikkei túlzottak és nem mindenben fedik a tény
állást. Tény az, hogy a banknak mobilizációs nehéz
ségei támadtak. A Földhitelbank föüzlelága Ingatlanok 
vétele és parcellázása és a súlyos gazdasági helyzet 
következtében a bankot ezen a téren váratlan veszte
ségek érték és a parcellázásokból esedékes összegeit 
sem folytak be a várt mértékben, úgy hogy amikor

Maetionaldd.il
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a bank egyik rövidleiáratu hitelét felmondták, pillanat-1 lllc  'kcs téryc'ök foglalkoztak a Földhitelbank | 
nj'i icnnukadás állt bt. Amikor a betevők között enn helyzetével és lucgállapitiaták hogy fix aktívák mész- , 
híre terjedt, egyszerre rohanták meg a bankot, hogy , sze hiüihuiadják a passzívákat és ó lján  vágjon áll ;t 
betétjüket kivegyék és ezt természetesen nemcsak a ! Földhitelbank mögött, amely bőséges fedezetet nyújt 
Földhitelbank, hanem más pénzintézet is megérezte' a betétesek számára.
volna. I K. F.

Veszedelmes kommunista agitátort 
tartóztattak le Budapesten

M o sz k v á b ó l jö tt B u d a p e s tr e , a h o l  tö b b  tá rsá v a l e g y ü tt  e lfo g tá k

Budapestről jelentik: Veszedelmes kommunista agi
tá to rt tett ártalmatlanná a budapesti főkapitányság po
litikai osztályának detektivesoporja. A rendőrség ér
tesült arról, hogy betekkeJ ezelőtt egy W cisz Sándor 
nevű negjvcnnégyéves orosz állampolgár érkezett Bu
dapestre. aki álnéven bujdosik és több Budapesten lévő 

■társával együtt erős agitációt fejt ki. különösen a le- 
venteegycsületek és más hasonló intézmények ellen. A 
rendőrség megfigyelte, hogy az utóbbi hetekben külö
nösen sok kommunista röpirat került forgalomba.

A múlt pénteken este detektiveknek a Váci-uton 
sikerült elfogni Wcisz Nándort, aki a rendőrségen el
mondotta, hogy 1922-ben került mint kommunista cse
refogoly Moszkvába, ahol később az interurbán telefon
központ főnöke lett. Az, idén április 20-ikán lépte át a 
magyar határt és Budapesten álnéven bérelt lakást. 
Kun Bélától több oldalra terjedő gépírásos utasítást
-----------------  ■ 1 .......... ■■■ ■■ I W 1 — , < < > > «■■■■ -----------

ítéletidő pusztított Erdélyben
A Szamos kiáradt és a hullámok több menekülőt elnyeltek

Kolozsvárról jelentik: Az elmúlt napokban Kolozs- 
várqjcg.vthcn váratlanul esős idő következett he és

, kedden borzalmas orkán pusztított, amely ka
tasztrofális károkat okozott egész Kolozs- és

Szolnok Doboka vármegye területén.
A hatalmas esőzések következtében a Szamos

megáradt, több helyen kiöntött cs különösen a folyó- 
nak azokon a szakaszain, ahol összeszűkül a folyóme
der,1 a községeket árvíz fenyegeti. Az árvíz már eddig 
is nagy károkat okozott.

Több helyen az áradásoknak emberáldozatai 
is vannak.---- — .......... in— ■ . > < > > i —

Kémkedés miatt három évre Ítéltek 
Beogradban egy szuboticai soffőrt

Egy noviszadi p incér volt a pör koronatanúja
Reogradból jelentik: Az. állami bíróságon szerdán 

délelőtt tárgyalták lehér Mátyás szuboticai illetősé
gű sofför bünpnrét. Feliért az ügyészség Magyaror
szág javára elkövetett kémkedés bűntettével vádolta. 
A vádlott ellen a noviszadi Szolun-kávéház fírasko- 
vies nev ű pincére egy évvel ezelőtt tett feljelentést és 
az ö vallomása terhelte legsúlyosabban Febcrt.

Draskovics feljelentése szerint Fehér annakidején 
egy este eljölt a noviszadi Szolmi-kávéházba és mi
ntán előzőleg nagyobb mennyiségű italt fogyasztott, 
megkérdezte Ihaskovicstól, hogy magyar-e. A pincér, 
aki szerbesen hangzó neve ellenére valóban magyar 
nemzetiségű. igenlően válaszolt, mire Fehér azt kér
dezte tőle, hogy járnak-e a kávéházba a noviszadi re
pülőtérről őrmesterek. Amikor erre is igenlő választ 
kapott, felszólította Draskoviesot. hogy egy őrmester
től s-.erezzrn a számára adatokat a noviszadi repülő
térről. Ihaskovics látszólag beleegyezett ebbe és száz. 
dinári is kapott Fehértől, akit azután másnap fcljelcn-

A szerdai tárgyaláson a vádlott dr. Szuboties el
nök kérdésére tört szerb nyelven mondta cl, hogy ju
goszláv alattvaló és nem optált. Töhh mint egy evvel 
ezelőtt rendes útlevéllel Csehszlovákiába akart utazni, 
a magyar határon azonban letartóztatták, mint kato
naszökevényt cs két hónapon keresztül fogságban tar
tották. Amikor szabadlábra helyezték, Szegeden rend
őri felügyelet alá kerüli és hclcnkcnl kétszer jelent
keznie kellett a rendőrhatóságnál. Egy ízben a rend
őrségen megkérdezte, hogy miijén módon .szabadul
hatna a felügyelet alól. Erre egy civilruhás alezredes
hez, utasították. aki azt mondotta neki. hogy kaphat 
útlevelet Jugoszláviába, de csak azzal a feltétellel, ha 
adatokat szerez a jugoszláv aviatika helyzetéről. Ö 
gondolkodási időt kért és miután mindenáron útlevél
hez akart jutni, másnap isméi meglátogatta az alez
redest, akinek bejelentette, hogy beleegyezik a dolog
ba. Ekkor egy nyilatkozatot Írattak vele alá. amely 
szerint saját elhatározásából kémkedik. Pénzt nem 
adtak neki, de az alezredes megigcrtc. hogy minden 
okmányt jó pénzen fog megvásárolni tőle.

f ehér ezután elmondotta, hogy Jugoszláviában 
először Szuboticán keresett állási, mint soiíör, majd

hozott magával. A rendőrség a házkutatás alkalmával 
több ezer pengőt talált Wcisz Nándor lakásán, akinél: 
címére állandóan nagyobb összegek érkeztek Becs
ből.

A rendőrség rajta kivül elfogta l'rilsehcr József 
harminehatévcs könyvkötőt is és mindakellcn beisme
rő vallomást tettek. Bevallották, hogy egy női tagja 
is volt szervezkedésüknek, a liuszonkétéves Simon Jo- 
lán, továbbá Kis Károly asztalos és Kocsis .láno fog
lalkozás nélküli egyén, akik már szerepeltek a Rákosi 
Mátyás-fele ügyben is és akkor cl is ítélték őket. Va
lamennyinket szerdán előzetes letartóztatásba helyez
ték. Mindannyian egyszerű munkásemberek, kivéve Si
mon Jolánt, aki egy előkelő vállalat fiatal tisztviselő
nője és apja is jóállás» tisztviselő. Családja kétségbe 
van esve és nem is sejti, hogy a fiatal urilány hogyan 
került összeköttetésbe a kommunista agitátorokkal.

Magyarrókus községben az árvíz elsodort egy embert. 
Kériörményben pedig a lakosságot cinek idején lepte 
meg a kiáradó folyó, úgyhogy a lakosság nem tudott 
menekülni és

az eddigi megállapítások szerint hat ember 
vesztette életét a hullámokban.

Nagyiglóban egy anya négy gyermekével akart me
nekülni az, árvíz elöl, azonban nem sikerült biztos 
helyre jutnink és . . . . . .

mind az ölen a vízbe fulladtak.
A vihar következtében a távíró és teJefonszjalgá- 

latban is zavarok álltak he.

miután nem kapott alkalmazást. Noviszadra ment. Ta
gadta. hogy Draskovtcsnak száz dinárt adott.

Jankovies Rutoniir szavazóbiró megkérdezte a 
vádlottól, hogy amikor Jugoszláviába érkezett és itt 
megszabadult a magyar hatóságok felügyelete alól. 
miért nem jelentkezett a jugoszláv hatóságoknál cs 
miért nem fedte fel az ügyel.

— Erre nem is gondojtam — válaszolta a vád
lott.

Arra a kérdésre, hogy I 'raskovnes pincérnek volt-e 
valami oka arra. hogy terhelő vallomást tegyen elle
ne. a vádlott azt válaszolta, hogy erről semmit sem 
tud.

A vádlott vallomása után megkezdték a tanuk ki
hallgatását. Elsőnek Draskovics pincért hallgatták ki. 
aki teljes egészében fenntartotta a vizsgálóbíró ch'bt 
lett korábbi vallomását. A tanul szembesítették Fe
hérrel. aki azonban megmaradt tagadása mellett. 
Krnievirs Árjám, a következő tan» elmondotta, hogy 
jelen volt Fehérnek a Szolun-kávéház pincérével foly
tatott beszélgetésénél, de abból egy szót sem értett, 
mintán nem tud magyarul.

A bíróság ezután áttéri a második vádpont tár
gyalására. Fehér ellen ugyanis lopás vádját is emel
ték. Azzal vádolták, hogy Peirovics Lázár malomtn- 
lajdnnnstól egy bundát lopott. A vádlott erre vonat
kozólag kijelentette, hogy nem követett el lopást és a 
bundát a tulajdonos felhatalmazása alapján adta el.

Dr. Ucovics ügyész vádbeszédében beigazoltunk 
látta a kémkedést, míg a lopási ügy elbírálását a bí
róság megítélésére bizta.

Dr. Popst Frigyes védő szerint kémkedés nem 
történt. Fehér kényszerhelyzetben irta alá a kötelez
vényt arról, hogy kémkedni fog. de ezt nem tette meg 
és a noviszadi Szolun-kávcházban folytatott beszél
getés ki nem egyensúlyozott lelkiállapotával magya
rázható.

A bíróság egy órai tanácskozás után kihirdette 
az ítéletet, amely szerint Fehért bűnösnek mondta ki 
kémkedés kísérletének bm izBébcn s. ezért háromévi 
börtönre ítélte. A lopás vádja alól felmentenék a vád- 
lottat.

4 vendégszerető adósok
Kéthavi fogházra ítéltek kél dolovai 
gazdálkodót, mert elzavarták a végre

hajtókul
Pancsevóról jelentik: Vukovics Mita hatvanötéves 

dolovai földesgazda és fia Kanienka azzal voltak vá
dolva. hogy a múlt év augusztus 28-ikán a náluk fog
lalás végett megjelent Cvrkusics Velimir paucsevói bí
rósági végrehajtót, a kíséretében lévő Risztics Busás 
ügyvédjelöltet és Pesztaiics Emil becsüst fejszével és 
puskával kergették ki a házból A vádlottak a tárgya
láson körömszakadtáig tagadtak Az öreg Vukovics 
szerint, mikor a végrehajtók megjelentek nála, ö a lég- 
lidvariasababn fogadta és le is ültette őket. Közben 
hazajött a fia, aki pár szót beszélgetett az urakkal 

I ezután, mert a szobában a kis gyereke sírni kezdett, 
beszaladt a házba és a karján kihozta a kicsikéi. Ek
kor — ö nem tudja miért — a kél fiatal uf Jiirtclen el
szaladt, csak az öreg ur, a becsüs maradt szépen ny u
godtan még egy darabig ülve.

Vukovics Kamcnko hasonlóképpen adta elő az'esel 
lefolyását.

Hát te nem szaladtál puskáért a házba s inéin 
hoztál ki puskát? — kérdezte a legénytől az elnök.

— Dehogy kérem, csak a kis fiacskámért szalad
tam be, mert sírt és öt hoztam ki a karomon.

— Hát akkor miért szaladtak el az urak?
—- fin nem tudom kérem mitől ijedtek meg. Ná

lunk nincs puska a házban.
Cvrkusics Velimir bírósági végrehajtó, mint tanú 

elmondta, hogy mikor bementek az öreg Vukovieslioz 
foglalni, ez káromkodva fogadta őket. Igaz ugyan, 
hogy ők leültek, de mikor elkezdtek írni, a gazdálkodó 
még dühösebb lett és egyszerre kiszaladt a fészerben 
és felkapott egy fejszét. Éppen ekkor lépett be a fia, 
aki mikor látta, hogy miről van szó. röglön fenyege
tőzni kezdett és azt mondta:

— Aki in ioglalani mer, nem megy cl elve.
Ezzel berohant a házba, ahonnan lövésre kész, pus

kával jött vissza. Erre Cvrkusics megijedt és elszaladt.
Risztics Dusán paucsevói ügyvédjelölt, ki a vég

rehajtóval volt, hasonlóan adta elő az esetei. Az el
nök kérdésére, hogy látta-e Vukotics Kamenkónál a 
puskát, így felelt:

— Azt nem láttam kérem, mert én coliam az első, 
c.ki elszaladtam. Mikor a puska szól meghallottam rőg- 
ton kissaladiam az uccura.

A hallgatóság általános derültséggel fogadta ezl a 
vallomást.

Pesztaiics Emil hctvencgyéves becsüs szintén ha
sonlóan adta elő az esetet. Az. elnök kérdésére, ho
gyan van az, hogy míg a fiatalok rémülten elszalad
tak, ö nyugodtan ülve maradt az öreg becsüs. Az egész 
terem harsány derültsége közben így válaszolt:

— Ildi kérem én úgy meg vollam ijedve, hogy 
ntm voltam képes ietkehá a székről.

— Hát látta-c a puskát?
— Nem láttam én kérem, meri mikor az öreg fel- 

ugiott a fejszéért, a fia kiabálni kezdett a puskáért, 
ér, úgy megrémültein, hogy se nem láttam, se nem hal
lottam többet és mozdulni sem tudtam.

A törvényszék Vukovicsot és fiát egyenként két
havi fogházra Ítélte. >

Miss Ausztria lett 
a világ szépségkirálynője
hagy szavazattöbbséggel választották meg 

Goldarbeit er Kissiét
Galvestonból jelentik: Kedden este tartották meg 

Galev cstouhan a Miss Untverse választást, amelyen, 
mint ismeretes, Simon Bőske, Európa sz.épségkirálv - 
nője nem vett részt. így az. európaiak közti! a legna
gyobb eséllyel Miss Ausztria és Miss Románia indul
tak. mig Amerika részéről Miss Neyyorknak volt a 
legnagyobh tábora.

A szépségversenyen a zsűri Miss Ausztriát Goi- 
darbeiter t.issiel kiáltotta ki a világ szépségkirályno- 
jeve, aki nagy szavazattöbbséggel jutott ebhez a dí
szes ciinhcz. Hét szavazat közül hatot kapott mes 
Miss Ausztria, egy szavazat pedig Miss Romániára 
esett. A szépségverseny második helyezettje Irine 
Ahiberg Newyork szépségkirálynője lett. A szépség
versenyen tizenegy résztvevő indult. Miss Ausztriának 
a zsűri véleménye szerint nemcsak a szépsége volt az 
előlije, hanem előkelő megjelenése is. A szépségver
seny eredményének kihirdetése után Miss Ausztria 
kétezer dolláros liszlclcldijal kapott, azonfelül egy 
ezüst cmlékplakettel is megajándékozták. A szépség
versenyt bankett fejezte be.

A világ szépségkiráljniőjc annakidején résztvett a 
párisi szépségversenyen is, ott azonban nem sikerült 
helyezéshez jutnia.
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a készülő uj agrárreformtörvény
I)r. h ranges Ottó fö ldm űvelésügyi m iniszter nyilatkozata  

a Búét m egyei Napló részére
Pr, Frangcs Ottó földművelésügyi miniszter há

rom napig tartó bukaresti ut.ia után. miután véget ért 
a mezőgazdasági kongresszus, hazatérése közben 
Szentén utazott keresztül.

A miniszter a Rácsmegyci Napló szentai munka
társát szerdáit szalonkocsijában fogadta és közvetlen, 
szívélyes hangú beszélgetése folyamán nyilatkozott az 
ország gazdasági állapotáról és a földművelési kor
mány programjáról. Kijelentette többek között, hogy 
Őfelsége Alekszandar király és a mai rezsim is a föld
művelést, a nép vagyonosodásáí, gazdasági, kulturá
lis és szociális előrehaladását elsőrendű állami érdek
nek tartja és legmegfelelőbb eszköznek tartja az in
tenzivebb gazdálkodást, a földművelő és gazdatársada- 
Inm midéi teljesebb mértékben való kiképzését, a kul
turális és financiális megerősítését,

A földművelésügyi kormány most két égető problé
ma sürgős megoldásán dolgozik:

filsö feladatának tekinti a privilegizált agrárbank 
megalapítását. A másik kérdésnek az agrárreformnak 
végleges rendezését tűzte programiába.

Az agrárbank a szükséghez képest hosszabb vagy 
rövidebi) lejáratit kölcsönt fog folyósítani és olcsó 
megfelelő Intellel siet a földművesek és gazdák anya
gi támogatására. Ez a bank fogja mcgsziiiiíetni a kis
gazda társadalomra és a szűkös anyagi viszonyok kö
zött tengődő földművelőkre nyomasztóan nehezedő 
uzsorát. Csak az, aki fel tudja fogni, miijén nehéz
ségekkel kell ma niegkiizdeniök a földművelőknek, 
mérheti fel ennek a banknak óriási jelentőségét. Még 
politikai és morális tekintetben is nagyon erősen visz- 
szacltck a parasztság szorult anyagi helyzetével, az 
agrárbanknak ezen a téren is jótékonyan kel! hatnia. 
Mostanában zajlott le a pénzintézetek országos egye
sületének nagygyűlése Zagrehhan és ez alkalommal 
a hazai bankok ötven millió dinárt jegyeztek az ag- 
rárbank alaptőkéjére. Az aláírások után — 300 milliós 
alaptőkével — a bank nyomban megkezdi működését.

A második legfontosabb országos jelentőségű kér

D im itr ije  p á tr iá r k a  
sú ly o sa n  m e g b e te g e d e tt

A z ő s z  fő n »  non. s ü r g ő s e n  m ű t é t e t  k e l l e t t  v é g r e h a j t a n i
Beogradbnl jelentik: Dimitriie pátriárka kedden 

hirtelen megbetegedett cs az orvosok tüzetes vizsgálat 
után úgy találták, hogy az egyiiázfcjedelmen kisebb 
jelentőségű, de sürgős operációt kell végrehajtani.

Az orvosi konzílium, amelyen dr. Pelrovlcs, dr. 
Vrbicki és dr. Pavlovlcs vettek részt, elhatározták, 
hogy az, operációt még kedden este végrehajtják. A 
műtét után a pátriárka az éjszakát meglehetősen nyu
godtan töltötte, de szerdán délelőtt állapota valamivel 
rosszabbra fordul. Az orvosok mindamellett remélik, 
hogy az agg egyliázfejcdelcm erős szervezete meg fog

Nagystílű budapesti betörőt fogott el 
a szuboticai határrendőrség

A betörő, akit Magyarországon évek óta köröznek, gyalog 
jött Budapestről Szuboticára

A szuboticai vasúti és határrendürség kedden éj- 
aka a szuboticai pályaudvaron letartóztatott cgj 
aiiusan viselkedő fiatalembert A detektívek előbb 

övlni kezdték az elhanyagolt külsejű embert, akin 
tszptt, bőgj nagy gyalog utat tehetett meg és iciid- 
liil ki van fáradva. A fiatalember g\ amis viseiked.se 
indjobban magára vonla a detektívek figyelmét, akik 
gül is igazolásra szólították fel az ismeretlent. A 
italember elsápadt és zavartan csak ennyit felelt.

— Nincs igazolványom!
A detektívek a vasúti rendőrségre kísérték az is- 

crcllcnt, ahol kihallgatták és megmotoztak. Azt 
rnidta, hogy Nieácrliináer Istvánnak hívjak._ novi- 
adi születésű, állandó budapesti lakos es sziliéi meg- 
logatására útlevél nélkül gyalog jött B u d á r ó l  
aiboticára. Innen vonaton akarta tolj latin útja 
adra. Mcgmotozásakor a rendőrség emberei nagj 
omó álkulcsot találtak nála. amelyekről azt mondta, 
így ezekre szüksége van, mert lakatos.

A rendőrségen most már nagyobb gom dal kézdtek 
rzzá a különbéi, igen értelmes és tanultnak ,.it zo 
Uülembcr kihallgatásához, aw ruvid tagadat, ut.u

dés az agrárrcíorm likvidálása. Az agrárreforntot rész
letekben lógja a ti, miivelésügyi miniszter végrehaj
tani, még pedig először az északi területeken, azután 
Dalmáciában és legutoljára kerül a sor a délszerbiai 
agrárreforinra.

Az uj agrárreformtörvény a mostani helyzetet ve
szi a rendezés alapjául s a jövőre tökéletes jogbizton
ságot fog teremteni minden téren és a mai bizonyta
lan jogi helyzetet meg fogja szüntetni.

Munkatársunk felolvasta a Rársmegyei Naplónak 
az »Elkészült az nj agrártörvényjavaslat« cimii cik
két, amely hcogradi jelentés alapján referált az uj tör
vényről. A miniszter kijelentette, hogy még nem ké
szült cl a javaslat, több tervezet fekszik a miniszté
rium előtt, a megváltási árakról és a pareellaföldek 
törlesztéséről is korai még tárgyalni, mivel a minisz
térium még végleges döntést nem hozott ez ügyben.

A miniszter ezután a passzív vidékek mai szomo
rú helyzetérő1 beszélt. Szerinte az elhibázott politiká
nak is nagvrészc van abban, hogy a passzív vidékek 
állapota olyan siralmas. A monopóligazgatóság veze
tésében beállott személyi változás nagyon sokat se
gíthet a vidék gazdasági állapotán. A dohányt, a bort. 
az ópiumot, a szczámot a passzív vidékeken ezután 
olyan intenziven akarja termeltetni bog.y ezek jöve
delméből meg fog szűnni a passzivttm és a lakosság 
ezen termékek jövedelméből saját ereiével szerezheti 
meg a szükséges kenyérmagvakat.

A termés a földmiveiésügyi kormányhoz befutott 
jelentések szerint az egész országban kielégítő, sőt 
sok helyütt kitűnő. Különösen az őszi vetéskilátások 
nagyszerűek, a kukorica azonban mindenütt kissé 
hátramaradó de minthogy az utóbbi hetekben szépen 
fejlődik, elsőrendű kukoricatermésre is lelict kilátás.

Végül megragadta a kedvező alkalmat és a Vaj
daság derék földinives népének a Rácsincgyci Napló 
utján kötötte lelkére a mai kormány két szóból álló 
programját: A lörvényliszlclelel és u munkát.

V. L.

birkózni a betegséggel.
A patriarkátus Diniitrijo pátriárka megbetegedé

séről szerdán hivatalosan értcsitcttc a királyi udvart, 
az összes püspököket és az igaz»ágiigyminisztcriumot.

Szerdán elhatározták, hogy a pátriárka felgyó
gyulásáért görögkeleti Űrnapján az ország valamennyi 
pravoszláv templomában könyörgő istentiszteletet tar
tanak.

A szerda délután kiadott jelentések szerint a fő
pap állapota a délután folyamán ismét kedvezőtlenebb
re fordult.

beismerte, hogy már régóta éhezett, munka nélkül volt 
és bár érettségizett ember, sein,lsem tudott még szolgai 
alkalmazást -sem kapui. Ezért uéliánv nappal ezelőtt 
betört egy helyen, azóta azonban nincs nyugta, fél, 
hogy letartóztatják és ezért szökött meg a magyar 
rendőrség elől.

A szuboticai liatárrendörség nyomban telefonon 
kért információt Niederländer személye felöl a kelcbiai 
magyar határreiidörségtöl. Bcinondíák a pontos sze- 
inélyleirást is, mire az a szenzációs válasz érkezeit, 
hogy a Niederländer név mögött egy veszedelmes bu
dapesti bűnöző rejtőzik, aki az adott személylcirás 
szerint nem más. mint Molnár István rovottmultu be
törő. Molnárt már évek óta körözi a magyarországi 
rendőrség, de eddig nem sikerült elfognia.

A szuboticai vasúti rendőrség a válasz vétele után 
njból kihallgatta Niederlander-Molnárt, aki erélyesen 
tagadta, hogy azonos volna a régóta körözött betörő- 
jel. A szuboticai Itatárrettdörség szerdán délelőtt át- 
kisértc Kclcbiára a letartóztatott fiatalembert, aki ott 
egy detektív előtt beismerte, hogv Molnár Istvánnak 
hívják, budapesti születésű, huszonnyolcéves, magyar

állampolgár és azért jött Jugoszláviába, hogy itt foly
tassa »munkálat«, mert Magyarországon már égett a 
lába alatt a talaj.

Molnár a kelcbiai rendőrségen szerda délelőtt, 
amig az őt kísérő jugoszláv detektív ott tartózkodott, 
nyolc nagyszabású betörést ismert be, amelyeket Bu
dapesten követett el az utóbbi évek során. Többek kö
zött beismerte, hogy egy évvel ezelőtt főnőkétől nyolc
vanhat millió koronát lopott el. A pénzt főnöke azért 
adta át neki, hogy egy bankba vigye, ö azonban az 
összeget nem juttatta el rendeltetési helyére, hanem 
megszökött vele. Ez volt az első nagyobb »bevágása«, 
azóta csak éjszakánként mutatkozott, mert féli. hogy 
találkozik volt főnökével. Az éiszakai életben össze
találkozott betörőkkel és „tás gonosztevőkkel, akikkel 
megbarátkozott és ö is bűnös .útra tért.

A kelcbiai rendőrség a szuboticai rendőrség által 
elfogott betörőt szerdán már íelszillitotta Budapestre, 
ahol Molnárt letartóztatásba helyezték és megkezdték 
bünlajstromának összeállítását.
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K étszázötven százalék lesz 
a pótadó Szom borban

A város közgyűlése
Szomborból jelentik: Szombor város képviselő

testülete szerdán Makszimovics Szteván polgármes
ter elnöklete alatt rendes közgyűlést tartott. A köz
gyűlés napirendjén 35 pont szerepeit.

Kozodérovics Dusán városi főjegyző felolvasta a 
polgármester terjedelmes jelentését az április és má
jus havi közigazgatási munkáról. A jelentéshez elsői
nek dr. Veszellitovics Milorád szólalt fel. Eelhivta a 
város figyelmét arra, hogy a városi tisztviselők né
hány évvel ezelőtt olcsó házépítésre alkalmas telke
ket kaptak, de a házakat inég mindig nem építették 
fel. Kérte a polgármestert, szólítsa fel a tisztviselőket, 
hogy kötelezettségeiknek tegyenek eleget. Kifogásolta, 
hogv nem locsolják az uccákat és a városnak nincs 
öntözője. Kérte továbbá, hogy a járdákat javítsák meg. 
Felszólalt az ellen is, hogy a városi ármegállapitó bi
zottság egyáltalán nem működik, holott a piaci árak 
hallatlanul magasak, a szoinbori kávé-házak árai igen 
magasak és a gabona katasztrófáiis áresésének elle
nére a keuyérliszt és a sütemények ára ma is olyan, 
mint régebben.

Makszimovics Szteván polgármester válaszában 
kijelentette, hogy az. öntöző-tank megvételére már pá- 

i lyázatot írtak- ki, Tervbe van véve a. Kral) Pptar. a 
Kralj Alekszandar nceák. a két körút és az Apatini-ut 
csatornázása és ugyanezekben az uccukban ki fogják 
épiieni a vízvezetéket is.

Ivkov Ciyoka főmérnök a többi felszólalásra vá
laszolt. Kijelentette, hogy a szoinbori uccaburkolatok 
nagyon rossz állapotban vannak és általános uccabur- 
kolatjavitásokat kellene eszközölni, de erre nincs in
dexet. '

Lalosevics Szteván főkapitány az árdrágítás le
küzdésére vonatkozólag kijelentette, hogy a rendőr
ségnek nincs joga eljárni az árdrágítókkal szemben, 
hanem csak a bíróságnak. Kérte a közönséget, köny- 
nvitse meg a rendőrség munkáját és minden árdrágí
tót jelentsen be vagy a rendőrségen, vagy közvetle
nül a járásbiróságon.

Dr. Racics Száma utalt arra, hogy a főuccák ke
rámiái/,ására már régebben négymillió dinárt utaltak 
ki és kérdezte, hogy a munkálatok miért nem kezdőd
tek még meg. A főmérnök nyomban válaszolt a fel
szólalásra és kijelentette, hogy a munkálatokat egv 
beogradi eég vállalta, amely ismeretlen okokból még 
nem kezdte el a inunkat, de a városi tanács megtett 
mindent, hogy a munkálatok minél előbb megkezdőd
jenek és őszig befejeződjenek.

A közgj illés hozzájárult ahhoz, hogy a városi ta
nács 43b hold telket 35 parcellában 700.000 dinárért 
eladjon. Ezután elfogadták az 1939. évi városi költ
ségvetést. amely szerint a kiadások 12,694.531. a be
vételek 9.056.482 dinárt tesznek ki. A hiányt 250 szá
zalékos községi pótadóval fogják fedezni. Elhatároz
ta továbbá a közgyűlés az Apalini-utoii levő csatorna 
befödesét, ami már a napokban megkezdődik. Megsza
vazták özvegy Eremiti Györgyné, az elhunyt főkapi
tány iclcségének özvegyi nyugdiját, majd elhatároz
ták, bőgj' az államtanácshoz felebbeznek a közigazga
tási bíróság döntése ellen, amelyben a közigazgatási 
bíróság megsemmisítette a közgyűlésnek Alföldi Ár
pád helyettes polgármester és hat társának kérelmére 
vonatkozó határozatát. Elhatározta továbbá a köz
gyűlés, hogy a kedvezményezett Agrárbanknál 250.000 
dinárnyi részvényt fog jegyezni Szombor sáros. Több 
kisebb közigazgatási iigy letárgyalása után a közgyű
lést Makszimovics Szteván polgármester fél hétkor 
berekesztette.
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A végrehajtó bűne
Sikkasztásért tlzhavi fogházra ítélték 

a felfüggesztett bajsai végrehajtót
A szubotlcai törvényszéken szerdán tárgyalta 

Starcsevics Mato törvényszéki tanácselnök büntető ta
nácsa Vncskovies Dusán felfüggesztett bajsai községi 
végrehajtó bűnügyét. Vncskovies ellen a királyi 
ügyészség tizenhét vádat emelt. Ezek szerint Jovano- 
vics Andrija bajsai cigánytól száz dinár illetéket vett 
lel, hogy azt a község pénztárába fizeti be*, de az ősz- 
szeget megtartotta magának. 1928 június 6-ikán (ire- 
novszki Andrisától 30 diriárt és 50 párát vett fel beteg- 
segélyzűi járulék einten, de a pénzt megtartotta. S'epu 
Istvántól kórházi költség citnén kétszáz dinárt vett át 
és a pénzt nem adta át a községi pénztárosnak. Szep
tember 15-ikén Sztankovics Ráda földmivestöl agrár- 
tiérösszeg címén négyszáz dinárt vett fel és a pénzt 
a saját céljaira fordította. Szeptember 23-ikán MihaJ- 
lovics Máriától háromszáz dinárt hajtott be adó címén, 
de ezt az összeget is megtartotta. Október 15-ikén 
hatszáz dinár kórházi költséget vett fel Krcsili bajsai 
lakostól. 1928 február 20-ikán Bajsán Szakáll József
től száztíz dinár betegsegéiyzői dijat hajtott be. május 
havában tforvai Józseftől pénzbírság és illeték citnén 
háromszáz dinárt hajtott be, augusztus 21-ikén özvegy 
Tóth Petemétől kórházi költség cimén hatszáz dinárt 
vett fel és ezeket az összegeket is megtartotta. Ok*ó- 
ber 3-ikán kilenc darab ügyiratot, amelyek agrárérde- 
ikcitek ügyeire vonatkoztak, ellopott. 1928 szeptember 
22-ikén Kollár Ádárri községi esküdttel öt bajsai pol
gártól pénzeket iiajtotf be, amelyeket szintén megtar
tott és végül 1927 október 5-ikétői 1928 október 7-éig 
Lelhach János és Lelhach István bajsai földbirtokosok
tól 14.056.54 dinárt hajtott be és a pénzt a vádirat sze
rint szintén nem szolgáltatta be illetékes helyre.

Amikor az eljárás megindult a végrehajtó ellen, 
nem tehetett megidézni és ezért az ügyészség köröző 
levelet adott ki ellene. A körözőlevél alapján Vucsko- 
vícsot ez év január havában Beogradban felismerték, 
letartóztatták, Szubotieára szállították és itt 1929 ja
nuár 28-ikától vizsgálati fogságban van.

A tárgyaláson a közvádat dr. Matics Aiekszander 
államiigyész képviselte, a védelmet Csulics Zvezdán 
ügyvéd látta cl.

Alighogy Starcsevics tanácselnök hozzákezdett a 
vádlott kihallgatásához, megjelent a teremben dr. Zü- 
n.wjíw/fs Nikol,i, a noviszadi felebbvitcli bíróság el
nöke. aki két nap óta Szuboticán tartózkodik a kerületi 
törvényszék iigykezc’éSLrtek felülvizsgálata céljába. 
A táblai elnök helyet foglalt a bírósági emelvényül és 
mindvégig jelen volt a tárgyaláson,- ,

A vádlott rokonszenves megjelenésű fiatalember 
és iratokkal a kezében állt a bírói asztal clö’t. Az el
nöknek arra a kérdésére, hogy bűnösnek érzi-e magái, 
nyugodt hangon így szólt:

— Igen, hilniis vagyok.
Äz elnök: Mondja ei részletesen, hogy hogyan kö 

vette el a terhére rótt bűncselekményeket?
.4 vádlott: A vádirat első négy pontját beismerem. 

Az ötödik pontot, amely szerint Miliajlovics M áriától, 
háromszáz dinárt vettem fel és azt megtartottam, nem • 
ismerem be, mert azt az összeget beszolgáltattam. Ami í 
az aktalopást illeti, ez egészen másképen áll. Én nem , 
loptam el az aktákat. Előfordult, hogy mint végrehajtó , 
korán reggel elindultam a szállásokra hivatalos eljá
rás lefolytatására és késő este volt. amikor visszaér- i 
keztem. A községházán ilyenkor már nem volt senki 
és előfordulhatott, hogy a hivatalos akták egy-két na- 
nig nálam maradtak.

A többi vádpont közül a vádlott ugyancsak beis
merte. hogy Lelbach János és Lelbach István nagybir
tokosoktól behajtót! tizennégyezer dinár egyháza adót 
és nem szolgáltatta be illetékes helyre.

A vádiolt kihallgatása után a bíróság a tanuk ki
hallgatását kezdte meg.

Kollár Ádám hetvenhároméves bajsai községi es
küdt kijelentette, hogy 1928 szeptember 22-ikén ö mint 
esküdt a vádlottal öt bajsai polgárhoz ment pénzt be
hajtani és az illetőktől behajtott összegeket a községi 
szabályzat értelmében nem a végrehajtó, vagyis a vád
lott vette tel. hanem ö az esküdt és a pénzt pontosan 
be is szolgáltatta a községi pénztárba. Lelbach István 
nagybirtokos tanúvallomásában elmondotta, hogy a 
vádlott töbhizben megjelent nála egyházi adó behaj
tása végett és 9160 dinárt fizelett is neki, amely ösz- 
szegről nyugtát is kapott, ö t nem érte kár, hanem az 
egyházközség károsodott. Lelbach János nagybirtokos 
előadta, hogy a vádlott 4000 dinárt hajtott be ugyan
csak egyházi adó címén. A lefizetett összegekről nyug
tát kapott. A bíróság még egész sor tanút hallgatott 
ki, köztük Kákics Obrád községi pénztárost. Trilnno- 
vics Szvetozár községi jegyzőt, akik a községi ügy
kezelés módjáról adtak felvilágosítást és elmondották, 
hogy miképpen jöttek rá a vádlott iizeimeire.

Csulics Zvezdán védő több tanú kihallgatásától el
állóit, amihez Matics ügyész is hozzájárult, miután a 
vádlott a vádpontok legnagyobb részét beismerte.

A bizonyítási eljárás ezzel véget ért és elhangzot
tak a perbeszédek, majd a vádlott a végszó jogán elő
adta. hogy a legnyomasztóbb anyagi helyzet vitte rá 
a bűncselekmények elkövetésére. Ezer dinár havi fi
zetése volt, mellékkeresethez nem jutott, közben egyik 
gyermeke meghalt, a teleségét pedis operálni kellett.

A nyomor vitte rá a biinre.
A bíróság ezután Ítélethozatalra vonult vissza és

hosszabb tanácskozás után a biróság kihirdette az 
ítéletet, amely szerint bűnösnek mondotta ki a vádlot
tat hivatali sikkasztás bűntettében és hivatalos akták 
visszatartásának vétségében, de a 92-ik enyhítő sza
kasz alkalmazásával nem mondott ki börtönbüntetést,

Több m int ötvenezer lakosa van Noviszadnak
Szerdán éjfélig befejezik a népszám lálás eredm ényének  

összeszám olását
Noviszad közönségét érthetően foglalkoztatja a 

most lezárt népszámlálásnak az eredménye. Nemcsak 
a városi polgárság hinsági szempontjából érdekes 
most, hogy Noviszadnak mennyi a lakossága, hanem 
a lakosság számának megállapításához fontos anyagi 
következmények is járulnak. Az uj adótörvény értel
mében ugyanis busz esztendei házadómentesség illeti 
meg az 50.000 lakosnál nagyobb városokban épülő 
házakat. Minthogy a hivatalos statisztika szerint No
viszad lakossága nem érte el ezt a számot, itt az u) 
házakra csak tíz esztendei adómentesség várt. ami 
miatt már több mint egy év óta szünetelnek Novi
szadon az építkezések, holott kétségtelenül Noviszad 
volt eddig a Vajdaság legszebben és leggyorsabban 
épülő városa.

Hogy mennyi lesz a népszámlálás végleges ered
ménye, azt e pillanatban nem lehet tudni, azonban tttár 
ina is nyilvánvaló, hogy Noviszad lakossága eléri a 
törvényben megkívánt létszámot s remény van rá. 
hogy a közel napokban megjelennek az építő állványok 
és megkezdődik az uj palotasorok építése.

A népszámlálást intéző központi bizottság Lakics- 
János polgármesterlielyettes elnöklete alatt működik, 
dr. Koszfics Lázár egyetemi tanár szakszerű vezetése 
alatt. Szerdán éjjel fejeződik be a népszámlálás szám
szerű összeállítása, míg az adatok feldolgozása leg
alább nyolc napot vesz igénybe és csak azután lehet 
áttekinthető képet kapni a lakosság vallási, nemzeti

„Minden nemzetközi összejövetel egy 
lépés az igazi békéhez vezető utón“

Ire nej püspök az egyházak világkongresszusának 
, központi ülésén

Dr. Csirics Irinei noviszadi szerb püspök, a béke- 
mozgalom lelkes apostola, évek óta fáradhatlan tevé
kenységet fejt ki a világbéke érdekében. Irinei püspök 
most részt vett Königsbergbcn, az egyházak békevilág- 
szövetségének ülésén, ahonnan szerdán érkezett vissza 
Neviszadra. A püspök az egyházak világszövetségének

üléséről a következőket mondotta a Bácsniegyci Napló 
munkatársának:

— Az egyházak világszövetsége tavaly nyáron 
megtartott kongreszusán beválasztott a központi vég
rehajtóbizottságba. amelynek most volt Königsbergbcn 
első ülése. A végrehajtó bizottságot azért hívták ösz-

liánéin a vádlottat tlzhavi fogházra ítélte, amelyből 
négy hónapot a vizsgálati fogsággal kitöltöttnek vett. 
Egyben elrendelte a vádlott azonnali szabadlábunkéivá 
zését. Az ügyész szigorításért felebbezett, inig a védő 
azért jelentett be felcbbezcst, mert a 92-ik szakasz 
alkalmazása ellenére a biróság hat hónapnál inagaí 
sabb büntetést szabott ki.

ségi megoszlásáról és arról, hogy mennyi a férfila
kosság és mennyi a nők száma.

Szerdán este hat órakor 48.327 egyént számollak 
össze, de még hiányzik 18 összeíró körzet adatainak 
összeszámlálása, ngyhogy Lakics polgármester sze- 
rint Noviszad lakosainak száma előreláthatólag ,>3.oog 
lesz. A tényleges létszám azonban ennél valamivel 113. 
gyobti, mert az összeírás megszervezése körül hibák 
történtek, amelyeket most már semmiképpen sem lehet 
reparálni.

Noviszadon feltűnést keltett, hogy egyik lan 
számadatokat közöl arra nézve, hogy mennyi a lakos
ság. milyen a nemzetiségi megoszlás. Lakics János, 
a bizottság elnöke felkérte a Bácsmegyei Naplót an
nak a közlésére, hogy az említett lapban közölt ada
tok minden alapot nélkülöznek. Amikor ez a lap meg
jelent. csak 39.471 egyén volt összeszámolva, nem pe- 
dig 52.507. mint amennyire a lakosok számát pmtlo. 
san tette az illető lap. Nem felel meg az igazságnak 
az sein, amit a helyi lap a lakosság nemzetiségi és 
vallásbeli megoszlásáról irt, mert a népszámlálás ada
tainak nemzetiségi és felekezetek szerinti feldolgozása 
a legjobb esetben is csak nyolc nap múlva lesz meg. 
tehát minden adat, ami erre vonatkozólag nyilvános
ságra került, teljesen önkényes kitalálás.

Szerdán este hét óráig a bizottság 54.169 lakost 
számlált össze. Még mintegy kétezer iv összesz.ámlá- 
lása van bátra.

sze Königsbergbe. mert ugyanerre az időben ott tar
tották Németország, Dánia, Lengyelország, Csehszlo
vákország, Litvánia, Lettország képviselőinek regioná
lis értekezletét is. A világszövetség első regonális kott- 
feteneiája 1924-ben Noviszadon volt és mivel a novi
szadi értekezlet munkája felette sikeres volt, azóta Eu
rópa több nagyobb városában még néhány ilyen érte
kezletet tartott.

— A végrehajtóbizottság königsbergi ülésén, a világ- 
szövetség belső folyóügyeit intézte.

— A regionális konferencián, amelyen természetesen 
résztvett az egyházak világszövetségének központi 
vegrehajtóbizottsága is, igen érdekes és fontos kérdé
sek kerültek szóba.

— A csehszlovákországi magyarok panaszt emellek a 
csehek ellen, a német és litván kiküldöttek pedig a 
lengyelekre és igy tovább. A magyarok sérelmezték a 
konferencián, hogy a csehszlovákiai református lelké
szek egy része nem kaphat állampolgárságot, noha 
mit,den előirt formaságnak szabályszerűen eleget tet
tek, A csehszlovák delegátusok nyomban válaszoltak 
és kijelentették, hogy a legtöbb református lelkész már 
elnyerte a csehszlovák állampolgárságot és akik ed
dig nem kapták meg, azok kizárólag a bürokrácia las
súsága miatt nem jutottak állampolgársághoz, de van
nak esetek, áltól más okok miatt nem nyertek ezek a 
kérelmek elintézést.

— Nagy érdeklődést kellett a nemetek és lengyelek 
vitája, amelynek folyamán kölcsönösen súlyos vada
kat hoztak fel egymás ellen. A megindult vita szeles 
mederben folyt és azt célozta, hogy békés utón küszö
böljék ki azokat a még fennálló ellentéteket, atudvek 
a nemzetek békéjét veszélyeztetik. Be kell vallanom, 
hogy kellemesen lepett meg az a higgadt hang és tár
gyalási modor, amelyet a vitában használtak. A váda
kat minden sértő él nélkül terjesztették elő és ugyan
így történtek a válaszok,

— A regionális konferenciának az a célja, hogy sze
mélyes éritkezcssel és a vélemények szóbeli kicserélé
sével, az egyes nemzetek delegátusai között szorosabb 
kapcsolatot létesítsenek, hogy a delegátusok visszatér
ve hazájukba, minél sikeresebben működhessenek közre 
a nemzetek közötti béke megszilárdításán.

— A világszövetség titkárságának és a litván képvi
selők felkérésére, Litvánia fővárosába. Kovnóba men
tem. Kovnónak két és tél millió lakosa közül 65.0* 
orosz lakosa van. Rövid idővel ezelőtt a litván arhije-
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rejt Moszkvába hívták, amely alkalommal beszámolt a 
szent zsinatnak a litván pravoszláv egyház helyzetéről. 
Engem nagyon közelről érdekelt a kis litván pravo
szláv egyház mai helyzetének megismerése és külö
nösen érdekelt a szovjetoroszországi pravoszláv egy
házak mai helyzete. Köztudomás szerint Oroszország
ban ma a görögkeletiek helyzete igen nehéz, de vi
gasztalásul szolgál, hogy az orosz népben erősen fej
lett a vallás élet.

Minden ilyen nemzetközi összejövetel egy lépés az 
nton, amely az, igazi béke iclé vezet — fejezte be köz
lését a püspök.
------— — C. • »  II

Budapesten a Hungária gy ő
zött a döntő mérkőzésen 

Hungária—Sabária 3:2 (1:2)
Budapestről jelentik: A szerdán délután nagy ér 

deklődés mellett lejátszott mérkőzéséi) a profibajnok- 
ság sorsa fordult meg, mert a Hungária veresége ese
tén Jobb gólaránnyal a Ferencváros nyeri meg a baj
nokságot. A mérkőzés úgy indult, hogy a Sabaria meg
szerzi az örömet a Ferencváros táborának. A kiesés 
ellen küzdő szombathelyi csapat hatalmas lendülettel 
úgy harcolt, hogy az. első félidő végéig 2:1-re vezetett. 
Szünet után azonban a Hungária mindent beleadott a 
játékba és a heves tempótól kifulladt Sabaria vissza
esését kihasználva nem csak egyenlített, hanem ;. győ
zelmet is megszerezte 3:2 arányban.

A mérkőzés előtt a luilai ,13-as- -Kispest mérkőz
tek és a két kiesés előtt álló csapat küzdelméből a 
33-as került ki 3:1 arányban győztesként.

TŐZSDE
s á r

Zürich, június 12. (Zárlat.) Beograd 9.125, Paris 
20.3175, I ondon 25,2025, Ncwyork 519.8375, Brüsszel 
72.18, Milánó 27.1875, Madrid 74.36, Amszterdam 
268.75. Bellin 123.875, Szóba 3.755, Prága 15.3375, Var
só 58.27, Budapest 90.625. Bukarest 3.05.

Zagreb, június 12. (/áriul.) Paris 221.68—223.68,
1 ondon 275.79- 276.79. Nevvvork 56.76—56.06, Zürich 
10.944(8- 10.9740. Milánó 23o,87—298+7, Berlin 1,3,56 50
— lTö.50, Becs 79':.."o 801.50, Prága 168.26 169.06,
Budapest 991.50 994.50.

Szombori terménytőzsde, június 11, Búza bácskai 
vasút prt. 202.50—207.50, rozs Bácska vasút pit. 200
— 205, zab Bácska vasút prt. 180—185. árpa takarmá- 
nyi 64—65 kg. 205—210, tavaszt 67 68 kg. 220—225, 
Baranya 69 70 kg. 235 240, tengeri morzsolt prt.
222.50— 227.50, liszt Ogg és Og 305-315, 2-es 285—295, 
5-ös 270 200, 6-os 250—260, 7-es 240 —250, 8-as 180
— 190, korpa finom prt. 150— I6O. Irányzót: állandó.

Noviszsdi terménytőzsde, június 12. Búza bácskai 
79—80 kg. 207.50—212.50. bácskai tiszavidúki 79—go 
kg. 210—215, bánáti paritás Vrsac 79- ,80 kg. 210 215, 
szeretni 79—80 kg. 210—2)2.50, tengeri bácskai 225- 
230, bánáti 225 2.JÓ, sáerémi 2íö- -230. liszt Ogg és 
Og 307.50- 315. 2-es 287.50 295, 5-ös 277 50 -250. 6-os
272.50— 275. 7-es 257.5'.' -2Ő5, 5-as 172.5'" -151 korpa
bácskai, bánáti és szeretni latazsilkokban 135—145.
Irányzat: változatlan. Forgalom: 57 vagon. i

Budapesti gn'-on't"z,''1e, junitts 12. Határtdőüzleí: 
Búza októberre 21.88— 27.44. zárlat 22.01—22.02. már- | 
cinsra 23'.?- 24.55. zárlat 23.76 —77. Rozs októberre , 
17.78—1.8.50, zártai 18.65—18 07, márciusra 19.26— : 
19.55, zárlat 19.4.". -12.50. Tengeri májusra 17.95 IS 42, .' 
zárlat 18.27--18.52, juliusra 23.72- 23.00, zárlat 2.3.75 - I 
23.78. Készárup'ac: búza 20.70— 22,40. takarmányárpa '
20.50— 2?, tengeri 2-1—25.75, korpa 13 50—15.75, rozs | 
16.75—17.10, sörárpa 33.59- 24.75, zab 13.50-19.73. I

Winn'pesi terménytőzsde, junius 12. Középárfolya
mok: Búza július (116 egynegyed) 114 ötnyolead, ok
tóber (1,4 egynegyed) 1)3 ötnyolcad, december (113 
egynegyed) 111 háromnegyed.

Liwcrpooll terménytőzsde, június 12. (7,driq1.) Bti- 
za julius (7 síi 10 ötnyo'cad d) 7 sh 10 egynegyed d, 
október (8 sh 1 és fői d) 8 sh 1 d, december (S sh 
3 és fél d) 8 sh 3 d.

V izá ll& s
A t,oviszadi hidrotechnikai hivatal jelentése sze

rint a jugoszláv vizek mai állása a következő: Duna: 
Rezdán 370 (-16), Apafin 452 (4SI. Rognjevó 434
(4  2), Vukovar 350 ( -0). Pa,inka 343 ( I), Noviszad
340 < + (), Zeittun 320 (4-2). Pancsevó 306 ( I 2), Szme- 
derevó 386 ( 1-1). Orsava 323 ( 3), Turn-Severin 354 
(—9), Vidin .782 !—13), Ruscilk 425 (• 17), Braila 458 
( I). Dráva: Maríbor 153 (4-28). Zakanj 25 (4 25), 
Osziick 220 ( 20). Száva: Zagreb 64 (—8), Sisak 125
(_47), .lasettovac 330 (—54), Brod 343 (—30), Miíro-
vica 355 (4 3), Sabac 194 (4-4), Beograd 270 ( 44). 
Tisza: Szettta 19S (+28), Becset 200 ( l  28), Titel 246 
( +8).

Dr. Letics G yörgy püspök  
— Sztaribecsej díszpolgára

Több fon tos ü gyet letárgyalt a községi 
k ép v ise lő testü let

Sztaribecsejről jelentik: Sztaribecsej képviselő- 
testülele hétfőn délután rendkívüli íi’cst tartott, ame
lyen a képviselők teljes számban megjelentek. Az 
ülést, amelynek napirendjén huszonnyolc pont szere
pelt, délután három órakor nyitotta meg '/.siklcs Mirkó 
elnök és rövid beszédben üdvözölte a megjelenteket. 
Az alakuló közgyűlés jegyzőkönyvének felolvasása és 
hitele,sitéso után Rózsiit Szvetozár főjegyző közölte a 
képviselőtestülettel, hogy az elöljáróság a város ne
vében ez év márciusában táviratban üdvözölte dr. Ke
iles György Temesvár- kikindai görögkeleti szerb 
Püspököt, a város szülöttét huszonötét es jubileuma al- 
alkalntáhól. Ezután a képt sclőtcstülct előtt felolvasta a 
püspök válaszát, amelyben megköszöni a város üdvöz
letét és cg.vbcn püspöki áldását küldi a lakosságnak. 
Bozsin főjegyző további beszédében ismertette l.eties 
püspök jótékony tev ékenységvt, amelyet a bábom 
előtt és a bábom után fejtett ki a társadalom érdeké
kul és indítványozta, hogy a közgyűlés dr. l.ítics püs
pököt. aki Sztaribecscjen született és aki a görög ke
leti szerb püspöki kar egyik legképzettebb tagja, vrf- 
le.ssitik meg a város örökös liiszpolgárrliuik. A képvi
selőtestület Sztepáitov .lován kerületi föespcrcs hozzá 
szólása után egyhangúlag magáévá tette az indítványt 
és Bozsin főjegyző njabb indítványára díszoklevelet 
állítanak ki, amelyet küldöttség nyújt át a püspöknek.

Zsffeí+s Mirkó elnök indítványára Sztepanov .lo
ván kerületi főesperest Vujics Milán járási főszolgabí
rót. Rózsi Szvetozár főjegyzőt és Petrovics lován kép
viselőtestületi tagot választot'ák he a küldöttségbe.

A képvisclőestiilet ezután az orpsz szegények ré
szére 500 dinár segélyt szavazott meg. maid az uccál. 
állandó locsolását határozták cl. Az agrárpénzek ügyé
ben a végleges döntést a közgyűlés elhalasztotta és a 
javaslatot a jogi bizottsághoz utalia. Kedvezően Intéz
ték el a Magvar Aszfalt Ríszvénytárs:ásásnak azt a 
kérvényét, amelyben a letétbe hely vett értékpapírok 
kiszolgáltatását kérte. A közgyűlés hosszas vita n un 
22 szavazattal 19 ellen elfogadta a pénzügyi bizotó ,ág
nak azt a javaslatát, amely szerint a gimnáziumi laná- 
rok részére a szünidő alatt is kiutalják a községi se
gélyt. A képviselőtestület nagy szótöbbséggel a hely
beli Szokni egyesület részére 16.606 dinár segélyt sza
vazott meg. A közgyűlés több ki ebh je’cntőségü tárgy 
elintézése után este nyolc órakor ér.t véget.

. . .  I J ...... ...... ■■ I ■ '
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VÁROSI SZÍNHÁZ. Hé tfő, Junius 17-ikén: Matllo Cin
kéé, történelmi dráma.

Kedd, június Jö-ikán: Nemesi tászek, Turgenjev regé
nye után.

Szerda, június 19-lkén: St/'psel. komé ba. (Az Oszijek
— tiovir.zadl szihltáz vendégjátéka.)

*
— (Jfelíége a fugoszbív-mapvar gazdasági kap

csolatok k'mélyltéréért a Szent Cgáva-renddel tünteito 
ki o l'torrudj jnrgyor keze :ke:íeimi ntssLizottat. Bco- 
gradb71 jelentik: Őfelsége Alekszmidar király a keres
kedelmi miniszter előterjeszti:-ere a Szent Száva-rotid 
harmadik o uttí'ilyával tün'tme ki dr. Szilágyi Géza 
beogradi magyar kereskedelmi megbízottat. Szilágyi 
Géza dr. a l.'gíclsőbh helyen kapott kitüntetést a ju- 
goszláv-msyyar keresi rdclmi és általános gazdasági 
kapcsolatok klmélyitésé'rt kapta.

— Királyi ki.üntíít" eh. I’«. szádról je’eiltik: őfel
sége a király a kereskedelem és ipa. ügyi miniszter 
előterjesztésére tikázt irt aki, amellyel a vajdasági 
gazdasági élet számos reprezentánsát kitüntette. A 
Szent Száva harmadik osztályával kitüntették dr. Kn- 
szlcs Mi kó szuhoticai egyetemi tanárt, a noviszadi 
kereskedelmi és iparkamara főtitkárát, a Szent Száva 
negyedik osztályával Veisz Frigyest, a noviszadi ke
reskedelmi és iparkamara igazgatósági tagját. Vujics 
Veljkn sztarihecnejl kereskedőt, .fovanovics Pétert, a 
noviszadi kereskedelmi és iparkamara alelnökét, dr. 
Mlrkovics Mljo szuhoticai egyetemi tanárt és a novi
szadi kereskedelmi és iparkamara titkárát, Racics 
Györgyöt, a szombori Lloyd elnökét, Fáit Gyulát, a 
noviszadi kereskedelmi és ipái kamara tagját. A Szent 
Száva ötödik osztályával kitüntették Valter Mihály 
ndzsacli ipartestületi elnököt, Vager Vilmos apatini 
iparost, Zvekanov Antal szuhoticai iparost, volt ipar- 
testületi elnököt. Rimán Valentin ndzsacli ipartestületi 
elnököt. Sznhotin Mbánt. a noviszadi iparoskör elnö
két és Tatalovies Pétert, a noviszadi kereskedelmi és 
iparkamara előadóját.

— Pr. Baliotlcs külügyi segédmhiaz'er l-rtneh ki
tüntetése. Beogrrc'ból jelentik: tár. Bakoties Lujo kül
ügyi segédminisztert a francia köztársaság e’nöke a 
legutóbb lefolytatott franeia-jttgoszláv kereskedelmi tá r
gyalások befejezése alkalmából a becsületrend paraucs- 
cckl keresztjével tüntette ki.

— Mazsurrnics kereskedelemügyi miniszter ünnep? 
vacsorája a kormány tPflial ás a heogradl diplomáciai
kar tiszteletére. Bcogradból jelentik: Dr. Mazsurantes 
Zselimir kereskedelemügyi miniszter csütörtökön a 
topcsidcri gárdaottlionbaii ünnepi vacsorát ad minisz
tertársai és a beogradi diplomáciai kar tiszteletére.

— Dr. Bauer zagreW érsek két heti üdülésre egy 
szlovéniai fürdőhelyre utazott. Zagrebböl jelentik: Dr.
Bauer zagrebi érsek szerdán a szlovéniai Viszoko 
kod Skoíje Loke üdülőhelyre utazott, ahöl két hetet 
fog tölteni.

— Horvát szokolnap Szubotleán. Vasárnap, e hó 
16-án nagy szokolüunepélyt rendez a szuhoticai hor
vát szokolegylct. Ez alkalommal Sznboticára jönnek' 
az oszijeki, vukovárí, doki, vinkoveci stb. horvát szo- 
ko'cKj lctek, amelyek tagjait vasárnap reggel 7.15 óra
kor a szuhoticai horvát szokolisták ünnepélyesen fo
gadják a páb. audvaroit. Az. ünnepség szombaton kia
dódik a városi színházban szoko,akadémiával, amely
nek programján a résztvevő szokolegyesületek torná
szai szerepeinek gyakorlataikkal. Vasárnap délelőtt 
próba a Bácska-Pályán, ahonnan az összes résztvevők 

I tíz órakor ünnepi körinenetben körüljárják a város 
I föhh uccáit cs a »Gradjanska Kasina« előtt gyülekez

nek, ahol a Kaszinó erkélyéről üdvözlő Ix-szédek fog
nak elhangzani. Vasárnap délután szokoltinnepélv lesz 
a Bácska-Pályán gazdag programmal. Délután 7 óra
kor a szuhoticai horvát egyesületek az állomásra ki
set ik a vendég szvkolistákat. A szuhoticai horvát szo- 
kolcgvlet ezúton is fölkéri a háztulajdonosokat, hogy 
a sznkolüiinepély alkalmával zászlóval díszítsék fel 
házaikat.

— Jugoszláv bíborost nevez ki a pápa. Ljublja
nából jelentik: A ljubljanai lapok megbízható egyházi 
forrásból származó értesülések szerint azt a hirt köz
ük, hogy a Vatikán komolyan foglalkozik azzal a terv
vel. hogy kinevezze az első jugoszláv bíborost. Vati
káni körökben biztosra veszik, hogy Jugoszlávia és a 
Szentszék között a legrövidebb időn belül létrejön a 
konkordátum. Egyházi körökben úgy tudják, hogy Ju
goszlávia azt a kívánságát fejezte ki a vatikáni körök
ben, hogy még a konkordátum megkötése előtt név vi
zének ki egv jugoszláv főpapot bíborossá. Gaspafi 
bíboros, vatikáni államtitkár érintkezésbe lépett ebben 
a kérdésben a beogradi kormánnyal. A Vatikán kér
dést intézett a jugoszláv kormányhoz, hogy melyik 
érsek volna legalkalmasabb a hiborosi kinevezésre. A 
kormány még nem válaszolt és valószínűleg a püspöki 
kar véleményét fogja ebben az ügyben kikérni. Egy
házi körökben úgy tudják, hogy a hiborosi kinevezés
nél dr, Bauer Ante zagrehi érsek és dr, Jcglics Anton 
ljubljanai hercegprímás kerülhetnek kombinációba.

— APirtáli az orosz-görög kereskedelmi szerző
dést. Párbból jelentik: A Havas-ügynökség athéni Je
lentést közöl, amely szerint szerdán délelőtt aláírták 
Athénben az. orosz-görög kereskedelmi szerződést. Az 
athéni orosz követ a szerződés aláírása titán Moszkvá
ba utazott.

— Az országos árvízvédelmi biztos Szentén. Szen
téről jelentik: Matkovics Pobrica bácskai főispán, mint 
országos árvízvédelmi kormánybiztos Osztoies Szeli- 
mir szuhoticai polgármester és Mihaldzsics Sztanoje 
szuhoticai rendőrfőkapitány társaságában megjelent 
S.cntán. ( (yorgvcvicx Szlobodán polgármester VcliKi- 
bteskercken tartózkodik a íöisp.ini konferencián, ezért 
V 'rgícs Szláv kó főkapitány p, Igármesterhelvcítes ka
lauzolta a vendégeket Matkovics főispán több órán át 
íclülvizfgálta a tiszai árvízvédelmi intézkedéseket.

- -  Ke: illeti lel'íészgyiilós Gudorlcán. Vrsacról íe- 
lentík: A vrsaci kerület katolikus lelkészei 11-ikén 
kerületi gyűlést tartottak Guduricán. A gyűlésen 
Endrvsz Jákob vrsaci apátplé+ános elnökö't. Több egy
házi ügy letárgyalása után Kohles Miklós vrsaci lel
kész a katolikus akcióról (ártott értékes előadást.

— Noviszad város közigazgatási bizottságának 
il'óse. Növi szádról jelentik: A novl-zadi városi koz- 

' igazgatási bizottság pénteken délelőtt tizenegy óra- 
t kor tartja meg június havi ülését.

— Városi közgyűlés Novlszadan. Noviszadrój je
lentik: Lakics János polgármcstcthelyettes junius 20- 
ikára rendes havi közgyűlést hivott össze. Ezt meg
előzőleg a gazdasági bizottság tart ülést, amelyen 
előkészíti a közgyűlési tárgyakat.

— JuP'us 22-iltón Indulnak a Bácsmegyei Napló 
kirándulói az Aldunára. A Bácsmegyci Napló mint 
megírtuk — a Putnik utazási iroda noviszadi fiókjával 
együtt három napos kirándulást rendez az Aldunára. 
A kirándulók június 22-ikén délután 13.28 perckor In
dulnak Suv.boticáról gyorsvonattal Beogradba, ahova 
17 óra 55 perckor érkeznek. Este busz órakor szalóu- 
hajón, ahol mindenkinek külön kabinja lesz, Radul;- 
vecra indulnak, ahova másnap vasárnap délután érkez
nek meg, s ugyanonnan ugyancsak szalónhajón indul
nak vissza. Beogradba érkeznek 21 órakor s az éjlel 
érkező személyvonattal második osztályon - - ér
keznek vissza Szulioticára. ahova reggel hét órakor 
érkeznek. Az első vveek-end kirándulás részvételi dtit 
6/6 dinár, «amely árban benne van a vasúti költség, 
hálóhely a hajón két éjjel s a hajón első osztályú ellá
tás. A kirándulásra még hétfőig, junius 17-ikéig vesz
nek fel jelentkezést. Ugyanaddig kell a részvételi dija
kat befizetni.
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■ — Befejezték Szentán a sorozásokat. Szentáról je
lentik: Szcnlán most fejeztek he a sorozásokat. Antu- 
ltovics Hadzsi Stavra ezredes, a sztaribecseji katonai 
kerület parancsnoka, a sorczóblzottság elnöke, kijelen
tette munkatársunk előtt, hogy az összes sorköteles 
megjelent a vizitáclón is  legnagyobb részüket alkal
masnak találták a katonai szolgálatra. Az ezredes 
Szentán való tartózkodását arra is felhasználta, hogy 
a katonaügyi tanácsnoki hivatalt is felülvizsgálja. Her- 
czeg Emil katonaügyi tanácsnoknak elismerésit fejez
te ki a mintaszerű hivatal vezetésiért. Antunovics 13 án 
utazik a sorozóbizottsággal Sztarakanizsára, ahol kit 
napon át folytatja a sztarakanizsaiak, hergosiak is 
martonosiak sorozását.

— Érettségi vizsgák a nnviazacl! kereskedelmi aka
démián. A noviszadi kereskedelmi akadémián kedden 
fejeződtek be az Írásbeli érettségi vizsgálatok. A vizs
gára negyvennégyen jelentkeztek, akik valamennyiét 
szóbelire is bocsátották. A szóbeli vizsgák szerdán 
megkezdődtek.

— Csütörtökön nyílik meg a noviszadi leánygim
názium kép- és kézimunkokiállitása. Noviszadról jelen
tik: A noviszadi leánygimnáziumban csütörtökön dél
előtt nyílik meg a tanulók rajz is  kézimunka kiállí
tása. A kiállítás vasárnapig marad nyitva.

— Meg akarták mérgezni Maxim Gorkijt és Bu- 
charlnt. Londonból jelentik: A Morningpost moszkvai 
lev eg ő je  szerint a cseka letartóztatott nyolc mun
kást, mert az a gyanú merült fel ellenük, hogy meg 
akarták mérgezni Maxim Gorkijt, Bucharint és Szov- 
jetoroszország még több nevezetes emberét. Gorkij 
betegségére való hivatkozással engedélyt kért arra, 
hogy Olaszországba utazhasson, általános azonban az 
a vélemény, hogy nem betegsége miatt akarja elhagy
ni Szovjetoroszországot, hanem azért, mert merény
lettől fél.

jO » •• 1 varrászi a’t, ei'p zijeronpo-
llf iD S Z llc ltC  nok elsőrendű mlnőságbm 1 J eredeti gyári áron
K A U F M A N N  H E R M Á N  bőrraktárában

S U B O T I C A

— Betiltották a bécsi kommunisták tüntető felvo
nulását. Bécsböl jelentik: A rendőrség betiltotta a 
kommunistáknak a Ringstrassera összehívott tüntető 
felvonulását. A kommunisták ezzel a felvonulással a 
lakóvédő törvény módosítása ellen akartak tiltakozni.

— Segély helyett letartóztatás. Noviszadról jelen
tik: Horvátusz András harmincegyéves zagrebi szüle
tésű állásnélküli kcreskeJőseséd szerdán délelőtt a vá
rosháza kulturosztályán száz dinár segélyt kért, hogy 
ezzel a pénzzel hazautazhasson Zagrebba. A kultur- 
osztály a kérelemről felvett jegyzőkönyvet megkiil- 
dötte a rendőrség bűnügyi osztályának, hogy megálla
pítsák a kérelmező előéletét. A rendőrségen Maiencsics 
Rodoljub rendőrkapitány, a bűnügyi osztály vezetője, 
megállapította, hogy Horvátusz Andrást a zagrebi 
rendőrség bankbetörés és többrendbeli betöréses lopás 
miatt a ljubljanai és más rendőrségek mint veszedel
mes zsebmetszőt keresik. Horvátusz tagadja, hogy 
azonos volna a körözött betörővel, de mert az összes 
adatok pontosan egybevágnak, a rendőrség letartóz
tatta és átadja a zagrebi rendőrségnek.

Cséplőgéptu lajdon ások!
Nem kell ui dobkosár, nincs k o s á r -  
ia v i lá s ,  d e  t ö b b íe l j e s i t m é n y  és £
ü s e m k ö 1t s é p m e p I a k a r i t a s , k  a

szab . d o b k o s á r  - b e té t lé c e in k e t
felszereli

K é r je n  p r o s p e k tu s t ,  a j á n l a t o t !

B á rd o s és B r a c h f e ld , N o v isa d

A bccsltcrcki kereskedelmi és iparkamara igazga
tósági ü.'ése. Beeskcrekiől jelentik: A bánáti keres
kedelmi és iparkamara igazgatósága szombaton dél
után ülést tartott Jankovics Koszta kamarai elnök el
nöklete latt. Az ülésen Manojlovies Sándor titkár be
számolt a kamara működéséről, a zagrebi konferencia 
lefolyásáról, a bortörvény végrehajtási utasításából, 
továbbá a Ncviszadon megtartott országos kamarai 
konferencia lefolyásáról. Azután az üzletek zárórájá
nak ügyét tárgyalták. A legutóbbi zárórarendelet 
ugyanis még mindig nem elégítette ki az érdekelteket 
és számos beadvány érkezett a kamarához a záróra- 
rendelet megváltoztatását sürgetve. A kamara inter
veniált a főispánnál, amelynek eredménye az lett, 
hogy a főispán újból felhívta a munkaadó és munkás- 
szervezeteket, hogy a zárórarendelct megváltoztatá
sára tegyenek előterjesztést. Az Igazgatósági ülés 
ezzel kapcsolatban elhatározta, hogy javasolni fogja 
a főispánnak, biza meg a főszolgabírókat és főkapitá
nyokat, hogy az illetékes kamarákkal egyetértésben 
állapítsák meg a helyi kívánságokat ebben a kérdés
ben és a tárgyalások után azok tegyenek javaslato
kat a főispánnak. Ezután Jankovics Koszta elnök be
számolt az esti kereskedelmi tanfolyam nagy sike
réről, Végül megállapították, hogy a nyári idény 
alatt egészen szeptember 1-ig a kamarában reggel 
7-tól délután 1-ig tartanak hivatalos órákat.

Az SHS. királyságnak m ég tizenegy m illiárd  
dinár reparációra van igén ye

Jugoszláviát nem  k ötelezik  a párisi szakértőbizottság  
határozatai

Párisból jelentik: Kétségtelen, hogy Párisban a 
jóvátételi szakértőbizottság által hozott határozatok 
jelentékeny mértékben érinteni fogják Jugoszláviát is 
és hogy ezek a határozatok nagy mértékben befolyá
solni fogják az ország pénzügyi helyzetét, mert köz
ismert tény, hogy Németország jóvátételi teljesítmé
nyei jelentékeny szerepet játszottak az utóbbi tíz év 
államgazdálkodásában. A konferencia tartama idején 
Jugoszlávia nem avatkozott a tanácskozások meneté
be és nem is vett részt a konferencián, abban a re
ményben, hogy Anglia és Franciaország a regi Szerbia 
bü szövetségesei védeni fogják Jugoszlávia érdekeit is. 
Az állandó párisi reparációs bizottság egvik jugoszláv 
tagja most nyilatkozatot rdott az újságíróknak, amely
ben a következőképen hat. rozza meg a beogradi kor
mány álláspontját ebben a fontos kérdésben:

— Mi eleve arra az álláspontra helyezkedtünk, 
hogy, bárhogy is végződjenek a tanácskozások,

az SHS királyságnak meg kell kapnia azt a 
részesedést irányt, ameiyet a békeszerződé
sek határoztak meg számára és ebben a kér

désben mi nem fogunk engedni.
Eleinte a mi részesedési arányunk az összreparációk 
öt és fél százalékát képezte, de később, a spaai kon
ferencia után beleegyeztünk abba, hogy ezt öt száza
lékra szállítsák le. Emellett a határozat mellett mi ki
tartunk é'S követelni fogjuk az Írásbeli megállapodások 
szigorú betartását, minden egyéb kérdést azonban 
szövetségeseink gondiára bízunk. A jóvátételi kérdés
ben a főérdekeltek Franciaország és Anglia. Az előb
bi Németország összfizetéseinek felét, az utóbbi egy- 
harmadát kapja. Ha tehát a reparációs összeg végle
ges megállapításánál tudnak engedni ezek a főérde
keltek, akkor engedhetünk mi is, mert minimális a ré
szesedésünk, noha Szerbia a háború alatt aránylag 
sokkal többet szenvedett, mint a többi szövetségesek. 
A részesedési százalékból azonban egy jottányit sem 
engedhetünk. Ennek ellenére a mi részünkről nem 
várható semmiféle beavatkozás, mi továbbra is a vá-

— ElkészU'.t a román takarékossági tervezet. Bu
karestből jelentik: Ismeretes, hogy a kormány min
den vonalon általános takarékosságot és leépítést ren
det el, sőt a széleskörű takarékossági akció keresztül
vitelére külön bizottságot küldött ki, Giulea munkaügyi 
államtitkár elnöklete alatt. A bizottság most készítette 
cl jelentését az általános takarékossági tervezetről. A fiz 
pontot felölelő terv a következőket tartalmazza: 1. Az 
összes hatvan évet betöltött tiszviselőket nyugdíjazzák. 
2. Revizió alá veszik a napidijasokat, a fölöslegeseket 
clbocsájtják. 3. Elbocsájtják azokat a tisztviselőket, 
akiket eddig nem vett számba a költségvetés. 4. 1930 
január 1-ig semmiféle kinevezés nem történhetik. 5. 
Megszüntetnek minden fizetésemelést. 6. Azonnal meg
szüntetik még azoknak a napidijaknak a kifizetését is, 
amelyeket már kiutaltak. 7. Megszüntetik az összes túl
órákat. ?. Megszüntetik az ország összes hivatalainak 
ar.tótaftását és csak a miniszterek és az államitkárok 
tarthatnak autót. 9. A minisztériumi autókra feliratot 
kell enni, hogy állandó ellenőrzés alatt álljanak és 
csak hivatalos ügyekben használhassák azokat. 10. Vé
gül megszüntetik azokat a felesleges hivatalokat, ame
lyeknek kijelölését most végzik.

— Sósavval megmérgezte magát cgv vrsaci gaz
dáit odó. Vrsacról jelentik: Nagy János hetvenhétéves 
vrsaci gazdálkodó összeszólalkozott fiával és efeletti 
elkeseredésében sósavat ivott. Súlyos belső sérülések
kel beszállították a közkórházba, ahol kedden meghalt.

— Horgászás közben a csatornába fóliá it egy 
dcr.zi'OtszvctUvánl g-zdilbodó, Növi zadról jelentik: 
Lix Jakab deszpotezvetüváni gazdálkodó horgászás 
közben a csatornába esett. Mire segítség érkezett, a 
szerencsétlen ember megfulladt.

— Sztaribecseji elemi Iskolások Bcogradb-in. Beo- 
gradból jelentik: A sztaribecseji elemi iskolák ötödik 
és hatodik osztályos növendékei, akik a Vaskapuhoz 
rándulnak ki, szerdán Szávics Zsárkó tanító vezetésé
vel Beogradba érkeztek, ahonnan hajón folytatják út
jukat a Vaskapu felé. A tanulók szerdán megtekintet
ték a főváros nevezetességeit.

CSODAKUT-FÜRDÖ
S Z IA R A  KAN JIZflÁN a váró» alatti gyftnyflrfl árnya» parkban

m ájus 15 .-én  m egnyílt
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rakozás álláspontján maradunk és
bennünket e tekintetben, épugy mint a többi 
kisebb államokat a párisi szakértökonlerencia

határozatai nem kötnek.
Hivatalosan csak akkor fogunk áilást foglalni, ha hi
vatalosan közük velünk a szakértőbizottság határo
zatait.

—• Jelenleg úgy áll a dolog, hogy valószinüleg a 
roparációk legnagyobb részét, kétharmadát a szövet
ségesek angliai és amerikai háborús adósságainak tör
lesztésére fogják fordítani. Ugylátszik tehát hogy a 
szakértők nem voltak eléggé tekintettel az egyes álla
mok külön igényeire. Szükséges, hogy adósságunk 
visszafizetése után még fenmaradjon bizonyos össze
günk a jóvátételből. Az Angliával szemben fennálló há
borús tartozásunk jelentéktelen, a Franciaország? ii 
szemben fenáiló tartozásunk összege pedig még nincs 
fikszirozva és most képezi vita tárgyát a hágai nem
zetközi döntőbíróság előtt.

— Mi eddig jóvátétel címén félmilliárd aranymár
kát (hat milliárd dinárt) kaptunk Németországtól, 
vagyis 70—SO.CCO márkával többet, mint amennyi ben
nünket ezalatt az első tiz év alatt megilletett volna. 
Ez úgy történt, hogy mint agrárállam rendkívül akti
vak voltunk azoknak az ipari termékeknek az átvéte
lében, amit a jóvátétel számlájára nekünk felajánlo1- 
tak, mig az ipari államok inkább pénzre vártak és 
nem akartak konkurrálni saját iparuknak. Az eddigi 
megállapodások értelmében tehát

Jugoszláviának még mindössze körülbelül ti
zenegy milliárd dinár értékű jóvátételre van 

igénye Németország részéről 
és ez mindenesetre államháztartásunk szempontjából 
olyan jelentékeny összeg, hogy megcsorbítását a leg
nagyobb erőfeszítés árán is meg kell akadályozni. Im
pressziónk mindenesetre az, hogy szövetségeseink nem 
is gondolnak arra, hogy igazságtalanul megkárosit-a- 
nak bennünket, úgyhogy a szakértőbizottság tanácsko
zásainak kimenetele nem rejt veszélyt magában.

— Motorkerékpár és kocsi karambollá. Noviszad
ról jelentik: Kedden este a Vojvoda Bojovics-ucca la
kói izgalmas hajsza szemtanúi voltak. Este kilenc óra
kor egy főhadnagy motorkerékpáron a Vojvoda Boja- 
vies-uoca jobb oldalán hajtott, amikor vele szembe 
jött egy szekér, amely elé egy ló volt fogva. A kocsis 
szabályellenesen a bal oldalon hajtott és nem akart 
a kerékpáros többszöri tülkölésére sem kitérni. Az 
összeütközés elkerülhetetlen volt és a főhadnagy meg
sérült. A kocsis erre vad vágtatással elmenekült. Ma- 
lcncsics Rodoljub rendőrkapitány egy rendőrrel motor
kerékpáron üldözőbe vette az elmenekült kocsist és 
hosszabb hajsza után el is érte. A kocsin Szabó István 
fuvaros ült, aki ellenszegült a rendőröknek és nagy 
nagyneliezen sikerült előállítani. A rendőrség három
napi elzárásra büntette.

— A noviszadi Bailcs-zeneiskola évzáró vizsgája. 
Noviszadról jelentik: A noviszadi zeneegycsület Ba- 
iics-iskolájábcn vasárnap reggel nyolc órakor kezdőd
nek a vizsgák. Junius 22-ikén tartja az iskola harma
dik nyilvános előadását és 23-ikán az Olimpia nagy
termében nyilvános hangversenyt rendez.

— Kairó válogatott futballcsapata vasárnap Szu- 
hot’cán játszik. Kairó válogatott futballcsapata csütör
tökön Beogradban a BSK-val mérkőzik. A beogradi 
klub szerdán telefonon felajánlotta a SzAND-nak a 
kairói válogatott vendégszereplését vasárnapra Szu- 
botieán. Miután az anyagi teltételek nem teljesíthetet
lenek, a SzAND szerdán este Beogradba küldte Sze- 
gedinnzki Nesztor főtitkárt, hogy perfektuálja az egzo
tikus válogatott szubotlcai mérkőzését.

— Szerelmi bánatában íclakasztotía megát. Novi
szadról jelentik: Jozicsics Karola noviszadi cselédlány 
munkaadója lakásán a padláson szerdán délelőtt fel
akasztotta magát és mire tettét észrevették, már ha
lott volt. Jozicsics Karola szerelmi bánatában követte 
el tettét.

— A zagrebi pékek a város felszólítására leszál
lították a kenyérárakat. Zagrebböl jelentik: Zagreb vá- 
és a zagrebi pékek között napok óta tárgyalások foly
nak a kenyérárak leszállításáról. A város néhány nap
pal ezelőtt felhívást intézett a sütcdetulajdonosokhoz 
és arra kötelezte őket, hogy a lisztárak esésével egye
nes arányban mérsékeljék a kiilömböző kenyérfajták 
ái át is. A pékek eleinte csak egész jelentéktelen ár
mérséklésre mutatkoztak hajlandóknak, mire a város 
részéről kilátásba helyezték, hogy hatósági utón fog
ják makszimálni a kenyérárakat A tárgyalások kedden 
eredményre vezettek és a pékek a barnakenyér árat 
hálom és fél dinárra, a félbarna kenyeret négy és egy
negyed dinárra, a fehér kenyeret pedig négy és fél di
nárra szállították le.
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_  Emlékművet állítanak Dániel Constantának 
Becskereken. Bicskeiekről lelentik: Dániel Constantin, 
a világhírű festőművész, mint ismeretes, élete utolsó 
éveit Bceskerekcn töltötte és itt is halt mos. A rend- 
kívüli tehetségű művész holtteste a beeskereki kato
likus temetőben vorn eltemetve, sírja kopár, besüppedt, 
jeltelen és elhagyatott, mert a zseniális festőről az 
utókor teljesen elfeledkezett. Most a beeskereki szerb 
jótékony noegylet, amely dr. Zsupanszkl Szlávkóné. 
az ehjbknö irányítása mellett a jótékonyság mellett a 
kultora terén is igen jelentős tevékenységet fejt ki, 
elhatározta, hogy a művész sírját díszes emléktáblá
val jelöli meg. Az emléktáblát az ősz folyamán fog
ják felállítani és beszcntclni fényes kulturüimepség 
keretében.

— Junius 23-ikán nyitják meg a barcelonai világ
kiállítás jugoszláv pavillon'át. Barcelonából jelentik • 
A világkiállítás jugoszláv pavlllonjának megnyitását a 
rendezubizottsag junius 23-ra tűzte ki. A jugoszláv ki
állítási delegáció tagjait néhány napon belül váriák 
Baieelonaha és a delegátusok jelenlétében, ünnepélyes 
keretek közölt történik majd a megnyitás A lengyel, 
a magy ar, a román és a csehszlovák pavillqnokal elő
reláthatólag csak Julius első napjaiban fogják meg
nyitni.

Harmincéves tanari Jubileum, Severa János 
novivrbászi főgimnázium) tanár az idén üli meg har
mincéves tanári jubileumát. Severa szolgálati éveit 
megszakítás néikiil a Vrbászi gimnáziumnál töltötte cl. 
A vrbászi társadalom nagy ünneplésben kívánja része
síteni a jubiláló tanárt.

A vizsgálóbíró elrendelte Lőrinc Imre elmebeli 
állapotának megvizsgálását. Noviszadról jelentik: Pap- 
r.esies Milán vizsgálóbíró szerdán délelőtt tíz órára 
tárgyalást tűzött ki Lőrinc Imre elmebeli állapotának 
felülvizsgálása ügyében. A tárgyaláson resztvettek dr. 
Micsin Márkó államiigyész, dr. Szekulics Milán, Lő
rinc Imre védője, dr. Amiatt Dezső noviszadi és dr. 
Nikitovics Bozsidar kamenicai clmespecialista orvo
sok. A vizsgálóbíró elrendelte Lőrinc Imre elmebeli 
állapotának me&vizsgálását és erre a célra az orvos- 
szakértőknek hat heti időt adóit.

— Újságírók sajtópere. Becskerekről jelentik: Ér
dekes sajtópörök tárgy alása volt kitűzve a beeskereki 
törvényszéken. Dr. Ilesslcin József hírlapíró sajtó ut
ján elkövetett rágalmazásért és becsületsértésért bc- 
pörülte dr. Ankies Bozsát. az azóta megszűnt Radi- 
kalszki Borac cikkíróját és Markovies Nikolát, a lap 
szerkesztőjét, mert több cikkben támadást intéztek 
ellene. A tárgyaláson dr. Ankies Bózsa kijelentette, 
hogy nem akarta a panaszost sérteni és sajnálkozá
sát fejezte ki, amit dr. Hessleiti eicgtéféliil elfogadóit' 
és a feljelentést visszavonta. Markovies Nikóla a tár
gyaláson nem jelent meg. hanem orvosi bizonyitványt 
küldött be. Ezért a bíróság a tárgyalást elnapolta.

— A vonat elé vetette magát egy tizenötéves diák
lány, mert egy tnntárgyhól elégséges! kapott. Karlo- 
vacról jelentik: Megrendítő öngyilkosság történt ked
den esie Karlovacon. Kocmati Anka. a karlovaci pol
gári iskola tizenötéves tanulója a vonat elé vetette 
magát, amelynek kerekei a szerencsétlen gyermek 
testét a fclismerbetetlenségig összeroncsoltúk. Az ön
gyilkos diáklány levelet hagyott bátra, amelyben azt 
irta. hogy az évvégi bizonvitványban német nyelvhöl 
elégséges osztályzatot kapott, ami elrontotta különben 
kitűnő bizonyítványát es ez keserítette cl annyira, 
hogy mcgvál az élettől. A diáklány megrendítő ön- 
gyilkossága Karlovacon óriási részvétet keltett.

— Egy vak diák kitűnő sikerrel érettségizett a 
vinkovcei gimnáziumban. Vinkoveeröl je'cntik: A vin- 
kovcei gimnáziumban most fejeződtek be az ére'iségi 
vizsgálatok. A nyolcadik osztály huszonhét tanulója 
közül huszonhármat boesájtnttak érettségire és ezek 
közül három tette le kitűnő eredménnyel a vizsgás Ér
d e k e s ,  hogy a bárom diák közül az egyik, Búisko 
balavkó, mindkét sz cinére teljesen vak.

Gerber-félc Special világos sör elismerten a leg
jobb és legizlctcsel b.

— Csütörtökön délután zárva lesznek a sz.iiboti- 
cai üzletek. Csütörtökön, a görögkeleti Űrnapján a z.'ir- 

rendelet értelmében az üzletek csak délig Icbglnek 
nyitva. Délután az összes üzletek, kivéve a cukorka 
és viiágiizle'ekct, zárva tartandók. Ipari iizcinckb'.n és 
gyárakban, továbbá a mezőgazdasági üzemekben nem
lesz rnunkaszünet.

Három évi (egyházra ítéltek egy tolvaj cigányt.
A szuboticai törvényszéken szerdán ítélkezett I.atino- 
vies Milán tanácselnök biintetőtaiiáesa a betöréses lo
pással vádolt Kolompár Sándor topolai cigány bűn
ügyében. Kolompár, aki 1925. évben lopásért hat havi 
böttönre, 1927-ben betörésért két évi fegybázra volt 
már ítélve, ezúttal kilenc lopás vádjával volt terhelve. 
Ezeket 1926 szeptember és október bayában követte cl, 
legnagyobbrészt Topolán és a szállások között. A tár
gyaláson a közvádat dr. Máties Alexander államiigyész 
képviselte. A vádlott a tárgyaláson kijelentette, hogy 
a tiz lopási vád közül két »alkalmi« lopást ismer be, 
a többit nem. A tanuk elmondották, hogy a lopott hol
mik nagy részét megtalálták a vádlott lakásán. A bí
róság a tanúkihallgatás befejeztével és a perbeszedek 
elhangzása után meghozta az Ítéletet, amely szerint 
bűnösnek mondotta ki a vádlottat ny olc rendbeli lopás 
bűntettében és háromévi iegyliázra Ítélte.

Á Continental óriáni légabroncaok a leg* 
nagyobb nigalniní’ágot a legmagasabb 
hordképesaéggol egyeiitik. Fokoznák a 
nehéz koc«ik telje«itóképeRségét ugv a 
személy, mint a teherforgalomban éa 
bosszú élettartamukkal emelik kocsi* 

jainak gazdaságosságát.
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— Ünnepi istentiszteletek rendje a sznboticai zsi
dótemplomban. A szuboticai zsidótemplop'ban pünkösd 
ünnepén az istentiszteletek rendje a következő: csü
törtökön esti istentisztelet !á8 órakor, pénteken dél- 
e'ött muszaf és leányok avatása UIO órakor, pénte
ken esti ima h'8-kor, szombaton muszaf és halottak 
emlékezete (mazkir) 10 órakor.

— Vendégkántor prób.'énekléso a szuboticai zsidó- 
templomban. Déliteken és szombaton a sznboticai zsj- 
dótcmplomban az ünnepi istentiszteletet Jura Eerdi- 
uánd, jónevii zagrebi fökántor fogja mint próbára meg
hívott vendég végezni.

— Toka bűnügyében e'késziitt a vádirat. Prágából 
jelentik: Tuka volt csehszlovák képviselő és társai 
bűnügyében az ügyészség elkészítette a vádiratot, 
amely ötvennégy gépírásos oldal terjedelmű. A vád
irat nyo'evan tanú megidézérét kéri a fötárgyalásia 
és Tukán kívül két társa, Snaeki és Mach ellen is ki
terjeszti a vádat az államfő meg'értése, katonai tit
kok elárulása és a köztársaság elleni öszeeskiivés cí
mén. A fcünpert, amely iránt óriási érdeklődés nyil
vánul meg egész Csehszlovákiában, valósz'nüleg jú
lius első felében tárgy alják le.

— Autóvizsgálat. Szentéről íe'entik: A inotorhicik- 
lik. és autók vizsgálatot Belikifceeskcrekcn tartják jú
lius hónap elején. Az autóvizsgáló bizottság felhívta a 
sxeiitai autó és motorbicikli tulajdonosokat, hogy a 

.mennyiben legalább, Tizenöt, .ply au ji iepike/fT akad, ,a,kj 
Szentül! óhajtaná a vizsgálatot, junius lió, 2t)-iig együt
tes, kérvényben kérelmezze a szeulai vizsgálaté.:. A bi- 
zrttság kiszállási költségeit a kérvényezők tartoznak 
viselni.

— Ismeretlen női holttestet találtak a zagrebi 
strandfürdő melleit. Zagrebből jelentik: Szerdán reg
gel a Száva-parton közvetlenül a strandfürdő mellett a 
ti'.rdőzők egy huszonöt-harminc év körüli nő holttes
tére találtak rá. A borzalmas leletről nyomban értesí
tették a rendőrséget, ahonnan bizottság szállt ki a 
helyszínre. A vizsgálat során megállapi'ották, hogy a 
holttest már napok óta lehetett a vízben. A bulla törzsén 
és koponyáján szórásból eredő sebeket találtak, ezért 
a rendőrségnek az a feltevése, lingv bűntény történt 
és nőt holtan dobták a Szávára. A holt'.es* zsebeiben 
semmiféle igazoló Írást nem találtak, úgyhogy eddig 
u ég a személy azonosságot sem lehetett megállapítani. 
A rejtélyes holttest ügyében folytatják a nyomozást.

— A Vöri'ik resztegy esiilct köszöneté a gyűjtés
ié:! való közreműködőknek. A szuboticai Vöröskereszt- 
nap czalkalomma! is jelentős erkölcsi és anyagi siker
rel záródott A gyűjtési munkában dr. Manóik,y ies Yla- 
díszlávnénak a Vöröskereszt clnöknöjónek vezetésével 
a következők vettek tevékeny részt: Alcsin Mci.iuka. 
Aradski Ljubica, Atanaekovics Mikiimé, Belimarkovies 
Ljnbáné, Belimarkovies Branka. Beleslin liojana, lies- 
ll'i Ncnádné. Beszki Ivóné, Boroviea Pántóné, Tyirity 
Zorka. Csáiiié Mátólic, Jovanovics Mária, Jovanoviesné, 
Porojeviesné, Manojlovies Dúsaimé. Markovies Csedó- 
né dr. Markovies Dánielné, dr. Marliuisz Josipué, Ma- 
rusies Danién, Mladenovies Mária, i'gnyanov Pétcrué, 
Oguyanov Zsófia, Radoszáélyevies Minimé, Szláiics 
tábornokáé, Sárcsevies Mauda, Sárescvic.s Ruzsica, 
Sztlpies Eluska, Sehreger l .a.iosné, Sebrégcr Lili,. Todo- 
rovies Zsikóué. Scbellenc Györgyné. l akács Krisztina, 
Conucn Vilmos, Katantcs Milnrád. ( Irinyié tanár, ()g- 
iiyanov Péter, dr. Révíy Jenő és dr. Szántó (labor. A 
Vöröskereszt egyesület vezetősége a gyűjtési akcióban 
részivé t hölgyeknek és uraknak, valamint azoknak, 
akik bármilyen módon közreműködtek a Vöröskereszt- 
napon ezúton mond köszönetét nemes és önzetlen fá
radozásukért.

— A walesi herceg cljcgyzl Ingrid svéd hercegnőt. 
Londonból jelentik: A legelőkelőbb angol társaságok
ban sokat beszélnek néhány nap óta a walesi herceg 
közeli eljegyzéséről. Az arisztokrata körök úgy tud
ják, hogy a kiszemelt menyasszony Ingrid svéd her
cegnő, akit az angol királyi család látogatóba hivott 
meg, utazását azonban György király betegsége miatt 
eddig elhalasztotta. Hír szerint Ingrid hercegnő az 
ősszel jön Londonba és akkor tartják meg az cliegy- 
íis t , amivel kapcsolatban fényes udvari bál is lesz.
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— Csütörtök délután temetik el Andrássy Gyula 
grófot. Budapestről jelentik: Gróf Andrássy Gyula holt
testét a budapesti Andrássy-palota ebédlőiében rava
talozták fel és csütörtök délután bárom órakor teme
tik el. A beszentelést Serédy Jusztinian biboros-her— 
cegprimás végzi fényes püspöki segédlettel. A , holt
testet ezután a Déli vasúti pályaudvarról Polgárdiba 
szállítják és péntek délután az ottani családi sírbolt
ban helyezik nyugalomra. A család kívánságára ez a 
végtisztesség szigorúan családi jellegű lesz és azon 
csak a hozzátartozók vesznek részt. Szerdán szóba- 
keriilt a magyar képviselőház folyosóján, hogy a» 
Audiássy-család már grói Andrássy Gyula megbete
gedésekor interveniált a magyar kormánynál annak 
érdekében, hogy Andrássy Gyula gróf mostohalánya, 
Katinka, Károlyi Mihály felesége hazatérhessen apja 
betegágyához. A kormány ezt az engedélyt hir sze
rint megadta, arról azonban még nem érkezett érte
sítés, hogy Károlyi Mibályné él-e ezzel az engedély
ivel és a temetésre hazaérkezik-e Budapestre. !

— Külföldi állampolgárok rádióengedélye. Szom- 
borból jelentik: Zsivkovies Vojiszláv, a szoinbori pos
tahivatal főnöke rendeletét adott ki, amely szerint hi
vatkozva a postaügyi minisztérium rendeletére, kül
földi állampolgárok rádió-készüléket csak akkor sze
relhetnek fel, ha erre az építésügyi minisztérium posta- 
szakosztályától külön engedélyt szereznek. Egyben fel
hívja mindazokat a rádiótulajdonosokat, akiknek meg
jelelő engedélyük nincs és nem jelentették be a Posta- 
hivatalnál rádió-készüléküket, hogy a bejelentést ég 

■ az engedélyt a legrövidebb időn belül szerezzék be. 
mert ellenkező esetben az engedély nélküli rádiókészü
léket elkobozzák, tulajdonosát pedig 1200 dinár pénz
büntetéssel sújtják. Mindazok, akik ilyen engedélyi,éf- 
kiili rádiókészüléket a postahivatalnál bejelentenek, 
300 dinár pénzjutalmat kapnak.

— A noviszadi orosz Mctiea kulturiinnepétye. No
viszadról jelentik: A noviszadi orosz Matica, június 
23-ikán. vasárnap, a noviszadi tisztiotthonban orosz 
kulturiiapot rendez. Délután (él Itat órától nyolc órá
ig gyermekelőadás. léi kilenc órakor pedig hangver- 
stuiy lesz, amely után tánc következik.

H O T E L  F í r .  R A D E T Z K Y
H 1 N T E R i n C t )  H Wicntől 25 percnyire.
F ’ l a o r n m y í l  l i n y  Renovál™ , —  Uiiüofi konyha. 100 győ- 
I  j I P U I  <1 1 1^ 11  J lU A a  nyOrüeu brrenilczett azoba, lakoaclátvnk, 
hideg, meleg via. Khspontt H ité,, .lazz-hnnd. Har. ’láne. Kert éttéren,, 
baját attiójáral. (.aeage a strandfürdőt ól pár percnyire T n la jtjn n o a : 
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— A noviszadi Haladó Nők Matieájának Zmai-
iiimepélye. Novitzadról jelentik: A Haladó Nők Mati- 
eáia pénteken, junius 14-ikén délután hat órakor, a 
Matiea Szrpszka nagytermében Zmaj .lován Jovano- 
vies halálának huszonötödik évfordulója alkalmából 
diszakadémiát rendez.

— Novlszadon is megalakul a »Tradieia« egyesi»— 
let. Noviszadról jelentik: A »Tradieia« beogradi egye
sület, amely hivatásául tűzte ki régi történelmi em
lékek felelevenítését, junius 15-ikén este hét órakor 
Noviszadou is megalakítja fiókegycsiilctét az iparos- 
otthon helyiségeiben.

Elsőrendű konyha, kitűnő italok, állandó zene 
Obilié-vcndéglóbcn, Szubotica, vasúttal szemben.

— A noviszadi ügyvédi kamara közgyűlése. Novl-
szadról jelentik: Az uj ügyvédi törvény értelmében a 
vajdasági ügyvédi kamara junius 16-ikán az ügyvédi 
kamara hely ősegeiben rcudkiviili közgyűlést tart. ame
lyen a törvény előírásai szerint megváltoztatja alap
szabályait, Ugy anezen a közgyűlésen ünnepelni fogják 
dr. Vlaovics Iván sztaribcesejl ügyvédet ötven éves 
ügyvédi jubileuma alkalmából. Az ügyvédi kamara 
aranytollat nyújt át a jubilánsnak, akit királyi kitün
tetésre is felterjesztettek. Szerdán este az ügyvédi ka
mara helyiségeiben a noviszadi ügy védek értekezletet 
tartottak, amelyen megbeszélték állásfoglalásukat. 
Szombaton este a kamara valamennyi tagja meghívót 
kapott egy clöértekezletre Vasárnap délben félkettő- 
koi a Fehér hajó vendéglőben, a kamara közgyűlésén 
résztvevő ügyvédek társasebédre jönnek össze,
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— Megnyílt a Beograd—budapesti közvetlen tele- 
lonvonal. Beogratíból jelentik: A beogradi postaigaz
gatóság szerdán hivatalos értesítést adott ki arról, 
hegy Beograd—Budapest, Beograd—Pécs, továbbá 
Beograd—Brünn, Beograd—Bratiszláva, Beograd—Ber
lin és Beograd - Grác között megnyitották a közvetlen 
te'efonforgalmat. A főváros ezenkívül a következő bel
földi helysége felé kapott közvetlen telefonvonalat: 
Szásák, Crkvenica, Omlsalj, Malinsko, Selce és Kra- 
Ijevica.

Leé.nyava'ás a noviszadl zsidótemplomban. A no- 
viszadi középiskolák IV. osztályú zsidó vallásu leány- 
növendékeinek ünnepélyes felavatása folyó évi júni
us 14-ikén, pénteken délelőtt II órakor lesz. Istentisz
telet után az elöljáróság a felavatott leányokat a hit
község dísztermében üdvözli és valamennyit diszköté- 
ses imakönyvvel ajándékozza meg.

Agnes krémtől gyönyörű lesz
— Becskereken megkezdődtek az érettségi vizs

gálatok. Becskerekröl jelentik: A becskereki főgimná
zium szerb és magyar tagozatában megkezdődtek az 
írásbeli érettségi vizsgálatok. Az írásbeli érettségi 
egész héten tart, a szóbelit pedig junius 17-én kezdik 
meg.

Zsidó Istentisztelet Novlszadon. A sevuosz ünnep 
alkalmából a noviszadi zsidótempiomban az esti isten- 
tisztelet 7 órakor, a Muszaf istentisztelet pedig az el
ső napon fél 10, a második napon háromnegyed 10 
órakor kezdődik. Az ünnep második napján, szomba
ton a reggeli istentisztelet keretében fél 8 órakor 
Maszkirszertartás is lesz.

TAN- és NEV ELŐ INTÉZET
(g árd a)

WIEN, XXI., Starilnu Hardeggassc 65.
Gyönyörű 6* egéflMégea lekvén, hatalmai« kert, modern berendeaéa.

taknlAk, háztartás nyelvek, zene. T e ljé i penzió az rtseaea m el
lékköltségekkel havi 250 ahilling, 2000 dinár. Prospektus a kiadóhiva
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— Csalás miatt letartóztattak egy baimoki gazdál
kodót. Szomborból jelentik: A bajmoki csendörség 
szerdán délelőtt csalás miatt letartóztatta és a szubo- 
ticai ügyészség fogházába szállította Kollár Ferenc 
bajmoki gazdálkodót. Kollárt özvegy Bacslia Dánic'né 
jelentette fel. A feljelentés szerint még 1974 őszén 
16.500 dinárt adott két részletben kamatra Kollárnak. 
Amikor azután a pénzt visszakérte, Kollár előbb el
kérte az adósságát igazoló kötelezvényt, azt megsem
misítette és kijelentette, hogy nem tartozik neki sem
mivel,

llj orvos. Bofror Árpádot, Bokor Sámuel novi
szadi kereskedő fiát a bécsi egyetemen orvossá avatták,

Gyapjit-fürdödresszek a legjobb minőségben és a 
legolcsóbban kaphatók Klein Jenő speciális trikóáru- 
üzleteibcn Noviszad, Velikibccskerek, Szenta.

Köhögést, meghűlést, rekedtséget, tüdőbajnkat 
bizios eredménnyel gyógyít a Sirolcn. Gyógyszertá
rakban kapható.

— Dobra kerül a beogradi Lukszor-palota. Beo-
gradból jelentik: A főváros egyik legszebb épületét, « 
hatalmas Enkszor-palotát a napokban nyilvános árve
résen eladják. Az épület becsértéke tizmill'ó dinár.

Fej-, váll- és ágyékrheumánál, idegfájásnknál, csi- 
pőszaggatásnál és zsábánál a természetes »Ferenc Jó
zsef« Kcseriiviz rendkívül hasznos háziszer, mely kora 
reggel egy pohárral hévévé, az emésztőcsatornát jól 
kitisztítja. Egyetemi kiin Rákon szerzett tapasztalatok 
tanúsítják, hogy a valódi Ferenc József viz gyors és 
biztos hatású, kitűnő gyomor- és béttisztitó szer. Kap
ható gyógyszertárakban, drogériákban és füszerüz'e- 
tekben. 34

F IL M
K olom bina

A Lifka-m ozi uj film je
Vad és távoli országban játszódik a Kolombina 

cimü film, fantasztikus trópusi országban, ahol olcsó 
az emberélet és mindcnn.posak a gyilkosságok, vala
mint a törvénytelen kivégzések. Ebben a csöppet sem 
barátságos miliőben játszódik le a film cselekménye, 
amely telítve van rablóromantikával, a befejezése pe
dig még valószínűtlenebb magánál az egész filmnél.

Ezzel szemben azonban nagyon szépek a film fel
vételei és jók a szereplői. A legszebb vadregényes tá
jakon készültek a felvételek egészen különleges szép
ségű, excentrikus romantikáju sziklás tengerparti vi
déken. A szereplők közül a szép és finom Nortra Tal- 
madge, a markáns Noa Bery és a fiatal Gilbert Roland 
kitűnő alakítással igyekeznek sikerre vinni a filmet, 
amely csütörtöktől kezdve keiül előadásra a Liika- 
mozibaip ( <
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SPORT
Vasárnap a beogradi Jedinsztvo 
Szuboticán a Szand-al mérkőzik
A Szánd változott csapatösszeállítássa l 

fog szerep eln i
A SzAND-nak a Jugoszláviától elszenvedett két

szeres veresége után Szubotica bajnoka kiesett az or
szágos bajnokság további küzdelmeiből. A szuboticai 
futballprogramról ezekután kénytelenek maguk az 
egyesületek gondoskodni, hogy a közönség a bajnok
ság újbóli megindulásáig is láthasson mérkőzéseket.

Vasárnapra, junius 16-ikára a SzAND lekötötte a 
beogradi Jecinsztvót, amelynek jóképességii együtte
se a beogradi clsőosztályu bajnokság negyedik helye
zettje. A Jugoszlávia után most rövidesen a második 
beogradi csapat látogat cl Szuboticára, ahol mindig 
nagy érdeklődéssel fogadja a közönség az iskolázott 
és stílusos futballt játszó beogradi együtteseket.

A SzAND ezalkalommal több olyan változtatást 
fog keresztülvinni a csapatösszeállításig, ami a leg
utóbbi mérkőzések tanulságai alapján vált szükséges
sé és főleg a csatársor eredményességét van hivatva 
helyreállítani.

A mérkőzés mindenesetre nívós és érdekes spor
tot igér, amely számot tarthat a közönség érdeklő
désére.

ADA
Adat SC—Mokrini »Delila' 0:0. Ada nagy fölény

nyel játszott, amit legjobban a 21:1 kornerarány bi
zonyít. de tartalékos csatársora nem tudta a győzel
met megszerezni. Ada két 11-es.t mellé lőtt. Jók vol
tak Cabafíi kapus és 3 hal'Sor az ada'aknál, mig a 
Deiijánál a közvetlen védelem játszott jói.

A Vrfcászl SC vasárnap a Széntől AK-ai látszd; 
bajnoki mérkőzést. Vrbászról jelentik: A VSC a múlt 
héten a becseji Szoko fölött aratott értékes győzelme 
után vasárnap a SzAK csapatával játszik Vrbászon 
bajnoki mérkőzést. A szentaiak szép eredményt értek 
el vasárnap Szomborban és épen ezért érdekes küz
delemre van kilátás.

Uj sporlestyesfi'et alakult ?ztaribe<''-ejen. Sztari- 
becsejről jelentik: Sztaribecsejen a napokban »Jadran« 
néven uj sportegyesület alakult, amely a futballsportot 
fogja kulttválni. A »Jadran« megalakulásával a sztari- 
bccscjt spo: tflgyesületek száma négyre emelkedett.

Csütörtökön délelőtt fél ki'encltor ’ eZ'JjJIk a pa
llos! t e r o ‘zverseny. Csütörtökön zajlik le Palicson 
Palics és Beograd tenniszcsapatai között az országos 
bajnoki verseny, amely iránt nagy érdeklődés nyil
vánul meg. A palicsiaknak az eredeti összeállításukat 
meg kellett változtatniok, mert Kiss József és Kiss 
Panni családi okok miatt nem vehetnek részt a küz
delemben. A beogradi lista a szerdai nap folyamán 
még nem érkezett meg és igy nem lehet tudni, hogy 
kik játszanak a beogradiak közül. A verseny délelőtt 
félkilenc órakor kezdődik és délelőtt az egyes számo
kat játszák le, mig délután kerül sor a páros számok
ra. Belépődíj az egész versenyre tiz dinár.

Pancsevó rendezi meg oz F’-'i országos atlétikai 
bajnokságokat. Pancsevóról jelentik: A jugoszláv atlé
tikai szövetség múlt évi közgyűlésén elhatározták, 
hogy az idei versenyeket az országos bajnokságért 
Beugródban tartják meg. Mivel a beogradiak a kitű
zött határideig nem rendeztél; be szabályosan atléti
kai pályájukat, a szövetség bizottságot küldött ki Pan-

R Á  D I Ő
M olnár F erenc v igjáték a  a beogradi sínd ióban
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Csütörtökön a jugoszláv állomásokat kivéve meg
lehetősen gyenge progiammot nyújt a rádió. Egy ope
raelőadás és néhány hangverseny emelkedik ki a csü
törtöki műsorból, inig a belföldi állomások a görögke
leti űrnapjára való tekintettel választékos ünnepi 
programot adnak. Különösen érdekesnek Ígérkezik a 
beográdi esti közvetítés, a műsoron czntlal Molnár 
Ferencnek egyik vigRitcka is szerepel.

A beogradi leadó esti műsorát a rádió-kvartett 
hangversenye vezeti be, és orósz zeneszerzők müvei 
kerülnek előadásra. (20.25) A hangverseny után Csaj- 
kanovics egyetemi tanár tart előadást a mitbologiá- 
ról. (21.25) majd a Nemzeti Színház művészeinek köz
reműködésével Molnár Ferenc egyik egyfeivonásos 
vigjátéka kerül előadásra (22.05). Az ünnepi műsort 
a királyi gárdazenekar hangversenye fejezi be (22.25).

Llubllandből a rádiózenekar angol hangversenye 
10 sz. hallható (20.00). Zagreb pedig kamarazene-estét

rendez, amelynek műsorán Mozart, Schumann és 
Schubert szerzeményei szerepelnek (20.35).

A külföldi állomások közül Budapest leadása ér
deme! figyelmet. Az Operaház »Bánk bán« előadását 
közvetíti a lakihegyi leadó (19.30), utána pelig ntii- 
vcszlcmezckröl gramofon hangverseny következik. A 
csütörtöki programnak egyébként ez az egyetlen ope
raközvetítése, mig operettelöadást Nápoly nyújt, ahon
nan Sáppá egyik darabja lesz hallható (21.02).

Berlin lcadója a berlini filharmónikrisok hangver
senyét fogja közvetíteni Eauri Volpi közreműködésé
vel (20.00). Londonból pedig Beethoven zongoraszoná
táit adják (18.45). München bécsi zenét tűzött csütör
töki programjára (19.30), utána pedig szinfonikiis 
hangverseny következik (21.00). Kassa operett-estet 
rendez a legnépszerűbb operettekből (20.15),

Bécs lcadója tarka estét közvetít változatos 
programmal (20.05). Bern 'szláv-estét rendez (20.30).

csevóra az ettani pálya megtekintésére. A bizottság 
a pályát teljesen szabályosnak nyilvánította és igy az 
országos atlétikai bajnoki versenyeket Pancsevón, a 
PSC rendezésében tartják meg. A PSC készséggel vál
lalkozott a versenyek megrendezésére és már is nagy 
előkészületeket tesz a siker biztosítására.

Atlétikai verseny Pancsevó bajnokságáért. I’an- 
ceevóról jelentik: A pancsevói SC e Itó 23-ikán nagy
szabású atlétikai versenyt rendez Pancsevó bajnok
ságáért és Sztefanovics beogradi ékszerész vándor
díjáért a következő programmal: ICO, 400, SCO, l.ö'O. 
5000 m. síkfutás. Távol, magas, hármas cs rúdugrás. 
Súly, diszkosz és gerelyvetés. 100,200, 300, 400 m. sta- 
íctaíutás. A verseny iránt Pancsevón és a Bánátban 
nagy az érdeklődés, mert ez lesz e szezon első na- 
gyobbszabásu atlétikai versenye, amely különösen az 
országos atlétikai bajnokságra való tc-kintettel nagy 
fontossággal hir.
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SZÍNHÁZ
R i v i é r a

Molnár Perenc darabja a Városi Szín- 
házban

A Noviszad—oszijeki színtársulat kedden este 
Molnár Ferenc egyik újabb keletű színdarabját, a 
Riviéra cimü kétíelvonásos játékot mutatta bz a szu- 
botieai Városi Színházban. A Riviéra, amely mint min
den Molnár produkció, diadalmentbcn járta be a világ 
legtöbb színpadát, egy alapjában igénytelen mese akku
mulátorából meríti mozgási energiáját. Molnár soha
sem dolgozott tömegekké!, (és ezért érdekes, hogy 
mégis mindig tömeghatást ért e!) de a Riviérában 
mintha a szokottnál is jobban takarékoskodna a szín
pad benépesitöivcl. Effektusok tekintetében is leegy
szerűsíti az eszközöket, nem utazik meglepetésekben 
és elképesztő fordulatokban, egyedül a hamisítatlan 
molnári dialógusok szikrázó jeltüze igazolja az előkelő 
személyazonosságot. Ötletek, borotvával hegyezett, 
hangsúlyos niianszok, kellemes, szellemes változatok 
az emberi és asszonyi lélek O-hurján, egyszerű instru
mentumokkal clőcsiholt feszültség, — ime ez a Rivi
éra. A darab nem tartozik Molnár legsikerültebb alko
tásai közé, a zsenialitás felé lendülő Molnár Ferenc 
féle kompozíció ismertetőjelei azonban kétségtelenek 
és szembeötlők. A közönséget szinte hipnotikus figye
lembe ringatták a tiizből, szelemből és lélekből ková
csolt mondatok hangszerei, amelyeket kifogástalanul 
kezeltek a szuboticai előadás színészei: Hladirs Vaí- 
roszláv.7’regűrc Ida. Mtirliacscvics Jószó, Sztojko'irs 
Tosa, Rokctovics Pero, Tanfioler-Brankovics Ivica, 
Víifz.'s Jelka, Rakcrics Margit, Atyiniovics Milorád, 
Veszclinovics Vásza és Rakarics Ivó,

Tar.ltoler Tomisziáv stílusos fordítása és jól gör
dülő rendezése külön is értékelendők.

(d. j.)

Véget ért a becskereki szerb színházi szezén. 
C.ccskerekről jelentik: A noviszadi szerb nemzeti szín
ház színtársulata egy hónap'g tartó sikerekben gaz
dag vendégszereplését vasárnap befejezte. Utoljára 

"Nusics P.aniszláv »Gyanús egyén« cimü bohózatát is
mételték meg és az előadást Nusics szellemes cseve
géssel vezetett he. Hétfőn a színtársulat elutazott Becs- 
kerekről Bácskapalánkára, ahol néhány hétig vendég
szerepelnek.



KÖZGAZDASÁGI

A BÁCSMEGYEI NAPLÓ ÁLLANDÓ HETI MELLÉKLETE

Uj orientáció előtt áll a  jugoszláv 
m ezőgazdasági élet

Mi hasznosabb: kenyérm agvakat, vagy pedig ipari növé
nyeket term elni ?

Beogradbról jelentik: Jugoszlávia gazdasági ténye
zői az elmúlt esztendőkén :>han azt remélték, hogy 
a rossz kukoricatermés helyett a kitiinccn sikerült bú
zatermeléssel fogják a kivitelt megjavítani Jugoszlá
viában a hivatalos becslések szerint az elmúlt eszten
dőben ötvenezer vagon búza állott a kivitel rendelke
zésére, azonban ezt a mennyiséget sem lehetett kiszál
lítani, mert a jugoszláv gabonakereskedelem egészen 
az elmúlt hetekig olyan búzaárakat akart elírni, ame
lyek magasan felette állottak a világpiaci paritásnak. 
A z elmúlt napokban a búza ára vagononként kétezer 
dinárral esett, vagyis a búza ára nyolc százalékkal ment

Az utóbbi esztendőkben a gabonatermelés már nem mu
tatkozott olyan rentábilisnak, mint az elmúlt esztendők
ben és az amerikai terméseredmények sem voltak min
dig a legjobbak. Jugoszláviában a talaj primitiv meg
munkálása miatt sem lehetett gazdaságos gabonaterme
lésről szó.

Ezért nagyon komolyan fontolóra kell venni 
azokat a tanácsokat, rorelyck arra ösztökélik 
a jugoszláv gazdákat, hogy minél előbb térje
nek át a máafaíia mezőgazdasági termények,

Illetőleg az ipari növények termesztésére, 
amelyek sokkal több hasznot hozhatnak a ter

melőknek.
Jugoszláviában nagyon gazdaságosan lehetne kendert 
és lent nagyobb mennyiségben termelni, igen nagy si
kerrel lehetne különféle olajmagvak termeléséről gon
doskodni, azonkívül a dohánytermelés megjavítása ér
dekében is többet lehetne tenni.

Az ország déli részeiben igen nagy sikerrel le
hetne pamutot és rizst termelni nagyobb mennyiségben. 
A szomszédos Olaszországban a rizs és a pamuíter- 
ntclés terén igen szép sikereket értek cl a gazdák. A 
tengerparton pedig nagyobb erővel kellene hozzálátni 
a narancs, citrom, gesztenye, füge és az olaj terme
léséhez.

A legközelebbi időben meg fog alakulni a jugoszláv 
külkereskedelmi intézet, amely majd igen nagy befo
gással lesz a gazdaosztály felvilágosítására és bizo
nyára hamarosan sokkal nagyobb mértékben tér majd' 
rá az ország az ipari növények termelésére.

vissza.
A jugoszláv gabonakereskedelemnek rendkívül 

nagy károkat okozott az a körülmény, hogy a januári 
hidegek akalmával igen nagy mennyiségű búzát nem 
lehetett a külföldre kiszállítani és hogy igen nagy 
mennyiségű hnza állt a befagyott Dunán. A gahot.a- 
raktárak telve voltak búzával és a gazdák kénytelenek 
voltak az idén a termes nagyrészét az állatokkal íel- 
etetni. A hajózás megnyitása után sem javultak meg 
a viszonyok. Az .árak a nyugati államokban nem emel
kedtek, viszont a jugoszláv búzatermelők nem adták 
olcsóbban az árujukat. A kormány azt hitte, hogyha 
csökkenteni fogja a kivitelre szánt búza szállítási ta
rifáját, akkor a jugoszláv búzát kötmyebb lesz ttjaid 
a külföldön elhelyezni, azonban a 10-15 százalékos 
tarifa csökkentések sem érdek el semmi eredményt. A 
jugoszláv búza exportja Brailán és Gyevgyelieátl ke
resztül busz százalékkal csökkentettek a búza szállí
tási díjszabását, azonban mindez nem mozdította elő 
a jugoszláv búza exportját.

Az utóbbi napokban egy romániai és egy néhány 
bolgár malom eszközölt nagyobb búzavásárlásokat lu
gt szláviál, n, azt'f.l- n nem :■< bet javító t a helyzeten, 
sőt az utóbbi napokban a jugoszláv búza iránt az el
múlt év ugyanezen időszakában jelentkező minimális 
érdeklődés is mer. zflnt.

Az utót1 i időben a búzát Jugoszláviában 350—370 
dinárral adták el és nagyon sok gabonakereskedő kö
tött ezen az áron üzleteket májusi szállításra, termé
szetes, hogy mindazek, akik ilyen szállítás l;b:t be
lementek, az ilyen üzleten nagyon sok pénzt veszítet
tek. mert a drága pénzen vásárolt búzát á J a g o s u t 
nyolcszázalékos vcsztessúggel tudták csak tovább adni.

A b< 7.1 árak ku’' "ttak a tulbcsüMec c irao
I c’e'.ke cít, bosty e v e s  keze a [■
ó öltek a  tú r ra  é é; • j közéé.:; oz
í. pa és a zab í  ú . k nnrasz; táva! ér. címek
r  tervetek' dobéit éiueikat. Ezek a
kétesbe Lói nz* rió vJéJt, be v t r n  1c a is i- 
f . s ,  ív,-:;/ ez cr?.i és a á a Ic-
gyjn a l ’.zéérá! és aiva sz.."' íot.'k» a 

Le: a ú.a is cinelke.ini fog.
A tengeri átlagban tiz százalékkal volt az elmúlt é r 
tendőben drágább a búzánál.

Az idei rosszul sikerült exportból azt a tanulságot 
lehet levonni, hogy a kiviteli kampány csak a. bán az 
cetben s'l.e: élhet. ha a jugoszláv piac teljes mértér
ben alkalmazkodik a v ilág a id  paritáshoz, mert Cilii
kül az egész kivi éire szűnt terménymennyiség a gabo
naraktárakban fog megdohosodni.

h:g 'sz’é.v pabonckcreske leln i körökben a vl- 
égolaci árakhoz való alkalmazkodás ck+noz- 

d ' f  a ec’iábál m+tvon sok n sárga .k a iia- 
t'r o üzletek bevezetőnél és kiil<"lösen nat.v 
szükség volna arra, hogyha legalá’/)  a knao- 
ricára engedélyeznék a tőzsdék a lia.-ri-ö- 

iizlctei.
Az ui termésre vonatkozólag már megindultak az 

ftzletkötések. ha egyelőre gvércn is. de mát■ mvg,s kö
töttek augusztusi búzára 230- 2 0  dinaros á r o J e t e 
ket. Azonban ezek a kötések is na'gyón loti.is. k ink 
mutatkoznak már csak azért i s . ,1Kr ‘‘ ‘ ‘ ‘ á
az elmúlt napokban a falvakon IfO-190 dinaros áron 
is jöttek létre üzletek.

Az ni terméskbá-ások Igen iák nemcsak Jtigo- 
szláviában, hanem az egész világon.

Az uj adótörvény végrehajtási utasítása
F o r d íto tta :  S z a b ó  M ih á ly , S z ta r ib ccse j

Utasítás a 86-ik  szakaszhoz
(Folytatás)

(Lásd a 127. szakasz b. pontjában az adókivetés
ről szóló rendelkezéseket).

A 85. szakasz háromféle vállalati adót állapit 
meg: a) alapadót, b) kiegészítő adót és c) minimális 
adót. •

Az alapadó a 81—$4. szakaszok alapján kiszámi- 
- tölt adókivetési alapba fizetendő és pedig:

1. a 84. szakaszban fölsorolt Szövetkezetek, va
lamint a regulativ és várost takarékpénztárak által 10 
százalék;

2. az ipari és bányavállalatok, továbbá a 84. 
szakaszban nem említett szövetkezetek által 11 szá
zalék:

3. műiden egyéb vállalat által 12 százalék.
Olyan esetekben, mikor ugyanezen adófizetőnél

tö’b  adókivetési fokozatnak használati lehetősége áll 
elő. a legmagasabb fokozatot kell használni, fia pl. 
egy ipari, vagy bányavállalatnak külön, a salát ter
mékei eladására íentartott elárusító üzlete van, vágy 
egy pénzintézetnek csztergályozó hajóépitési műhelye, 

j akkor az alapadó a legmagasabb, vagyis 12 százai i- 
j kos adókulcs szerint fizettetik.

A kiegészítő a.lónak az alapját ugyanaz az adó
kivetési alap képezi, ami az alapadóét. A kiegészítő 
adókulcs alkalmazása có'.iából azonban meg kell álla
pban! a vállalati r.ntabllitist, A rentabilitást az adó- 
bice.'si alap és a befektetett töke egymáshoz való vi
szonyából állaratjuk meg.

A vállalati befektetett tőke alatt értjük: a könyvek 
szerint az üzleti év első napjáig befizetett alaptőkéd, 
az általános tartalékalap ■' ít. a mérlegben kimutatott 
igazi tartalékalapokat, amelyekkel a vállalat szabadon 
rendelkezik, valamint a múlt évről áthozott nyereséget 
és az alaptőke emelést, amennyiben az üzleti év első' 
leiében lettek befizetve.

1. Az első elementum, amiből a befektetett töke 
áll, az. alaptőke. Részvénytársaságoknál és a részvé
nyekre alakult betéti társaságoknál alaptőkéül a befi
zetett rázzvénytiűke tekintetik, szövetkezeteknél a rész- 
társak á'tal befizetett t'szv 'nyck, a korlátolt felelős
ségit vállalatoknál, valamint a bányatársulatoknál az 
eredeti befizetéseket és a »kuksz« értékét, ellenben a 
köt utóbbi esetben a ráfizetésekkel együtt. »Kuksz« 
alatt a bányatársulat tagjainak a bányavagyonban le
vő része értendő. Ezek névre szólnak és a bányaha
tóság adja ki azokat.

Ha az alaptőke az év folyamán emelkedik (rész
vénytársaságoknál és a részvényekre alakult betéti 
társaságoknál uj részvények kibocsájtása vagy a már 
meglévők értékének emelése folytán, szövetkezeteknél 
ttjabb rész.társak osztályrészének bejegyzése; korlá
tolt felelősségű társaságoknál és bányavállalatoknál a 
tagok által megtérített ráfizetések folytán) és mind
ezek az üzleti év első felében be lettek fizetve, az 
alaptőke összegéhez adatnak és mint ilyenek a befi
zetett tőkének egy részét képezik.

Az alaptőke emelésére a részvénytársaságoknál és 
a részvényekre alakult betéti társaságoknál nincs fon
tossággal, hogy a befizetés mily módon történik, váj

jon uj tagok befizetéseivel, régiek ráfizetésével, avagy 
a vállalatoknak a tartalékalapjaiból.

Külföldi társaságoknál alaptőkéül az. i'lctő társa
ságok által a registráló és protokolláló hatóságnál be
jelentett összeg tekintetik. Amennyiben ilyen bejelen
tés nem volna és különben sem lehetséges az alaptő
ke nagyságát megállapítani, akkor az a következő be
kezdés szerint állapittatik meg.

Azoknál a vállalatoknál, melyeknek nincs befek
tetett tőkéjük, mint:

1. az állami vagy önkormányzati testületi válla
latok, a kölcsönösség elvén alapuló bizlositó társasá
gok, olyan külföldi vállalatok, melyek az ország fe
lületén lévő üzletbe fektetett tökét' nem tüntettek ki. 
vagy amelyeknek csupán ingatlanuk van az ország te
rületéit, a rentabilitás Hl százalékban lesz véve, vagy
is kiegészítő adó fejében a tisztanyereség 4 százalé
kát kell tizetni.

2. A másik elementum, amiből a befektetett töke 
áll: az általános tartalékalapok és minden egyéb, a 
mérlegben föltüntetett igazi tartalékok, melyekkel a 
vállalat szabadon rendelkezik. Ilyen tartalékoknak és 
az ezekben mutatkozó esetleges fölöslegnek a 82. sza
kasz 9. pontja szerint történő dotálások tekintendők, 
illetve, amelyeket a 83. szakasz 7., R és 9. pontjai 
szerint már a tartalékolás előtt megadóztattak.

Ezenkívül a nyilvános számadási a kötelezett vál
lalatoknál a befektetett tőkének alkotó részét képezik 
azok az értékek is, amelyeket az 1926. évi augusztus 
7-iki valorizációs törvény szerint állapítottak meg.

3. A befektetett tökének harmadik elementuma a 
múlt évről áthozott nyereség, mert az, mint a részvé
nyesek között szétosztásra nem kerülő nyereség-rész, 
a további jövedelem megszerzéséhez hozzájárul.

A minimális adó vagy ideiglenes — az újonnan 
alakult vállalatoknál — vagy pedig végleges. Végle
ges műiintális adót azok a vállalatok fizetnek, melyek
nek nincs adóköteles nyereségük. De az esetben is, 
amikor van ugyan adóköteles nyeteség. ellenben az 
alap és kiegészítő adóval együtt kevesebb a befekte
tett tőke 1.2 ezrelékénél, a minimális adónak megfe
lelő összeg vetendő ki.

Az alapadó és a kiegészítő adó kiszámításánál 190 
dinárnál kisebb összegek nem lesznek figyelembe véve.

A kiegészítő adó magasabb fokozatának alkal
mazása esetén az adó nem lehet nagyobb a legköze
lebbi alacsonyabb fokozat szerint számított adónál, 
hozzáadva ehhez azt az összeget, amely miatt a ma
gasabb fokozatot kell alkalmazni. Például egy pénz
intézet 80.500 dináros nyeresége után, föltéve, hogy 
a rentabilitás a befektetett tökének 8 százalékát meg
haladja, a kiegészítő adó kitesz 3.220 dinárt. Mivel 
azonban az előbbi szabály szerint az adó nem leltet 
nagyobb, mint amennyi a közvetlen alacsonyabb fo
kozat szerint jelenesetben 3 százalék jár, vagyis 2415 
dinár, hozzáadva ehhez 500 dinárt, ami miatt 4 szá
zalékot kell alkalmazni, s Így az adó ténylegesen ki 
tesz 2415+500=2915 dinárt 3220 dinár helyett.
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MI ÚJSÁG A LLOYDBAN?
A szu b o tica i L loyd k ö z le m é n y e i

R ovatvezető Dr. Pavlovié* M ilos titkár

A B ossnia-hercegovinai vasúti 
forgalom  m egjavítása

Bosznia-Hercegovina termelése és forgalma évröl- 
óvre nöttön-női ez utóbbi különösen azokban a cikkek
ében, amelyek egvrészt nagy helyet foglalnak cl, más
részt tetemes súlyúak. Ilyenek a kivitel szempontjából 
a fa, szén, fémek, útépítésre szolgáló kövek, friss gyü
mölcs stb., a bevitel szempontjából pedig a gabona- 
ncinüek, liszt, széna stb. ügy  a kivitel, mint a bevitel 
céljaira, de a helforgalomhan Is szükség van tehát mi
nél nagyobb számú vagonra.

így most igazán aktuális hozzáfogni egv a tény
leges viszonyokkal számot vető és nagyobb anyagi 
megterhelés nélkül megvalósítható terv kidolgozásá- 
Iioz, mely a bosuvák forgalom problémáját megolda
ná. Egy ilyen gyakorlatilag könnyen keresztülvihető 
terv a Schneller szarajevói vasiitigazgatóé. Eszerint 
Bosznia-Hercegovinának még egy kivezető utat kellene 
adni a szlavóniai vasijtvónalakhoz, miután Boszna- 
Bród állomása régóta elégtelen a Bosznia-Hercegovi
nával való forgalom lebonyolítására és a Beogradban 
jelenleg építés alatt levő uj keskenyvágányu vasúti 
pályaudvar szintén nem fogja kielégíteni a szükség
letet. Schneller igazgató javasolja tehát egy normális 
nyomtávú vonal építését I.ukavactól Brcskólg, ahonnét 
■azután már van rendes nyomtávú vonal Vinkoveeig. 
Ez az uj vonal nagy jelentőséggel hirna a Jala völgye 
természetes gazdagságának kiaknázása és az egész, 
vidék iparának s bányászatának fejlesztése szempont
jából. Egy másik javaslat Teslics cs Bania-Luka közt 
tartaná kívánatosnak eg.v uj vasút építését. Ezeknek 
a terveknek megvalósítása lehetővé tenné Bosznia- 
Hercegovina kiviteli cikkeinek gyors kiszállítását és a 
Vojvodinából jövő élelmiszerekkel való akadálytalan 
ellátását.

Természetes, hogy ezeknek a terveknek megvaló
sulásához szükség van nemcsak az államnak az egyes 
önkormányzati testületekkel és hatóságokkal való 
együttműködésére, hanem a magántőke kezdeménye
zésére is, amelynek kezébe kellene vennie a tekintetbe 
jövő, természeti kincsekkel bőven megáldott vidékek 
kiaknázását.

*
Pefakciaepgedélyezés a folyamhajózási igazgató

ság részéről. Az őrleményeknek vízi utón való ked
vezményes díjszabás szerinti kivitele tudvalevőleg csak 
ez évi május hó 31-ig volt lehetséges. A Gyárosok Or
szágos Szövetsége lépéseket tett, V gy  ezt a kiviteli 
kedvezményt meghosszabbítsák. A miniszterek pénz
ügyi bizottsága ennek a kérelemnek ugyan nem adott 
helyt, azonban felhatalmazta a folyamhajózási Igaz
gatóságot, hogy az érdekelteknek ezév szeptember hó 
végéig — a kivitt termények mennyiségéhez képest — 
progresszív refakciát adhasson.

Kereskedelmi társaságok figyelmébe. A vámvezér
igazgatóság rendeletben utasította tisztviselőit, hogy 
a betéti és részvénytársaságok beadványait csuk ak
kor vegyék figyelembe. l a azokhoz mellékelve van az 
illetékes törvényszék hivatalos bizonylata, hogy a be
advány aláírói a kereskedelmi cégjegyzékbe mint igaz
gatósági lagok vagy mini aláírásra jogosított cégve
zetők be vannak jegyezve. Ezzel kapcsolatban kérjük 
az összes kereskedelmi társaság k  vezetőségi tagjait 
arra, hogy a vámvczérigazgntőság'ioz intézett bead
ványaikat, számláikat stb mindenkor Írják alá olvas
hatóan, mert elleneseiben a vámvezérigazgatóság azo
kat vissza fogja küldeni az illető vámhivatalokhoz új
ból való aláírás céljából. A fenti rendelet — miután az 
pusztán a tisztviselőkhöz intézett utasítás jellegével 
hír —- egyáltalában nem fog megjelenni a »Sluíbenc 
Novine«-bcn.

A szuhcfcal vafit'gazgatósíg mellett működő 
tar.ácsadóblzottsóg illése. Felhívjuk tagjainkat, hogy 
legkésőbb e bő 20-áig szíveskedjenek közölni a titkár
sággal. milyen kérdéseket, illetve tárgyakat kívánnak 
tárgyaltatni a fenti bizottságunk a közeljövőben meg
tartandó ülésén, mert a vasutigazgatóság a hozzá tár
gyalás céljából beterjesztett kérdések alapján fogja az 
első ülés tárgysorozatát megállapítani. A megállapí
tandó tárgysorozat pontjait előzőleg közölni fogják a 
bizottság egyes tagjaival, hogy azok a tárgyalásra 
kilüzött kérdéseket áttanulmányozhassák és igy felké
szülve jöhessenek cl az ülésre.

Reklámszakértők világkongresszusa Berlinben, 
nemzetközi plakátkiállltás Münchenben. Ez év nyarán 
tattják meg Berlinben a reklámszakértők világkon
gresszusát. amely iránt máris óriást érdeklődés nyil
vánul meg. Csak magából Amerikából 4t’00 résztvevő 
Jelentkezett eddig. Ezzel kapcsolatban augusztus hó 
elsejétől kezdve Münchenben nemzetközi plakátkiálli- 
fást rendeznek. Kívánatos, hogy ezen a kiállításon or
szágunk is méltóan legyen képviselve. Kérjük tehát az 
érdekelteket, hogy a legszebb és leguiabb plakátokból 
összeállított kollekciókat küldjék el mielőbb erre a ki
állításra és pedig a berlini jugoszláv konzulátus utján,

' amely azokat a rendelteti«;! helyükre fogja juttatni. 
Minden küldeménynél feltüntetendő úgy a nyomda,

' mint a terveid miivész neve. A Jugoszláviából küldött 
plakátokat külön csoportban fogják elhelyezni. Az ex
pedíció, levelezés, úgyszintén a visszaküldés költségeit 
németországi külképviseletünk viseli. Megjegyzendő 
még. hogy a kiállítás végeztével a plakátok állandó 
plakátklálliíásunk részére ott hagyhatók.

Sclj'eniklviiel Amerikába. Newyorki főkonzulátu- 
sunk értesítése szerint a newyorki »Neckwear Research 
Association Incorporated, 358 Eiflb Avenue, Ncwyork 
1.1. S, A.« nyakkendőkészltésre alkalmas mii- és nyers
selymet óhajtana kivinni Jugoszláviából. Az érdekel
tek szíveskedjenek további felvilágosításért a fenti cím
hez fordulni.

Fakcreskcdök nemzetközi kongresszusa. Ez év 
augusztus hó 30-ikán és 31-ikén tartják meg Bratiszla- 
váhan a II. nemzetközi fakereskedői kongresszust. A 
kongresszus programján többek közt a következő pon
tok szerepelnek: 1. A fakereskedői gyakorlat és a fa- 
kercskedelemmel kapcsolatos tőzsdei szokványok egy

A becskereki gazdák az állam tanácshoz fordulnak  
a kataszteri tiszta jövedelem  tűlm agas k iv etese  m iatt

A  fe le b b e z é s i  h a tá r id ő  le já r t  é s  ig y  a k iv e t é s  j o g e r ő s

Bccskerekről jelentik: A becskereki gazdák 
mint annakidején jelentettük — nagy megdöbbenéssel 
értesültek május hó végén arról, hogy a pénzügymi
nisztérium kebelében működő kataszteri tiszta jöve
delmet megállapító bizottság Becskerck város reszme 
a föld kataszteri tiszta jövedelmét óriási mértékben 
felemelte és pedig az eddigi 2ő dináros jövedelem he
lyett 884 dinárt állapított meg. Miután a kataszteri 
tiszta jövedelem az adókivetés alapja, az uj megálla
pítás a becskereki gazdák adóját olyan magasra nö
veli, amelyet képtelenek megfizetni.

A megállapítás aránytalanságairól és clviselbétet- 
ienségéröl a gpzdák memorandumot készítettek, 
ame'yben kifejtették, hogyha a kivetés megmarad, ak
kor a becskereki mezőgazdaság rövidesen csődbe ke
rül és magával rántja az ipart és a kereskedelmet is. 
I m. Neuner Vilmos, dr. Weitersehen József és Annán 
János földbirtokosok a memorandumot levitték Bco- 
gradba, hogy átadják a kataszteri tiszta jövedelmet 
megállapító bizottság elnökinek a kivetés revízióját 
kérve. Az elnök azonban megmagyarázta nekik, Hogy 
a revízió itiár nem vihető keresztül, mert a kivetés 
elleni fek-bezés batárideje a. nui't 4V december 'Nikén 
lejárt és mivel eddig a  napig nem nyújtottak be íelcb-

Miért em elked ik  a szerbiai csődök szám a?
A  sz e r b ia i k e r e s k e d ő k  k ö v e t e l ik  a e s ő d ö n k iv ü l i  k é n y s z e r e g y e z s é g e k  

v is s z a á ll itá s á t

Bcogradhól jelentik: A szerbiai gazdasági tényező- 
ket az utóbbi időben nagyon sokat foglalkoztatja a 
szerbiai országrészben előfordult nagyszámú csődök 
oka. A szerbiai manufakturisták szövetségének az el
nöke a napokban gazdasági lapok előtt tett nyilatko
zatában rendkívül módon panaszkodott a gyakori szer
biai csődök miatt és bizonyos büszkeséggel állapította 
meg. hogy a bábom elő.ti utolsó tiz esztendőben Szer
biában mindössze csak két csődeset fordult elő. ezzel 
szemben 1929-ben az esztendő első négy hónapjában 
a szerbiai csődök száma .‘40 volt úgyhogy, ha az esz
tendő további folyamán is igy fog emelkedni a cső
dök száma, akkor csak Szerbiában több mint 1200 csőd 
lesz ebben az esztendőben. Május hónapban Szerbiára 
naponta bárom csőd esett. A szerbiai manufakturisiák 
elnökének a kijelentései szerint a szerbiai csődök szá
ntát különösen az idézi elő. hogy a konjunktúra leál
dozóban van és a konjunktúra idején Szerbiában az 
életre olyan emberek is rávetették magukat a keres
kedelemre. akiknek halvány fogalmuk sem volt arról, 
hogy mi az. nehéz időben kereskedni. Szerbiában a bá
bom után sokan voltak olyanok, akik iparigazolványl 
váltottak, ámbár sohasem voltak kereskedők. Az ilyen 
konjunkturális kereskedőknek sejtelmük sem volt az 
áralakulásról, sem pedig a kalkulációról, úgyhogy a 
mostani katasztrófa nem érle váratlanul azokat, akik 
egy kissé ismerték a bábom utáni szerbiai kereskede
lem természetét.

A szerbiai csődöknek azonban mélyebb gazdaság- 
politikai okai is vannak. A szerbiai csődök számát kü
lönösen az 1925 óta tartó nagy mezőgazdasági krízis 
idézte elő. 1925-ben elkezdődött a mezőgazdasági cik
kek nagy áresése és ezáltal különösen a földmivesosz- 
tály fogyasztóképessége a minimálisra csökkent. Az 
utóbbi két esztendőben a termés is olyan volt. hogy 
alig fedezte az ország belső szükségletét. A szerbiai 
tbldmivesek az iparcikkek nagy részét a városi keres
kedőktől szerezték be. viszont ezek a városi kereske
dők a szükségleteiket a beogradi cngrosszlstáknál fe
dezték.

Az 1925 juniunábaa 9l«tbeWptetett vámtarifa is

ségesítése. 2. Az ügynökök helyzete a nemzetközi Ja- 
kereskedelentben és azok províziói: az ügynöki provl- 
zlónak nemzetközi alapon való egységes szabályozása.
4. Választott bíróság a különböző országok íakereske- 
dől között felmerült vitás ügyekben. 4. Nemzetközi la- 
kereskedelmi közösség megteremtése.

Koncessziók kiadása Albániában. Tudomására hoz. 
zuk az érdekelteknek, hogy az albán kormány busz 
évre terjedő koncesszió adása céljából nyilvános ár
lejtést irt ki a következő árucikkeknek Albánia terü
letére való behozatalára és Albániában való árusításá
ra: finomított petróleum, természetes benzin, (benzol), 
(finomítatlan) petróleum, nafta, gazoil és egyéb petró
leumtermékek (kivéve a gyógyszertárakban eladásra 
kerülő petróleumderivátokat), valamint kalciumkarhid 
és oltott acatelin. Az előzetes licitáció május 2S-tól jú
nius 15-éig, a végleges licitácig pedig június 16-tól jú
nius 19-ig tart.

Nemzetközi vásár Lembergbcn. A lemhergi IX. 
nmtzetközi kvlcti vásárt szeptember hó 7-töl 9-ig tart
ják meg.

hezést, « kivetés jogerőre emelkedett. A kivetést 
ugyanis még a múlt év decemberében közölték Becs
kerek városával, a város azonban valamely felvilágo
sítást kért a bizottságtól és addig nem hozta nyilvá
nosságra a kivetést. A város csak májusban kapta 
meg a választ, közben azonban a felebbezési határidó 
december 31-ikén lejárt.

A magas kivetéssel kapcsolatban dr. Jaksies Zsár- 
kó és dr. W'eiterschau József beadványt intéztek a 
városi közgyűléshez és kérik, hogy a város tiltakoz
zék az aránytalan megadóztatás ellen és az illetékes 
hatóságnál interveniáljon annak enyhítése érdekében. 
A beadványt azonban utóbb visszavonták és úgy ha
tároztak az érdekeltek, hogy az államtanácshoz for
dulnak panaszukkal. Ki fogják fejteni, hogy a feleh- 
bezési határidő lejártáért nem felelősek, mert a kive
tés nem volt közszemlére kitéve és igy nekik nem is 
állt módjukban az ellen felebbezni. Az érdekeltek kérni 
fogják tehát annak kimondását, hogy a felebbezési ha
táridő csak a kivetés közszemlére tételétől számí
tódjék.

A panaszt a becskereki gazdák a napokban már 
beküldik az államtanácshoz és annak elintézését 
rendkívüli érdeklődéssel várják.

nagy károkat okozott a szerbiai kereskedelemnek, mert 
számos iparcikket hatalmas vámtételekkel sújtott és 
nein vették figyelembe az ország fogyasztó képessé
gének a csökkenését.

A szerbiai kereskedelemnek azonkívül még igen 
nagy károkat okoztak a különböző fogj asztási szövet
kezetek is. amelyek fiókjaikon keresztül az országban 
korlátlan eladásokat eszközöllek. Betetőzte még a szer
biai kereskedelem nagy krízisét az is, hogy áruig Szer
biában 1920-ban csak 2S7O uj üzletnyitási engedélyt 
váltottak ki. addig 1925-ben az üzletnyitási engedélyek 
száma 42C.Ó volt.

A szerbiai kereskedők a gazdasági krízis enyhülé
sén kívül nehezen várják az uj csődtörvény meghoza
talát. A mostanában érvényben levő csődtörvény l á 
gyon elavult módszerekkel intézkedik a csőd mega.vi
tásáról, azonkívül a szerbiai csődtörvény nem ismeri a 
esődön kívüli kényszeregyezséget sem. A szerbiai ke
reskedelmi kamarák természetesen most követelik a 
csődön kívüli kenyszéregvezsóg visszaállitását. nehogy 
egy-két nem tcljesiictt fizetés plán a kereskedők ellen 
azonnal csődöket kérhessenek. Az igazságügyi kor
mány már ki is adta a rendeletét egy uj csődtörvény 
kidolgozására és remélhetőleg ez az uj csődtörvény 
sokkal igazságosabban fogja megvédeni a kereskedő
kéi a hitelezők túlkapásai elöl, viszont ez az uj csőd
től vény kellőkép gondoskodni ing arról is, hogy a bá
nás bukásokat megakadályozza.
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É p ítk e z ő k  figyelm éb e!
Mielőtt üvegezést végeztet, kérjen tő« 
lem árajánlatot! Üvegezést négyzet« 
méterenkint valódi belga üvegből leg« 

olcsóbb napi áron végzek

Rész ajtók és ablakok állandó raktára
W A N D M A N N  üveges, SuhotJca
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A z em beriségnek legveszedeim esebb ellensége: a l é g y .  M illió és millió baktérium ot hordoz egy  l é g y  magával és azáltal, hogy  
min e n e e  p iszkos es utalatos helyen m egfordul, em bernek és állatnak egyaránt veszedelm es. K özös érdeke ezért mindenkinek, 
í a ^ sz_ e m.es5Ova,t.I?VS.Zt  t* a . — E nem es célt szolgálja és végzi hihetetlen szorgalom m al az a n g o l  „  A L B IO N “
lo g y  g  • mden márkánál kiválóbb, csodálatos ragadóképességü , am ely sajátos összetételénél fogva minden legyet ma
gara c s a lo g a t . „ O ly a n  A L B IO N , amely legyekkel teljesen m eg nem telne, n e m  l é t e z i k “ . — H áziasszonyok, véssétek  

eszetekbe a nevét: „A L B IO N “. Minden jobb üzletben kapható.

M ennyi betét van elhelyezve  
a vajdasági pénzintézetekben?
Ezév e lső  harm adának h ivatalos kim utatása

A vajcasági bankok és pénzintézetek szövetsége 
a Vajdaság területén levő bankok, pénzintézetek, hi
telszövetkezetek es községi takarékpénztárakban el
helyezett betétekről pontos kimutatást közöl. Eszerint 
a bankrészvénytdrsasdgokndl elhelyeztek:

Januárban Bácskában takarékbetétkönyvekre 
'485.916.137 dinárt, folyószámlára 115212.307 dinárt, 
Bánátban takarékbetétekre 392,477.995 dinárt, folyó
számlára 48,794.577 dinárt, Szerémségben takarékbe
tétekre 150,766.973 dinárt, folyószámlára 5,050.000 
dinárt.

Februárban Bácskában takarékbetétekre 479.590.190 
dinárt, folyószámlabetétekre 119,396.329 dinárt, Bá
nátban: takarékbetétekre 387,156.956 dinárt, folyó
számlára 35,449.105 dinárt, a Szerémségben takarék
betétekre 150,834.827 dinárt, folyószámlára 7,531.107 
dinárt.

Márciusban Bácskában takarékbetétekre 494,890.038 
dinárt, folyószámlára 113,622.482 dinárt, a Bánátban 
takarékbetétekre 387,010.431 dinárt, folyószámlára 
50,469.197 dinárt, Szerémségben takarékbetétekre 
141,905.815 dinárt, folyószámlára 6,242.811 dinárt.

Áprilisban Bácskában takarékbetétekre 486,929.323 
dinárt, folyószámlára 123,845.762 dinárt. Bánátban 
383,271.375 dinárt, folyószámlára 52.795.735 dinárt, 
Szerémségben takarékbetétekre 117,037.982 dinárt, fo
lyószámlára 4 034.428 dinárt.

Hitelszövetkezeteknél elhelyeztek: Januárban Bács
kában takarékbetétekre 12,833.353 dinárt, folyószámlá
ra 87.900 dinárt, Bánátban takarékbetétekre 7,874.310 
dinárt, Szerémségben takarékbetétekre 9,802.225 di
nárt.

Februárban Bácskában takarékhetétekre 12,782.369 
dinárt, folyószámlára 96.400 dinárt. Bánátban takarék- 
betétekre 8.195 565 dinárt, Szerémségben takarékbeté
tekre 9,667.751 dinárt.

Márciusban Bácskában takarékbetétekre 12,620.887 
dinárt, folyószámlára 56.800 dinárt. Bánátban taka
rékbetétekre 8.8<ís.374 dinárt, Szerémségben takarék- 
betétekre 9,480.787 dinárt.

Áprilisban Bácskában takarékbetétekre 12,567.460 
dinárt, Bánátban takarékbetétekre 9.480.953 dinárt, 
Szerémségben takarékbetétekre 9.687.989 dinárt.

Községi takarékpénztárakban elhelyeztek: Január
ban Bánátban takarékbetétekre 11,922.595 dinárt, fo
lyószámlára 346.104 dinárt.

Februárban Bánátban takarékbetétekre 11,192.294 
dinárt, folyószámlára 346.104 dinárt.

Márciusban Bánátban takarékbetétekre 10,993.624 
dinárt, folyószámlára 346,104 dinárt.

Áprilisban Bánátban takarékbetétekre 10,732.390 
dinárt, folyószámlára 346.104 dinárt.
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JNagyarányu m ezőgazdasági 
kiállítás lesz B ecskereken

Becskcrekről jelentik: A bánáti mezőgazdasági 
gyesület a különféle agrárszövetkezetekkel karöltve 
agyszabásu mezőgazdasági kiállítás rendezését ha
bozta el. A kiállítást szeptember 21., 22. és 23-ikán 
irtják meg Becskereken. A kiállítás felöleli a mező- 
azdaság minden ágát, a füldmüve'ést, az állattenyész- 
ist és a mezőgazdasági gépekre is kiteljed, úgyhogy 
agy mezőgazdasági, gépipari és állatkiállitás lesz 
becskereken.

A kiállításnak célja mindenekelőtt az, hogy a me- 
őgazdasági életbe bevigye a haladás szellemét azáltal, 
ogy a gazdákkal megismerteti a mezőgazdasági ter- 
íelés legújabb módszereit, eszközeit és eredményeit, 
náltal remélhetőleg a gazdaközönségben érdeklődés 
imád a modern mezőgazdasági metódusok iránt. A 
iáilitás másik célja az, hogy a Bánát termelését min
őn irányban megismertesse a más vidékről érkező 
rdeklődőkkei. Ebből a célból a kiállításon nemcsak a 
íezögazdasági. gépipari és állattenyésztési term i
ek, de a bánáti háziipari termelés eredményei is be- 
mtatásra kerülnek. A kiállítás legfőbb célja pedig az, 
ogy a Bánát életképességét, mezőgazdasagainak 
agyrahivatottságát demonstrálja az egész ország 
özvéleménye, valamint a külföld előtt. .

A kiállítás tartama alatt számos mezogazdasagi 
zakelöadást is tartanak Becskereken. A kiáibtás só
in nagyarányú lóversenyt is rendeznek. A kiállításra 
rkezö bel- és külföldi vendégek részére a féláru vas- 
ti menetdijkedvezm.ényt helyezte a köz ekedésügyi 
íiniszterium kilátásba, összehasonlítás kedvéért a 
iállitáson külföldről importált állatokat is bemutatnak, 
e természetesen azoknak eredetét feltüntetik.

Á kiállítás rendezésére széleskörű bizottság ala
kult, amelynek diszelnökévé dr. Baltics Vilko beo- 
gradi tartományi főispánt választották meg, elnökévé 
pedig Sztcfanovics Nikoia becskereki polgármestert. 
A bizottság alelnöke Nikolics Nikoia, a bánáti földmü- 
vesszövetség elnöke, titkára pedig Magyarov Ljubo- 
nür járási gazdász, míg a választmány a következők
ből alakult: Bragulinovics Miiivo) ezredes, helyőrségi 
parancsnok, dr. Dzsigttrszki Mladen becskereki járási 
főszolgabíró, Jnnknvlcs Knszta, a becskereki keres
kedelmi és iparkamara elnöke, Miha/lovies Dusán, a 
bánáti mezőgazdasági egyesület aleinöke. Serics 
Hasszán állatorvos, Zarntirovlcs Arkadije városi állat
orvos, Salz József járási állatorvos, Sztanollovies 
Sándor, a bánáti mezőgazdasági egyesület titkára, Ni
kolics Száva, a földmüvesszövetség titkára, Marton 
Andor, a bánáti mezőgazdasági egyesület diszelnöke, 
Radanov Dragr.ljub, a baromfitenyésztők egyesületé
nek titkára, Krím ennek er Károly, dr. Werterschau Jó
zsef. Milics Zsiva, Annán János, Gyuklcs Vásza, Na
gyin Marinko, Kirlyc.nszki Daniló és Redovancsev 
Zsiva földbirtokosok.
---------------- T  -»I -----

Noviszadon a legmagasabb a vaj
dasági munkások átlagos napi

bére
B rkics Voja noviszadi m unkásbiztositó  

pénztári igazgató előadása Skopljélien
A jugoszláv munkásbiztositó pénztárak igazgatói

nak a közelmúltban Szkopljében tartott értekezletén 
nagy érdeklődést keltett Brkics Vojinnak. a noviszadi 
munkásbiztositó pénztár igazgatóiénak előadása. 
Brkics Vojln előadta, hogy a noviszadi munkásbizto
sitó pénztárban 1925-ben 16.996 tag volt átlagosan, 
1926-ban 15 502, 1927-ben 17.133. Ezekben az években 
és pedig 1925-ben egy-egy munkás átlagos keresete 
24.14 dinár, 1926-ban 2484 dinár és 1927-ben 25.89
dinár volt. Ha összehasonlítjuk az átlagos napi bére
ket a Vajdaságban, megállapítható, hogy Noviszadon 
voltak a legmagasabb napibérek, mert a Vajdaság töb
bi helyén 20—22 dinár volt a legmagasabb átlagos 
naP'bér. 1927-ben az átlagos munkabér Noviszadon 
már a 26 dinárt Is elérte. A pénztár alapos utánjárás
sal és a betegek rendszeres kihallgatásával elérte, 
hogy a munkások az őket megillető minden járandó
ságukat utólag is megkapják és ezáltal a munkások 
keresetét és hetegsegélyét emelték. Mindazok ellen, 
akik hamis adatokat jelentenek be, a pénztár szigo
rúan eljár. 1925-ben a noviszadi pénztárnak 6884.156.19 
dinár, 1926-ban 7 562.382.65 dinár és 1927-ben 7.855.155 06 
dinár betegsegélyzö járulék előírása volt. Ez annyit 
Jelent, hogy 1925-ben a bc’egsegélyzőjárulékok 
889.914 97 dinárral, vagyis 14.85 százalékkal emelked
tek az előző évvel szemben. 1926-ban az, emelkedés 
678266.46 dinár, vagyis 9 85 százalék, 1927-ben az 
emelkedés az előző évvel szemben 292.763.41 dinár, 
vagyis 3.81 százalék volt. Eszerint egy-egy tagra
1925- ben 485.95 dinár, 1926-ban 435.95, 1927-ben
458.48 dinár Járulékelőirás jut.

A noviszadi pénztár egy év leforgása alatt No- 
viszad városában 1980 munkaadót végrehajtott 
2.524.150.79 dinár erejéig, amelyre a végrehajtások al
kalmával befolyt 1,022.383.75 dinár, mig a fennmaradt 
1.501.777.04 dinárra a Pénztár részletfizetési kedvez
ményt adott. A hátralékok behajtása körül a pénztár 
azt a rendszert vezette be, hogy motorkerékpáros 
pénzbeszedőket alkalmaz, akik igen szép eredményeket 
érnek cl. Harminckét községben négyhavi járulékelő
irás címén 474.040.83 dinárt Írtak elő és erre az ösz- 
szegre a motorkerékpáros pénzbeszedök 370.481,73 di
nárt behajtottak, mig a fennmaradó összegre fizetési 
meghagyásokat bocsájtottak ki nyolc napi határidő
vel.

Brkics igazgató a gyűlésen javasolta, hogy ezt a 
rendszert vezessék be az egész országban.

A noviszadi pénztár 1925-ben az egészségügyi 
szolgálatra kiadott 1925-ben 4,185.013.74 dinárt.
1926- ban 4,300.732.29 dinárt és 1927-ben 5 265 339 87 
dinárt. Szülészeti segélyek címén 1925-ben 509.853 29 
dinárt. 1926-ban 577.336.55 dinárt és 1927-ben 678.699 
dinárt folyósítottak. Adminisztrációs kiadásokra 
1925-ben 1.257.693.14 dinárt. 1926-ban 1,321.482.38 di
nárt és 1927-ben 1,485.474.74 dinárt adtak ki. Eszerint 
a noviszadi pénztárnak 1925-ben 1.128.064.89 dinár 
feleslege, 1926-ban 1,376.605.49 dinár feleslege és
1927- ben 403.336.05 dinár feleslege maradt.

Brkics Javaslatot tett, hogy azok a pénztárak, ahol 
nagyobb veszteségek vannak, a munkaadók és alkal
mazottak járulékok felemelésével fedezzék a veszte
ségeket, mert ha ez megtörténik, a pénztárak feles
legeiből a tagok szanatóriumi, üdülő, fürdő, kórházi

segélyeit lehet fokozni.
A jelentés további részében kimerítően foglalko

zott a noviszadi pénztár tüdőbajos tagjainak gyógy- 
kezeltetési kérdésével és. beszámolt arról, hogy a nyílt 
tuberkolotikus tagokat három-hat hónapra Breszto- 
vácra, zárt tüdőbajosokat pedig három-négy hónapra, 
indokolt esetekben hat bóra Klenovnikba, üdiilöbete- 
gcket négy-hat hétre Kaszinódra, három-öt hétre Pa- 
licsra és három-négy hétre a többi fürdőhelyre kül
dik.

1923-ban a noviszadi betegek kezelésére öt orvosi 
állást rendszeresítettek. 1927-ben már tizenhét orvos 
állt a pénztár szolgálatában.

Végül beszámolt Brkics arról, hogy mikép osz
totta fel a pénztár feleslegeit. Az Országos Munkás
biztositó Hivatal 1927-ben a veszteséges pénztárak de
ficitjének fedezésére 522.974.80 dinárt fordított a novi
szadi pénztár feleslegeiből, az Országos Munkásbizto- 
sitási Hivatal tartalékalapjához 9.678.39 dinárt csa
tolt, az Országos Munkásbiztositó Hivatalt megillető 
nyereség 7.258.79 dinár volt, a noviszadi pénztár ál
tal létesített alapokra 21.776.38 dinár iutott. A novi
szadi pénztárnak 490.735.19 dinár járulékleirás után 
1,045.727.34 dinár saját tartalékalapja van, amelyet — 
mint ismeretes — a pénztár a Fruska Gorában léte
sítendő üdülőtelep céljaira kíván felhasználni.

B E L F Ö L D
Csődbcjutott az Első Eiccskereki Szeszgyár Rész

vénytársaság. Becskerekről jelentik: Az Első Becs
kereki Szeszgyár és Szeszfinomitó Részvénytársaság 
a napokban csődöt kért maga ellen. A becskereki tör
vényszék most foglalkozott a csődnyitási kérelemmel 
és elrendelte a csődöt. Az Első Becskereki Szeszgyár 
passzívái három és félmillió dinárt tesznek ki, mig az 
aktívák összege két és félmillió dinár, tehát egy mil
lió dinár a ícjlezettep, ta r to d - ,  A MqSs îg cs.ödbigtossá 
dr. Bállá Emii törvényszéki bírót, helyettesévé Mar- 
kovlcs Borivói törvényszéki bírót, csodtcineggondnok- 
nak 'd r. Radoszav István ügyvédet, helyettesévé dr. 
Ellmer Gyula ügyvédet nevezte ki. A követelések be
jelentésének határideje Julius 18-ika. A felszámolási 
tárgyalást augusztus 14-ikére tűzték ki, a csődválaszt
mány megválasztása pedig augusztus 17-ikén lesz a 
becskereki törvényszéken.

Országos vásár Szentán. Szentáról jelentik: A leg
közelebbi országos vásár 16-ikán és 17-ikén lesz Szen
tán. Minden vészments helyről lehet hajtani állatokat 
a vásárra, de még a kocsi elé fogott lovak szabályos 
passzusát — kívánatra - fel kell mutatni. A kereske
dőket és iparosokat felhívja a főkapitányság, hogy 
iparigazolványukat hozzák magukkal a vásárra.

A beogradi Prometna Banka vette meg a kruso- 
váol vngongyárat. Krusevácról jelentik: Szerdán ke
rült árverésre a csőd alatt álló kruseváci vagongyár 
telepe. Az árverést a kruseváci elöljáróság épületében 
tartották meg. A gyár és minden tartozéka 7,200 000 
dináros vételáron a főhltelező beogradi Prometna 
Banka tulajdonába került.
...........  ....... . l  ■—  ---------- -

I lelölmulhalatlao snányilú

eredeti svéd Osmos-habf ürdő
A P e n g  m illióknak jótétemény* mert megsgabadlt a 
feleslegen ■airmennytaégttil éa elősegíti na elért karrau- 
aég megtartását. Használata egyszerű — hatóan intenzív 
éa mér az elaő fürdő után m utatkozik. A P e n g  a véé- 
keringés működését előmozdítja, orrotok ajánlják« 
Kapható minden gyógyszertárban, drogériában, illat- 
szertárban, ahol még nem, 42  dinár beküldése elle

nében egy fürdőt franko küld a vezérképviselet i

Parfümerie LUXOL, Vel.-Becskerek 43
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Stara-Moravica . . . .
A PETKL’S-t nagy érdeklődéssel fogadták és nagyon 

sokan tisztíttattak.
A gép a

adott teljesítményt 
túlhaladja, eca 40 
százalékkal lehet töb
bet ráengedni, mint 
az előirt teljesítmény.
A tisztítási eredmény 
kielégítő, a gép keze
lése semminemű ne
hézséget nem okozott.

Szakács M. f's Ts.i
hengermalom 

Stara-Moravica

Zcdnik . . . .
A gép népszerűsítésére reklámul a jó tisztítást használ

tuk. • A berendezést 
a községben megelé
gedéssel fogadták és 
igen szép mértékben 
vették igénybe. A gép 
a megadott teljesít
ményt túlhaladja, a 
tisztogatási eredmény 
jó, a kezelése pedig 
nem okozott nehéz
séget.

Tisztelettel

Prcssburgar i Hnber
2ednik

a  g o n d o s s á g  a  v e t ő m a g ü s i í i t ó -  é s  o sz íá ly o x ú -g é p  h e ly e s  m e g v á la s z t á s á n á l !

VÁNDOR A NAGY UTÓNVIDOR IMRE REGÉN YE t>7

Kár, bűn, hogy nem jr! —  ennyit mondott 
és kérte, hogy a lapokat hagyja nála.

Klári czqntul gyakran mutatott Sándornak 
verseket. Mielőtt elküldte a szerkesztőségnek, 
megmutatta, f.s ha Sándor valahol változást 
ajánlott, készségesen ingfogadta tanácsát. Fel
tétlenül bízott az ítéletében. Klári irodalmi mű
ködése kezdett a városban feltűnést kelteni. A 
társaság »a mi kis poétánkénak nevezte. Sokat 
nevettek ezen Sándorral. A kis versek csinosak 
voltak. Afíektáltság nélkül irt apró hangulatok, 
Finomak, elhalóan gyengédek, bájosak.

Anhalttié egyszer azt mondta Sándornak:
—  Rozsos, kezdek magára féltékeny lenni. 

Eddig mindenben én voltam a kislányom oráku
luma. Amit mondtam, szentség volt. Most azt fe
leli a kis szemtelen nekem: majd megkérdezem 
Rozsost.

Sándor nagyon meg volt hatva. Nem mu
tatta. Tréfásan felelt.

—  Ez lázadás nagyságos a»zonrom az 
anyai tekintély ellen. De élt tudja - forradal
már vagyok és Így rc-konérzéscm a lázadóké.

A vak ember témája most is izgatta. De a 
történet elképzelésben most átalakult. Most ugv 
sóit, hogy a vak ember megnősült és tíz évi há
zasság után történik az operáció. Feleségét meg
látja és az elképzelt szép fiatal lány helyett her
vadt, idegen asszonyt talái maga mellett. így a ' 
nagy világszemlélet helyett házassági drámává! 
kezdett a téma összezsugorodni. De most Sán
dornak így tetszett jobban.

Volt-e összefüggés a téma változása és sa
ját érzései között? Sándor mostanában nem gon
dolkodott ilyeneken. Annyit érzett, hogy bele
sodródott valami áradatba. Hová visz, mi lesz,

ezzel nem törődött. Fatalisztikus renyheséggcl 
feküdt bele az árba és vitette magát. Olyan el- 
ringatóan jóleső érzés volt.

Tavaszodott. Klári szenvedélyes gyalogló 
vqlt, Anjjának azon’ an ártott a sok járás. Apja 
meg nem ért rá. Sándor is szeretett sétálni. Mar
git ellenben nem. Azt mondta, a nagy sétától 
fogy. F.s különben is, ha az ember sétálni megy, 
azért megy, hogy lásson is valamit. Kirakatokat, 
publikumot, ruhákat, (j tehát a korzóra megy in
kább a barátnőivel.

Sándor szóbahozta Anhaltéknál az első szép 
napon, hogy jó lenne valami nagyobb sétát ten
ni, Klári tapsolt örömében.

—  Nagyon hálás lennék —  mondta Anbalt- 
né —  ha a kislányomat magával vinné.

így mentek el együtt. Mikor kiérlek a me
zőre —  friss fü zsendiilt lábuk alatt, de a messzi 
nagy erdő fái még levcletleniil meredtek ki csu
pasz ágaikkal —  Klári arca ragyogott az őröm
től. Most határozottan szép volt. Mentek egymás 
mellett egyformán ütemes lépéssel, mintha járá
suk régen összeszokott volna.

—  Mennyire nem ismerik magát Klárika! 
—  mondta Sándor,

—  Engem?
—  Magát. Még a mamája sem. Magáról 

mondták, hogy hideg természetű!
—  Az vagyok.
—  Nem az. Dehogy az.
•— Maga jobban ismer?

.lob!',an. Maya nagyon is melegszívű. És 
vágyódik, nagyon, niondhatatlannl. hogy szeres
sék, hogy7 szeressen, O'yan gazdagnak érzi. tud
ja a szivét, hogy ezerszeresen fizetne minder, 
meleg'ée'ért, nrTirte érzésért. De fé'énk. óvatos, 
bizalmatlan,
mszdaóságát. Ezért tartja zár 
hét lakattal lezárva kincsei.

A lány nem válaszo't. A

cán, szemében megdöbbenés, meghatottság. 
Azután felemelte szemét és egyenesen, nyíltan 
Sándor szemébe nézett. Sándoron remegés futott 
végig. Olyan drágának érezte maga mellett ezt 
a fiatal lányt. Szerette volna a karjába venni, 
meghatottam lágyan simogatni és halkan, gyen
géden a szemén megcsókolni. Ez nem szerelem! 
Nem, nem az! Más. Szebb. Igazabb. Jobb. Na
gyobb.

Most Klári megszólalt csöndes hangon.
— Beszéljen a regényéről!
És Sándor —  felrázván a lelkét áléit hangu

latából —  beszélt. Csak úgy áradt most belőle a
szó.

—  Nyár volt. Lombos virágos, hiis és ho
mályos erdőben, hová olyan rejtelmesen lopózutt 
a napsugár, hogy az árnyékot valahogy el ne 
riassza, sétáltak a fiú és a lány. A. fin huszon
egy éves volt, a leány Imsz. Fiatalos beszédek 
között remegve, bátortalanul csókolta egymást a 
kezük. Szerelmesek voltak és a jövőt tervezték. 
Bátran, bizakodva, mint a szerelmesek. Mint két 
gyermek. Aztán jött a búcsú. Hogy »Szeretlek! 
Eljövök érted! Megvársz? Örökre!« És a lány 
várt. De a fiú nem jött, Orvul, hirtelen, ahogy a 
veszett kutya megmarja az embert, betegség jött 
reá. Megvakult.

—  És a lány? —  szólt közbe Klári,
—  Várt. Sokáig. És sirt sokat. Utána, miatta, 

érte. Azt hitte, hogy a fiú elfelejette. Hogy szeb
bet talált. Hogy hűtlen lett.

—  Hát nem hallotta? —  kérdezte Klári, 
mintha igaz történetről lett volna szó.

—  Nem —  felelte mosolyogva Sándor. - 
Ezt úgy csináljuk, hogy akkor halt meg az apja.

Fél. hogy hiúi a fecsérelheti el a
alatt, hét pecséttel. í 
földre nézett. A r-1

Kis húgával árván egyedül maradt és egyőt 
nagynénje vette magához valahova valami eldu
gott faluba. Oda néni jött hír. Így jó?

— Jó, Folytassa!
tFoly, köv.)'

KIVÁLASZTOTTA MAR ÖN AZ 
AUTÓJÁT?
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Legjobb Legkellemesebb Legbiztosabb
KÉL- ás GY0M0RT1SZT1TÓ 

GYERMEKEKNEK és FELNŐTTEKNEK a

p o r ,

mert m inden F A JD A LO M  
nélkül tisztit, kellemes nz 
ize és egyben erősíti és 
fertő tlen íti a G Y O M R O T  
és a R E T E K E T  és elejét 
teszi ezzel sok kom oly  
M E G R  E T E G E D É S N E K

Hu m inden étkezés után rendszeresen bevesz 
egy késhegynyi M IG N A-port, rendben lesz az 
E M I. S /. T  E S  E és m egszűnik a kem ény  

hzEklete

Megszüntetieh
a gynmorsavtultengést, a kellemetlen szájszagot, 
n hányingert, a felböffögést, a gyomorégést

Gyógyítja
a RET-hurutot. n G YO M O R-hurutot, az 

5,73 EPE-bajokat. a G \ OMOR-göresöket, az
AB ÍNYERET és a BEL,fekélyt

Minden gyógyszertárban kapható pnntns használati ulasitással együtt , dinárért, vngr 
rendelje meg a I nboratorij II.G.t" Sitink dintől és mellékeljen leveléhez 5 csomagra 
20 dinárt készpénzben vagy bélyegekben. — Magyar- és németnyelvű használati u ta sító t
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VUKOVICS GERO úri d iva táru b ara 
Su'űotica - Fő ér

1*. & C. J iu b ig  é s  v a ló d i  S io r sa lia o  k a la p o k ,  I.. B . O. h a r is n y a  e g y e 
d ü l le r a k n ia .  H e n g e r  fü r d ő r u h á k , té  fi f e h é r n e m ű k ,  n y a k k e n d ő k
a  le g n a g y o b b  v á la s z  é k b a o .  S z o lid  é s  o lc s ó  á r a k .  V n k o v le s  G e r o
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C s a k  a  F I G O L  é s  se m m i m ás
(v ó g y itja  m eg  Ö nt a legrég ib b , legm akacsabb és legelh an yago ltab b  szek szoru lásto l, va lam in t a gyom or és a b e lek  b árm ily en  be* 

“  . .  — ■ nryefcjü ten geri n övén yek b ő l és "ingéből készü lt háziszer, ize  ren d k ív ü l k e llem es. K esz it i es postán  szét*tegségétő l. A F IG O L  gyógyerejii ten geri növény  
k ü ld i D r . S em e lié . gyógyszertára D u b r o v n ik  2 . — Ára ü vegen k in t 4 0  dinár, 3 üveg 105 d in ár, 8  üveg  2 4 5  dinár.

NYILT-TÉR—»•—
O/tstínsho Pogtavarstvo Backi Brestovae.

Broj 1918—929.

O glas
Politicka opsílna hacko-bcrstovaíka odrzaée /. 

TuZa o. r. pre podne u 9 sati u svojoj opstinskoj kuíi 
afertalnu. drazbu radi nabavke 7 vasona (á 10.000 kj.) 
torivoz drva.

Drvo ima biti prvoklasno bukovo ccpanice, dvo- 
godisnje seíe, bez oblica, suvo i zdravor bez ővorova 
i truleza, postavljeno na íel. stanici ti Backom Brc- 
•fOVCII.

l.iferovanja najdalje do I. avsusta o. k.
Jsplata ce se izvrsiti, kad opstinsko pojlavarstvo 

m  svo.iim struenjakom ustanóvi. da drvo u sveinu od- 
jovara uslovima.

Oferte zapecadene, faksirane sa 190 dinara, treba 
slati do reíenoz vrcmena na adresu: Opstinsko Pozla- 
varstvo Backi Brcstovac.

U Backom Brestovcn, 10. juna 1929. sód.
Blttiltrijevió Sima s. r. 6471 Főzi Anton s. r. 

beleznik. knez.

O glas d r a íb e
Skolski Odbor u Növöm Vrbasu odrzaée dana 22. 

tana 7929. god. u 9 casova
JAVNU DFA2BU NA MANJAK 

radi nabavke 2150 meterskih centi prvoklansnoz. bu- 
kovoj sorivog drveta i 180 met. centi koksa. Sudeio- 
vaöi, koji se natiéu, polaze u napred 10% u gotovom 
Ili n vrednosnim papirima kao Raranciju.

U Növöm Vrbasu, 5. juna 1929. god.
Ilvko Toilé s. r. 6470 Kristijan Hilkene s. r. 

delovodia. predseduik.

Olavna Direkcija Drüavnoe Dohra -.Beljc« prodaée 
direktnom poeodbom naipovoljniietn ponudjacu, na 
dán 28. juna t. Z- u Direkciji Drz. Dobra »Belje« Kne- 
Zevo oko 2000 m» vrbovnih i topclovih trupaca. 
Trupce mosu interesenti pregledau svakos dana kod 
Sttmske Uprave TikveS i Zmajevac. Pontide taksirane 
sa 5 din. drS. takse uputiti ovoj Direkciji do gornjeg 
datuma.

íz kancelarije Qla\ ne Direkcije Driavnos Dobra 
■>Relje< Knefevo broj 6076 -1029. god.

F e lk iv a s
Alulírottak az érdekeltek tudomására adjuk, 

hogy a Bácsko-Petrovoszelón fcnállött Fischer és 
Erdős társas cégből Fischer Zoltán ur a mai nap
pal barátságos utón kilépett, és igy az egész üz
let aktívái és passzívái Erdős Jenő ur tulajdoná
ba mentek át. Egyben felhívjuk az érdekelteket, 
hogy nevezett társas céggel fennálló követelései
ket S napon belül Erdős Jenő urnái legyenek szi
letek bejelenteni, mert a későbbi bejelentéseket 
nem vesszük tudomásul.

Bácsko-Petro\ őszelő, 1929. junius 11.
6385 Fischer Zoltán és Erdős Jenő

Backo-Torontulska Vodna Zadruga
és

Staro-Bcíejsko Vrnnlevaiko - Petrovoselska 
Vodna Zadruga, Slari Beérj

Proj 201—1929.

Pályázati hirdetmény
A »Baíko-Torontalska Vodna Zadruga« Stari-3e- 

éeien pályázatot hirdet a társulati igazgató-főmérnöki 
ákásra, aki egyúttal a »Stari-Beíej—Vranjevo-Petro- 
vr.selska Vodna Zadrtiga« igazgatói teendőit is ellátni 
köteles.

A pályázaton részt vehet minden fedlietlcn előéletű
SHS állampolgár, aki az. államnyelvet szóban és Írás
ban tökéletesen bírja, miiszaki főiskolán mérnöki okle
velet szerzett és vizszabálvozási vagy ármentesltési 
építkezéseknél töltött két évi gyakorlatot tud Igazolni.

A Szabályszerűen felbélyegzett kérvényhez, csatn- 
lettdók:

1. szüleié»! anyakönyvi kivonat,

2. állampolgársági bizonyítvány,
3. erkölcsi bizonyítvány,
4. mérnöki oklevél másolata.
5. az eddigi alkalmazást és az előirt gyakorlatot 

igazoló okmányok.
A pályázati kérvények 7929. július hó 37-íZ bezá

rólag adandók be a »Baíko-Torontalska Vodna Zadru- 
gaz-nál Stari-Beőcjen.

Az igazgató-főmérnöki állás lehetőleg azonnal, 
legkésőbb azonban 3 hónapon belül elfoglalandó.

Az állás javadalmazása:
I. A »Raéko-Toroiitalska Vodna Zadruga*-ndl:
a) Tizctés a noviszádi »Ccntralni Odbor za Vodne 

Zadruzc«-naK 830,1923. sz. a. kelt és a Földmivelcsiigvi 
és Vízügyi Minisztérium által 9393,1924. sz. a jóváha
gyott illetményszabályzata szerint.

b) Drdgasági és családi pótlék ugyanezen szabá
s o k  szerint.

c) Utazási tilalány évi 2380 dinár.
d) Szolgatartási átalány évi 3000 dinár.
e) Szabod lakás a tásuiati székházban.
77. A *Stnri-Rcccj— Vranjevo—Petrovoselska Vád

iul Zfldz»zo«-nál:
a) Igazgatói működési pótlék évi 12000 dinár, 
h) Utazási átalány évi 2400 dinár.
A társulat választmánya fentartja magának azt s

jogot, hogy a pályázók közül tetszése szerint választ
hasson.

Stari-Beíej. 1929. junius hó 8-án.
Baíko-Torontalska Vodna Zadrtiga Stari-Beíej

részéről:
Sitiik Gyula s. k.

6376 alelnök.
Staro-Rccejsko—Vranjevaíko—Petrovoselska 

Vodna Zadruga részéről:
Dr. Martinovics Pavle s. k.

elnök.

3'/; tonuás „Büssing“

t e h e r a u t ó
használt állapotban

e l a d ó
Megtekinthető 

W eifert s ö r l e r a k a t n á l  
Novisad, Uaponska 5

Minden háziasszonynak 
ér u eke

id e i  íü z if a -  
s z i ik s é g le t é t  
már mosí beszerezni

Elsőrendű b ü k k f a  
azonnal kapható

R É V M  A I l' I .F
Subotlea. Sokolska 2. Tel. 551

Vé s n ö k  ö t
e ls ő r e n d ű  m u n k á s  
▼ egy  es  m u n k á r a  
(lapoftvósős feltétlenül)

keresünk ZagreMa
Ajánlatok „Graver P • 1150“ 
jeligére az Interreklam d. d.
Zagreb, Marosska 28 címre 

küldendők.

......... .. ......... .......................
t r9  K uglibabák  

u gllgo lyók
n rh é i m nM aiv gii ntm ignl v ók 
nagv «álaszU khan  ra k t iro a

Bzv. Cerber Jakabní
niiic*zierg<lvo» <ia*mthen 

Subntír«, Rrn» Sudarevié ni. SJ

■■■■■■■■■■■na
PIC K O V IÓ
g ö i m o  , o d ú b a n
Subolica, Vilaonova ullca 16. sí.

a legfehérehben éa 
legfényesebben vasal- 
jnk a gallérokat

iBBBBBBBBaiaaa

B ő r ö n d ö t ,  n ő i  k é z i t á s k á t , -  
n y e r g e i  és n iin d en n en i ü b ő r á r u t  

l e g o l c s ó b b a n

A. L A K S
Pnna ueea 20. szám alól U lin a  UCÍ5B 3 6 «  nzám  
ö ló  (l)ietzgen vaskerr«kedés mellett) Ó thc y©Z©tt 
és újonnan átalakított speciális bőráruiizletében  

vásárolhat

Krajcovic
A

(Dr. Sp tz/di-íéle) 
Pj-Vu kővári arckrém

(nappali és éjjeli hasz uíialia). szappan vagy pudrr 
használata ie ül i i lhata'.lanul eredményes szeplők, 
pattaná ok, niájfo.tok, arcliszt ti anságok, arc- és 
orrvörö s-gaél Valódi c akis a k ’sz t i  arcképével 
ellátott csomagolásban Arab: krém 8 és 12 di iár, 
szappan 5 dinár, púder 10 dinár. Ka háti gyógy
szertárakban. d ogériákban és il'a-sze tárakban.

A poteka K rajcovic, V ukovár 7

H á r o m v a g o ito :  m a lo m  k e r e s

Úgy az igazgatónak, mint a fömolnárnak éli,mert 
szakembernek kell lennie, me Jelelő hős zu gyakor
lattal. Az állás lUjt) junius 18.-án lenne elfoglalandó, 
írásbeli a án 'n lnk  n s iiksé ies okm ánvokkal lft’9. június 18,-ijj 

küldendők ,N sdni'inar* ieligHTe a köve ke/6  u 'n ire: 
P U B L I C I T Á S .  B E O Q R A D, K R ALJA IL \N  A UL. 58

Ism ét
le s z á l l t  a k e n y é r  ára
a S ibalic íé le  kenyérgyárban

I-a fehér szalonkenyér kg.-ja 4-— dinár
I-a fehérkenyér w 3'— „
1-a rozskenyér , 3 50
félbarna-kenyér . 2-50 ,

Elsőrendű sütemények ! Egész napon át privát sütés I 
Higienkus! Tiszta! — Kapható: a kenyérgyárban, 
Petrogradska ul. 1 2 , a kenyérgyár árusítóhelyén a 
piacon, K onslnnlinovic Laza füsierü leiében, Senoe 

u.ica, Sibalié. Híja fü.-zeruzletében, Gajeva ulica.

iíiia ly iiltltii! i
M m i f l iM iiü

I elje»on erük »égte len, 
ho«v nem v^vetf. nem
vé‘ljepvnzi»tt, VPgv hnniÍMlntt 
„S, k l \ H  R I I / O l  
T>I 1 -  rrgsrnnk rnklArrn é* 
fc<4lcnie»len»égi*knek legvék 
ki magukat.

As általunk fnigal'>i"ha 
kerülő „A pm plan“ yédjrgvii 
„Sl .irK  I  IN F I R |'| / .Ó l í l -  
5152, *x. alatt van áé lj*-  
gvexre á* •’2?4b 28. »«. alatt 
a Föl.lm ireléaitpvi M in is te r  
által rngadáli

Zőhlpornál a hizto* 
hatna titka :

,,Aeroplan“ m árk a’

K E M IK  A L I J  A N O V I S A I ) ,  
.-l.JUK I.NA ULICA 7 3tii

U a é p lö g é p - , m a lo m - és minden különleges 
műszaki K e fé k  és m eszelü á. legolcsóbb 

árban készülnek

N A G Y  J Ó Z S E F
k e írkö tu , háztartáaí c ikkek, kerti éa ntazó garnitúrák ar.aklirlntAbon

Snbotiea, Stroszmajernea n i. 7 4 37

C sép ié? ! c é lr a  áj u lo k
t r i í a i l I

d a r a b o s  s z e n e t
a szokásos tlze'éd fel ételek melleit

K é r je n  a j An lá tó t

SIPOS SÁNDOR SUBOTlCA
1. Nokolska fi. — T e le fo n  808. -3A
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{ levelezés"}
Pdes, láttalak, de nem be
szélhettem veled. Ich küsse 
Ihre Hand Madam und träu
me von Ihren Mund.. 
Hívj. J. 6500
Nem sablonok, hanem kü
lön egyéni ízlés szerint 
készülnek Brauchler búto
rai. Subotica. Halpiac.

NWWWWWVWVWWWWf).

HÁZASSÁG
Haszonötével keresztény 
födbirtokos fia házasság 
céljából megismerkedne 
tisztességes, munkaszerető 
magyar leánnyal. Csak ko
moly, teljesein»'! és lehető
leg fényképes leveleket ké
rek »Idilli« jeligére a kiadó
ba. 6250

Házasságot urikörökben 
úgy bel- mint külállamok- 
ból is, létrehozok a legna
gyobb diszkrécióval. Marie 
Fejes, Vei. Kikinda, Nikole 
Pasica ul. 1591 5050

Foglalkozás)
raurawMMMMMflawMMnf

Erzieherin mit deutscher 
und serbischer Spracbkennt- 
nis wird zu einem 4 jährt- 
ren Mädchen und 8 jährigen 
Buhen augenommen. Julius 
Kemény, JelaSiceva ul. 5.

6420

Intelligens árvaleány el
menne házvezetőnőnek idő
sebb úrhoz vagy úrnőhöz. 
Cint Maev Margit,, Novi- 
sad, Deakova ul. 36. 6501
Házvezetőnőnek menne kö
zépkorú nű. Leveleket »Ház
tartásban jártas« jeigére a 
kiadóba. 6047
Állami osztálysorsjegyek és 
egyéb értékpapírok eladásá
ra ü j?' nők őket felvesz Ke
mény banküzlet, Manojlo- 
\ iéc\ a 3. 5565

Bejárónő jól főz és takarí
tást vállat délután 2-ig, ló
rié állást keres. 0166
Hentes és mészáros üzem
vezetőt azonnali belépésre 
keresünk Herz és Fia. sza
lámigyár, Banatski Kailo- 
vac. 6181

Keresek fiaial festékkereske 
dösegédet és kifutót. Schiif- 
fer Búza. Subotica, föpostá- 
val szí inben 6166

G-épészkcvács motorokhoz 
és gazdasági gépekhez értő, 
nős vagy nőtlen, azonnalra 
felvétetik. Balogh gazdaság, 
Baján (Bánát). 0182
Német kisasszonyt keresek 
kél gicímekhez fi és 8 
évesek, június 15-rc Geiger 
József, Noviszad, Tcnierin- 
ska 7 6279

Fodrftsznö, elsőietiflii mun
kaerő azonnalra, legkésőbb 
junius 24-re kerestetik. 
Csak önálló munkaerő je- 
Imlkezzen. Bányai fodrász. 
Zemun, Kralja Petra ulica 
10. 049'-’

Közvetítjük a legrövidebb 
idő alatt az. engedélyek 
minden fajláját, állampol
gár-ági, ill-tartózkodási en
gedélyt, (trafik, kávékimé
rés. lifno i mesno pravo 
siló Nemzetközi Iroda, 
Subotica, Aleksandrova uli
ca 9. 13(3
Fömo’nár hosszú gyakorlat
tal, legjobb eredménnyel, 
ugv kereskedelmi, mini 
vámőrlést szavatossággal 
végez, állást keres. Megke
reséseket • Szakember« jel
igére a kiadóba kérek

6(39

Bzoptatózdadának a 'án 1 ko
zák azonnalra 25 éves egész
séges, fialal asszony 
Címe id Dobó István. fi
ba Rétalj 87. 6410

Nem okleveles gyógysze
részt szerb, magyar, né
met nyelvismerettel junius 
15-iki belépésre keres Nagy 
Imre gyógyszerész, Velika 
Kikinda. 5313
Ügyet székállét, aki a hen-
tesmühelyi munkákban is 
jártas, keresünk. Ajánlatok 
»Józanság« jeligére a ki
adóba küldendők. 6395

Jó nagymonkást keresek, 
llanák Sándor férfiszabó, 
Növi Becspj. 6.390

Segédi, raktárnoki vagy 
más bizalmi állást keres 
10 éves kereskedő. Cim a 
kiadóban. 6368

Tár» agilis munkaerő ke
reskedelmi szakképzetség
gel jóforgalmu üzlethez ke
restetik. Ajánlatok a ki
adóba kéretnek. 6 Í09
Jóházból való tini éksze- 
részíanoncnak felveszek. 
Ugyanott kifutófiu fizetés
sel felvétetik. Bartoz Már- 
tón ékszeré»«, Bogoviícva 
ulica 20. 6111

Tisztviselő felesége, akinek 
önmagának kell a maga és
kislánya eltartásáról gon
doskodni. magyarul, szerbül 
ir és beszél, jól főz, a ház
tartás vezetésében és min
den háztartási munkában 
jártas, bárminő foglalkozást 
keres. Vidékre is elmegy. 
Szives megkereséseket T. 
D.-né Subotica, Oslobodje- 
nja ulica 21. szám alá kér.

64.52

Nemnkleveles gyógyszerészt 
keres Gyógyszertár. Yra- 
njevo. 6113

Klozet-pőcegődör tisztítási- 
vállalat. irodámal a város
háza épülete (volt Juric- 
féle papin'izlet helységébe) 
helyeztem át. A n. é. kö
zönség további szives párt
fogását kéri Su vajdáié Aliin.

6 Íö6
Elárusitólány kerestetik a 
strandra cukorka és süte
mény árusítására. Mayer 
Alfréd ?nitődé a Kakasisko
lánál. 61.57

Fogtechnikus tanuló föl
vétetik Zvekanovics Róla 
fogtechnikai la bora tóriumé
ba Karadáiéova 14. (Báránv- 
köz). 645.5
Borbélysegéd, csakis első
rendű munkaerő, azonnali 
belépésre kerestetik Gaál 
József fodrász. Szent a

6423

Suche in tel I igen tes deu t sebes 
Fräulein zum 9-jährigen 
Afädchen. Französisch- spre
chend und Klaviei spielend 
bevorzugt. Adresse in der 
Administration. 6445

Idősebb segédet, csakis el
sőrendű munkaerőt azonna
li belépésre magas fizetés
sel felvesz I agrier János 
fodrá-y. '  ít ' ca 6££8

Elsőrendű szalón szabóim 
jutányos áron uriháznkhnz 
ajánlkozik. Munkát otthon 
ra is igen olcsón vállal. — 
LevÓlhivásra házhoz megy. 
Cara Lazara 52. 3831

*

APRÓHIRDETÉSEK
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l a 98 —99°'<eos
k é k k ő

l a  m a v ii n g a
r a l f l a

nagyban is  kicsinyben 
ö l e  s ó n  k a p h a t ó

N o jc s e k  G ézánál
Subotica

Órássegód, elsőrendű mun
kás, saját teljes szerszám
mal. állást keres Jeransz- 
ky órássegéd, A'rsac. 6294

KIRAKATÜVEGEK 
VÍTRUMNÁL N0VI8AD, 
FUTOSKI PÚT 137. 1734

C0 lánc legkitűnőbb príma 
föld Békova állom.ás közelé
ben kedvező áron sürgőben 
eladó Grünwald ügynökség 

6489
Wertheim kassza 3. számú
eladó. Grünwald ügynökség

Jómenetelfi trafikbódó
más vállalat, miatt eladó, 
érdeklődni A’idákovjcs An
tal trafikosnál, Csantavir.

6472

Minta nagygazdaság Suboti
ca határában, a kövesut 
mentén, élő és holt felsze
reléssel. 16 évi amortizációs 
törlesztésre eladó és 2 millió 
dinár lökével átvehető. 
Grünwald ügynökség.
Házhely a központban 3 sa- 
rokházhely eladó. Grünwald 
ügynökség ♦

E’adó Suboficán a spiritusz 
és élesztőgyárben különféle 
gépek, pumpák, kádak, má
zsák. minden méretű trans- 
formátorok. különféle veze
tékcsövek. egv 26 tonnás és 
16 tonnás príma vastartály 
és sokféle uj alkatrész jutá
nyos áron. Grünwald ügy
nökség.

Vendéglő házzal, kedvező 
feltételekkel eladó. Grün- 
wald Ügynökség.
Arveréri hirdetmény. Alul
írott Töröcsik János. Djur- 
djiri-sxálkisi megálló mel
lett. a suboticai határbni 
levő darálómalombnn 1 dib. 
35 JfP. és egv darab 6 HP 
gázmotor szabadkézből. 1929 
junius 16 án délután í óra
kor rverés utján eladatik. A 
motorok üzemképes jó álla
potban varrnak PaCir szál
lás. 1929 junius 16. Törö
csik János gazda liszt. Pf64

Fiat 503'autó jó gummikkal. 
ki fogást lan állapotban, igen 
olcsón, esetleg részletre is 
eladó. Radó, Subotica. Jela- 
áideva u). 3. 6193

Magányos 3-as cséplő. ki
javítva. eladó. .Valié. Djals 
zPánát 64.6!

M ész, b e o é in l  p o r t-  
l a n d - c p m e n t ,  fa 
s z é n , k o v á c c s z é n ,
tU z ila  ju tá n y o s  árbanI 

kapható

R é v a i  A d o l f
Subotica

Sokolska 2 Telefon tői

Ház két uccai ablakkal, 
minden mellékhelyiséggel, 
udvar, pincével, eladó. Kér- 
dezösködések Subotica, T«»p- 
niöfca ul. 13. Simonöiénál

64§3

Zongora, Kheilzmann bécsi 
gyártmányú, elköltözés mi
att olcsón eladó. Kobn Pin- 
kászné, Baéka Palánk a.

6416

Eladó 66 holdas birtok, idei 
terméssel, kevés épülettel, 
holdankint 7.566 dinár, a 
birtokon levő teher átvehe
tő. Bővebbet. Agentura Kra
mer. Oszijek, Lonőarska uli
ca 10a 6476

Eladók Oszijekfiez közel el
sőrendű birtokok 166- 266 
holdig, épületekkel és idei 
terméssel együtt, holdan
kint 10.666 dinárért. Bő
vebbe!. Agentura Kmmer. 
Oszijek, Loncarska ul. 10a.

6475
Figyelem! Oszijek föuccáján 
modern emeletes ház 15% 
kamatot hoz. 5 üzlethelyi
séggel. nagy 7 szobás ’.a 
kással. 3 kisebb lakással, a 
házon nagyobb kölcsön 
van, más vállalat miatt el- 

•adó. ’ Bővebbet: Agentura 
Kramer. Osijek, Loncarska 
10a 6474

Auto és rádió
a k k u m u lá t o r
készilúsc. javítása, fiilté?p 
m indennemü a nyagpótlá ssa I 
Wilhelm, Paéiéeva ulica 2

6386
8 HP csóplögarnilnra ISO
niétermázsa búzáért. 48” uj 
MÁV-cséplŐ eladó Baltit 
Elek, Bácska Topola. 8188
Féltíherantéi, Jókaiban le
vőt keresek megvételre. Vil- 
zonova ul. 3. 8480
Villaszerű uj épület a kert
városban 85.000 dinárért el
adó. Azonnal átvehető.
Gim a kiadóban. 6(99
M ésrkereskedés forgalmas 
helyen (piac) más vállalko 
zás murit eladó. Szolga fel
vételik. Cim a kiadóban.

6(90

Alkalmi vétel. Eladó Bze- 
rémmegye legszebb helyén 
300 holdas, elsőrendű bir
tok épületekkel, téglaház
zal. országút és vasút, mel
lett. holdankint 14.000 di
náréit. Bővebbet Agentura 
Kramer, Osijek, Lonéarska
10a. 6(73

jégszekrényeink  
árait leszállítottuk!

Mlelölt j« a » « k r*n y t vAtárol, 
fcérjon érjagyr^fcett» ajánlatot

BKACA GOLDNER
SUBOTICA, J n gov iéa  u lica  20. — T elefon  1- 34

Jól jOvadalmciS bérház a 
város belterületén és egy 
kisebb családi ház azon
nali megaételre kerestetik. 
Rádió Reklám, Subotica.

6495

F&szeráni szükségletét leg
olcsóbban Brummer Antal 
füszeriizletében Vilsonova 
ulica 8. szerezheti be.

6(51
Eladó 8-as Schlick alakí
tott láncos magánjáró, egy 
darab 70—80 IIP Stock- 
rnotor (1-vasu ekével. 1 drb 
G-os alakított fogaskere- 
kos Marscbal lokomobil egy 
20—24 HP Máv. szivógáz- 
magánjáró. 2 darab Ford- 
son-traktor, egyik majd
nem vadonatúj, alig hasz
nált állapotban, egy 15 
IIP Wochonka szivőgáz- 
motor. egy 12 HP nyers- 
olajmotor Dresdener Gas
motoren gyártmányú, így 
darab Hoíherr gyárlmá- 
rtvu tengeri szártépő, egr 
darab fogaskerekű, alakí
tott 9-as Fl«ő Magyar Gaz
dasági magánjáró, Sí’-os 
hasongyártmányu cséplő
vel, valamennyi kifogásta
lan üzemképes állapotban, 
igen jutányos áron és ked
vező feltételek mellett kap
ható, Agrikultura, Saom. 
bor. 6010

Hol vásárol a vidéki
legolcsóbban kész férfi, 
női, fiú és gyennekruháf 
Szuboticán? Földes Samui 
rubaáruházáb ni Rudiéi l 
ucca gyűrnél =|vic. Férfi- • 
öltöny 52ő. drvatraglán 
675. női fel- Kő 425, gyér- I 
mekruhák 22Ó, Trencs coat 
725, inunk.' búk 140 d; 1 
nártól. Tes-'k nu v. f/öd:. i I 
vételkénys ' i m ll iü. ii'zvrl- 
jen a cégre. 2751

Virágok legnagyobb váb z- 
tékban ma t, 1 u cm, n kap 
hatók. Virágos Suliin, no
bles rózsák, íu’.ó- vs I,-'-’. rn- 
rózsák, hajtatott, (Jafinji-r.il; 
niót, Áfuza, pálmák, Broni- 
mus, Agaratum, muskátlik, 
olasz szektű dugványok, 
Petonia, Vanilicu Galla. 
Aszparágusz, Plumozua és 
Buxusok, magas boro tván, 
liliom virágos, gumós begó
nia, Begónia, Szempflora. 
Minden árut a legolcsóbban 
kiárusítok. Kain virágkerté
szet. Palicsi ut, vitlanytelep 
mellett. ’ 3041

Haláleset miatt eladó jó 
karban levő géplakatos szer
szám: mélyített eszterga
pad. 30 mm-ig. fúrógép sü- 
lyeszthotő asztallal, satuk, 
csavarmenetvágók, üllők. 
fúvók és egyéb lakatos 
szerszám özv. flakler Jó- 
zsefné. Csantavir. 6237

Raktáron tartok állandóan 
príma bel- és külföldi gép 
szíjakat legolcsóbb áron. 
Gyurits (iábor, Kula.

6249

hiatlanoh és ámtí
vételét és eladását közve
títi, bizományi árut értéke
sít, értékpapírokat, sorsje
gyeket vesz és elad. Ke- 
méby banküzlet.. Manojlovi-

RBvid h»Bjpr»r»enT«»*»ó’*. 
teljesen jókarban, sy t ia a  
Rosendorfer. eladó Cüp: 
Schmolka hirdetőirodában. 
Noviszad. 8427

Eladó 10 HP MÁV-cséplő 
garnitúra. Cim: lvan Jova-
nov. (kika (BanaD. 64M

Bor 50 hektoliter kelebiai el 
adó Csajkás Györgynél. VI 
kör, Kr. Tomislav trg 6

6447
Akácmézet veszek mindea 
mennyiségben Körösi Géza 
gyümölcspiac, telelőn 518.

6418

Villaháa Paliíon, a feny
vesek során nagy bérjöve
delemmel, több lakással, 
bútorozva, gazdasági épti- 
letokkel, »sölő. gyümölcsé« 
kerttel, 2 lánc főiddel ol
csón eladó Bővebbet Fó 
des ruhaűzlet. 5982
Fiadé egv 8-as 60 as kótö- 
. I> l.o o-ut bszPált állápnt- 
baii NamewtOr szki Má- 

■ás, B ' ka Topc’ • 62|1
Kétránynepir, bőrtetöft'dö. 
p.u ,i 'á< [alsAigetelölernez i s 
>:i ip’rci da. bármilven mé
ret r,.i[iaiTó4 kapható Hár- 
zel va.-keregkedes. S..ubP 
t r ". 6255
Eledé 10 HP szivégázmolor 
Jirusy, darálóval, tobe« fel 
szereléssel. Üzemben meg
tekinthető lr»rigie| Miki,
S /onla . Beogrudska 73

697«
Fordaotó, nvi'ott riégvulé- 

jó kaiban (evő olcsón 
eladó \ovisznd. Grobljan- 
ska 33. 62,78

8 HP M.tV magánjáró gar
nitúra. généi iljavilutt teljes

i felszereléssel, jutányosul él- 
1 "ló Mcgtcl.mtlietö iö'kan 
jő/v Bnviznénál, feli dagc.-.i 

tá-t ad Suboficán Hirsl, 
S.-uoc uh i á  6449

Pftzék, urwnsi rendelésre. 
Ii.,<kötök legmodernebb ki

dben Gutiiinénál. VII . 
1 istojiőeva üli. a 32 1839

H ord ók
l iszi állak 250 litertől 7ÓÖ0 
I P IÍ2 k;ipb;i'ók Knx l.a- 
}• <n«Ü. Subrüica. Ma>uran,
<■-. . ul 19 I&Í7

•hM;j|;ba)t+
mükarok, Kiógsl izők, tám- 
ííAppk óm bett-fftolő-kocsik, 
Schi'iil»i.. hiiál. Sziiboliea, 
Paje Kuju nű/ 1chva 20.

5817’

Jégtzakrényt inp=z.áro<oknak 
gai.'ii iá al azonnal szállít« 
U)\á!\ I •'—ne asztalos. ’1>
Ubiiii 5320

Gyenge férfi a k
kérjék a s ■enzáctós 
»Amor Si.ir« ismertetőt, 
azonnali eredményért ga
rancia. Muvrrhof optikus. 
Vei Bicskeiek. (10 di
nárén p "spektus s fel
világosi’as. 26(3

ceva 3. 6565

G yUm ölcspenász, 
varasodéi, levólsod- 
ridás, lisztharmat, 
korompenász, alma
moly, szilvam oly , 
e s s  r b s z n y e 16 g y , 
rllgyfurtbogár, vér- 
tetu, pa]z8tettl ellen 

védekezőszerek
kazhatók é azonnal 

szá iithalók

„PALLAS“
mezőflazd’sági gépraktár 
Subotica. • Telefon 447

Borbély fodrástüzlel, 30
éve fenátló. minden elfo
gadható ao.'i eladó Ugyan 
ott 2 s/obá-, lakás botorul 
egrit i du.lo Skotus Vi»- 
te a  u i ica .5 . a fodrássü.-' - 
léiben. 6Só1

Fiadé ,' plűgai miura 8 HP
1 i l l i u t  l i - e s é p lű ,  8 HP — 
Dios-ler m.iganiáró é< I m- 
-.«ili-cl.’\ áléi lel os cséplő 
(el- zerelé«sel. kedi ezmé- 
n ie s  á lo n ,  kedie/ö fizetői 
föltételekkel Fehér gépész 
Srbobran (Bácská 6319

Alkalmi vétel. Két liszra-
Injü, elegáns Bemáthegvi 
Kutya, bim és nőstény. 9 
hónaposak, kitünően ujo- 
mitva. olcsón eladó Rintva 
Fülöp kutyaidomuó Szóm- 
bor. «371



Ifi. oldal

L IFK A -M O Z I
Csütörtöktől vasárnapig 
S u b o t ic á n  e lő s z ű r !

C O L O M B I H f l

Egy ideális szerelem csodás története- 
Előadják :

N orm a T a lm a g d e  
G ilb ert R o la n d

a „Kaméliás hölgy“ feledhetetlen fő
szereplői. —  Ezenkívül

minden előadáson személyesen
fellépnek a beogradi

ZORO és HURÜ
táncos és tréfás párjelenetekben

Autogrammof csak a moziban ad tak
Előadások kezdete 6 és 9, vasárnap 4, 6 és 9 órakor

K e d v e z ő  id ő b e n  a  k e r tb e n

BAíSMCüYEt *N A P L Ó
APRÓ HIRDETÉSEK

taxik- «■ Délamnika ősz- I Két Irodahelybég és e r ’
pzos áll.imainak Jegyzéke csinosán bútorozott szoba 
minden odautazásra vo- l augusztus elsejére kiadó.
natkozó utbaigazilóssal 
most liz dinárért kopható 
Küldhető posta- vagy ok-

I máttybélyegben. Nemzet
közi Iroda, Aleksandrova 
ulica 9, Subotica. 4313

Pri.y, Sokolska ulica 1.

Beltéren csinosan bútoro
zott uccai szoba magános 
urnák kiadó. Cim a kiadó
ban. 6f24

A já n d é k  ó r a
Isinó te lten  figyelm eztetjük, a 1. fogyasztó 

közönséget, hogy m in d e n

IDOL CIPŐKRÉM
dobozban  van egv b e tű .

I la  a belükbő l az

szót összeá lló  ja. vagy 120 d a r a b  v e 
g y e «  b e t i l t  b e k ü ld ,ka p ezért ju ta lm u l

e g y  s z é p  ó r ú t

1929. iunlus 13.

VÁROSI M O Z I
Szcrda-csüföríök

Kellős műsor Kellős műsor
F é l s e l y e m

B e rlin i k o m éd ia . F ö *r» re p lö k  :

Mary Parker, Mary Kitl cs Han» Alber»

A v i l á g  s z e m e
F|jy  k in n r ip o r lr r  k a la n d ja i »»nru/.on, v ixeo «• a levegőben  

l 'ö » ze rrp lö k  s

ISick Stiiirr» és Sailv Phipp«

A m erikai k e n ő o la j o k
Cséplőgép-, cilinder- és motorolajok, vilá
gos francia gyanta, tovotta, csapágvzsir

v e r s e n y e n  k i v l i l i  á r u k o n
K L E IN  G ÉZA  é s  F IA S -n á lSUBO TICA 5533

Hál a szegedi szöUőkben, 
Budanoviéeva ul. 34. el
adó és azonnal átvehető, 
ftrdeklődni ugyanott. 6299
Hálószoba, ebédlő, szel,fé
nyek, tükrök, konyhafel
szerelés olcsón eladók, 
özv. Dr. Bányainé, Alek- 
sandrova ul. lő. 6404

[kolonfI le}
Háztulajdonosok figyelmét 
felhívom, ha kiadó lakásuk 
van, jelentsék he díjtalanul 
kiadom oly lakóknak, ami
lyent kíván. Grünwald ügy
nökség.

Kiadó lakások a város min
den részében 1—2—3—4— 
5 szobás, azonnalra vagy 
augusztus 1-re kiadók. 
• irüuvald ügynökség.

Kiadó orvosi rendelőnek, 
irodának igen alkalmas két 
uccai szólta előszobával Je- 
lasiéeva ulica 5. alatt jultus 
1-re. Felvilágosítással szol
gál Herei drogéria. 31.01
Irodahelyiség, 5 szobás és 2
szobás lakás mellékhelyisé
gekkel augusztus 1-re kiadó, 
(lim: Cara IJusana ul. 3. és 
Vojnoviéeva ul. ti. Ugyanott 
rnllós kirakat eladó. 14469

»Lnkntate, kiváló fiatalító 
szer, megint kapható min
den gyógyszertárban és dro
gériában. Postai szétküldés 
Btum gyógyszertár a föpos- 
tával szemben. Leírást Din. 
2. ellenében küldünk.

fiion
Mártonodon a fűuccán a Ti 
sza mellett .10 vagonos ga- 
bonaraktár egy vagy több 
évié azonnal,a haszonbérbe 
kiadó. Érdeklődni: Erejűié 
Lukács, MartonoS. 6370
Csinosan bútorozott szoba 
kiadó Medák, Jelaííéeva ul. 
6. 3466
A GAZDAKÜZÖNSÉG szi
ves tudomására adom, hogy 
hozattam az Első Magyar 
Gépgyárhói vaerámás és ke
rekekre IMszerclt »Snperiol, 
magtisztitógépet csővázéval 
ellátva, melyet tanyákra is 
lehet hnzatni. A gép a ga- 
henaniacon megtekintheti 
él kirrébélhaté. GAllly Da
ss# malomtalajdonoi, Snho- 
tiea. fii 59

Kétszobás lakás előszobá
val, mellékhelyiségekkel 
azonnal kiadó. Bővebbet 
Licht ig szabónál, Paáiéeva 
ul. 9 fi(67

Azonnali átvételre keresek 
bérbe szállást 3—10 hold 
földdel, lehetőleg füves le
gyen. Cim a kiadóban,

BIOI
Kitlönbeiáratn uccai bú
torozott szoba előszobával 
kiadó. Pelrogardska ul. 30

6340

Pénzkölcsönt
folyósít ingatlanokra, vál
tókra ékszerekre, értékpa
pírokra és egyéb dologi biz
tosítékokra Kemény bank- 
üzlet, Manojloviéeva 3.

C im  n kist d ó b a n

Uj ftilet megnyitás! Válla
lunk vízvezeték, villany- és 
bádogos munkákat. A z-idó- 
templommal szemben, Hor
váth Testvérek, szerelők.

óüii-2

Egyizobái uccai lakás a 
1 hozzávaló helyiségekkel jú

nius 15-ikére kiadó. Érdek
lődni II. kor, Strosmaycrova 
ulica 22. Mignon cukrászda.

64Í1

6307

E e m a

N o v isa d
Fahrika i  J. WoHner gépszi.ial munkái, 

időt és pénzt takarít meg. 
Szuboticai egyedárusitö 
Barrel vasüzlet. 6117

Nyolc napos olcsóság
ma csütörtököa kezdődik !

Nem nagy faradságába kerül és 
meggyőződhet, hogy nem hangzatos 
reklámról, hanem az Ón részére ko
moly pénzmegtakaritásról van szó !

Araim csak készpénzvásárlds-
ndl érvényesek !

Selyem mousselin és crepc de chine ü l-— din. 
Crepe de cliine minden színben . 70'— „
Georgette minden színben . . . 86'— „
Foulard különleges minták 52—60'— „
Bernbergselyem.............................26'— „

• filcszőnyeg 140 cm széles . . 120'— „

Számtalan cikk, amit nem sorolhatok 
fel. — A z első két napon több mint 
300 jómérelii maradék,férfiöltönyök
re és női ruhákra alkalmasak. Azon

kívül az összes árukból JO°fo enged
mény, kivéve a reklámárukat.

Pero Vujkovic

Üzlethelyiség, valamint 
borbélyüzlet a vasutigazpa. 
tósíggal szemben kiadó. 
Érdeklődni dr. Miladinovié 
ügyvéd irodájában. 6397

Pension Büttner Sv. Lov- 
ránc, .Maribor melleit. SB 5 
a Bachern-begységben, gyö
nyörű fényterelők közepén, 
kiváló fekvés. Panzióár 
szcmélyenkint és napon
kint 56 dinár (szoba négy
szeri étkezés, villanyvilágí
tás, uszodahasználat). Jú
niusban üdülőknek alkal
mas, 10%-os ármérséklés.' 
Prospektus ingyen. fifiSn

Újoncok! Szakavatott egyé
nek pontos felvilágosításo
kat adnak katonai tenné-, 
szetü, különösen sorozási, 
szolgálati idő meghatározá
sára és jogos esetekben a 
szolgálatok megrövidítésére 
vonatkozó ügyekben. Nem
zetközi Iroda, Szubotica,, 
Aleksandrova 9. 4348
Cikvenicán bútorozott szo
bák uj bútorokkal, villany
világítással, vízvezetékkel 
olcsón kiadók. Gyönyörű 
kilátás a tengerre. Krekuj, 
Vinodolska ul. 75. 5937
Apróhirdetések Szuboiicán 
az Aleksandrova ulicán a 
Pressburger-téle üzletben, 
a Manojloviéeva uiieán a 
Rádió-Reklám irodájában, 
Universitas könyvkereske
dés Aleksandrova ulica,
Földes Samu ruhaüzleté
ben, Gyümölcspiac, N'ovi-
szadon, Szotnburban, Szén- 
Ián, Vélik) Becskereken 
ottani fiókkiadóbivatalaink- 

I bán is eredeti áron felad-
} hatók.

i Eredeti japán gomba, ismert 
1 ázsiai háziszer érelmesze

sedés, kortünetek, bélrenv 
heség, álmatlanság ellen. 
Postai szétküldés: Bilim 
gyógvszorlár, Szubotica. ro 
postával szemben. 6199

Ha éllafsit, szá rn yasa i >. 
vésztől és betegségpklöl 
üteg akarja óvni, adjon ne
kik 2-szer belenként Nut- 
rint. Kapbaló szakiizlelek- 
ben. Posfni szélkiiH-» 
Rbim gyógvszerlár, Snholi- 
ca, főportával szemben.

6100

Szépség balalom, a szépség 
siker! Szeplő és májfolt el
len használjon Kovács-féle 
nagyenyodi arcken őrsöt és 
borax-szappant. Kapható 
mindenütt. Fölerakat: Herr! 
fb‘" .••ria, Szubotica. 3Í0Í

-U,,/4LY- K vontatott a kiadótulajdonos Minerva r.-t.-nát.


